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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
EUROPOS KARO ŽINIOS

Šis karas tęsis tris metus. 
Taip spėjo Anglijos ministe- 
rių kabinetas. Tas spėjimas 
vienok buvo tik propagandinis 
Anglijos atsakymas Vokieti­
jos maršalui Goeringui, kurs 
savo kalboj amunicijos darbi­
ninkams davė suprasti, kad 
Francija galės taikytis kaip 
tik Vokietija apsidirbs su Len­
kija. Anglijos ir Francijos 
valdžios atskirai pareiškė, kad 
kalbėti apie atskirą taiką su 
Fra nei ja yra nesąmonė. Ang­
lija su Francija veiks išvieno 
iki pabaigos. Jeigu Vokietija 
ir pasiimtų dabar Lenkiją, tai 
Vokietijai dar tris metus rei­
kėtų kariauti su Anglija ir 
Francija.

Visą pereitą savaitę karas 
ėjo dviejuose frontuose: va­
kariniame, Francijos fronte, 
v rytiniame, Lenkijos fronte. 
Iš vakarų Vokietiją kariauja 
tie patys talkininkai, kaip ir 
didžiajame kare. Iš rytų vie­
toj Rusijos šiame kare prieš 
Vokietiją stoja įlenki ja.

Vakaru frontas
Vakarų fronte franeuzai 

pradėjo karo operacijos nuo 
I uxenbourgo iki Strassbourgo 
tarp Francijos Magino* lini­
jos ir Vokietijos Vakarų sie­
nos. Ir Maginot linija ir Va­
karų siena yra galingiausios 
tvirtovės padarytos po didžio­
jo karo. Francuzų Maginot 
linija tęsiasi nuo Šveicarijos 
pasienio iki Verduno ir toliaus 
Belgijos pasieniu iki Dun- 
kergne. Vokiečių Vakarų lini­
ja (kuri pirmiaus vadinosi 
Siegfriedo linija) tęsiasi irgi 
nuo Šveicarijos pasienio iki 
Holandijos sienos. Belgija ir 
Holandija turi dar savo pana­
šias linijas. Tos visos linijos 
skaitosi nepaimamos. Kiekvie­
na linija yra kaipir viena di­
delė tranšėja, bet padaryta 
po žeme kaip urvas, iš cemen­
to ir geležies, su bokštukais, 
kaip grybais, iš kurių kyšo 
didelės armotos, o taipgi kul­
kosvaidžiai. Ir tai nėra vie­
nas urvas, bet daug urvų ar­
ta tunelių su visokiausiais 
patogumais kareiviams. Ban­
dymuose buvo įrodyta, kad 
jokios kanuolės ir jokios bom­
bos tų cementinių urvų nega­
li sudaužyti. Nei ir pakastos 
po urvu minos sprogdamos tik 
iškelia urvą, bet urvas pasi­
lieka kaip buvęs. Tarp fran­
cuzų Maginot linijos ir vokie­
čių Vakarų sienos yra nuo po­
ros iki astuonių mylių tarpo. 
Nei franeuzai nei vokiečiai 
negali per tas linijas persi- 
mušti, bentgi taip iki šiol bu­
vo manoma. Vokiečių linija 
esanti iki 40 mylių pločio. Vis­
kas šiame plotyje yra apgink­
luota ir jrengta apsigynimui 
nuo aeroplanų, tankų ir pės­
čios kariuomenės. Tankoms 
repraleisti yra pastatyti kelių 
pėdų aukštumo cementiniai 
stiebukai, stori apačioj ir nu­
smailinti viršuj. Nesą dar 
tokios tankos, kuri per tokią 
tvorą galėtų pervažiuoti. Mi- 
litaristai sako, kad žmogus 
negali pastatyti tokios tvirto­
vės, kurios kitas žmogus ne­
galėtų sugriauti arba paimti. 
Todėl militaristai mano, kad 
ir vokiečių Vakarų siena ga­
li būti paimta. Klausimas tik 
kokia kaina, kiek žmonių rei­
kia paaukoti, kad ją paimti.

Tą militaristai gali apskaičiuo­
ti. Bet jeigu militaristų skait­
linės rodys, kad vokiečių sie­
rai paimti reikia paaukoti de­
šimties milionų žmonių gy­
vastis, tai bus klausimas ar 
politikieriai nepabijos tokios 
didelės žmonių aukos. Vienas 
Amerikos generolas esąs ap­
skaičiavęs, kad vokiečių sie­
nai viename punkte pralaužti 
reikėtų ne mažiau kaip pus­
antro miliono žmonių gyvas­
čių.

Todėl Francijos kariuome­
nės bombardavimas Siegfriedo 
linijos yra darbas be vilties 
ką nors greit atsiekti, ar gal 
”isai be vilties laimėti. Fran­
cuzų atakos tur but nei netu­
ri tikslo pereiti Siegfriedo li­
niją, bet yra vedamos tam, 
kad Vokietija butų priversta 
turėti didelę kariuomenę ne­
paimamuose urvuose, ir ne­
galėtų jos ištraukti į Lenkiją. 
Pavojingai užpulti Vokietiją 
Francijai galima butų tik per 
Šveicariją ir Italiją, paėmus 
iš Italijos Brennerio perėjimą 
pel kalnus. Bet ir per čia ka­
rą vesti butų labai sunku.

Rytu frontas
Kada taip dalykai stovi va­

karų fronte, Vokietija gali 
lengvai kariauti Lenkijoj, vi­
sai nebijodama Anglijos ir 
Francijos. Lenkijoj visą perei­
gą savaitę Hitleris vedė “žai­
bo greitumo karą”. Bombomis 
’š oro buvo bombarduota dau­
giau kaip 70 Lenkijos miestų. 
Pirmiausiu vokiečių bombne- 
šiai išardė visus Lenkijos 
aerodromus ir padarė Lenki­
jos oro laivyną bejiegiu. Pas­
kui bombomis išardė daugeli 
tiltų, geležinkelių stočių ir 
komunikacijos centrų. Didelės 
Lenkijos amunicijos sankro­
vos Westerplatte ties Dancigu 
pateko vokiečiams. Lenkų 
“mirties būrys”, kurs gynė 
Westerplatte per septynias 
dienas, pereitą savaitę pasi­
davė. To būrio vadui už drąsų 
gynimą vokiečiai neatėmė nuo 
jo kardo, kada vadą su jo 
kareiviais paėmė į nelaisvę, 
l enkų portas Gdynia savaitės 
pabaigoj dar buvo lenkų ran­
kose.

Vokiečių armijos pirmiausia 
atkirto lenkų koridorių Po- 
morze, paėmusios Bydgoszczą, 
Graudenę, o vėliau ir Toninę. 
Koridoriuje buvo sugautos ir 
pasidavė vokiečiams kelios 
knkų divizijos. Iš Rytų Prū­
sijos vokiečiai, paėmę Mlawą, 
pasileido j pietus linkui Var­
šuvos, ir savaitės pabaigoj 
pasiekė upių Vislos ir Bugo. 
Iš vakarų į rytus vokiečiai 
pasistūmė Wartos upe iki Paz- 
naniaus. Didžiausios vokiečių 
ermijos užplūdo Lenkiją iš 
pietų ir pietų vakarų. Po pa­
ėmimo Częstochowos, Katovi- 
cų ir Cieszyno pasiekė Vislos 
upės pradžią ir paėmė Krako- 
vą, kur Vavelyje vokiečiai pa­
gerbė Pilsudskio karstą. Iš 
Krokovos Vislos paupiu vokie­
čiai pasiekė Sandomierzo, vi­
sai nebetoli nuo Lublino mies­
to, | kurį buvo pabėgus Len­
kijos valdžia. Į savaitės pa­
baigą vokiečiai paėmė Kielce 
ir Radomą, o tarp tų dviejų 
miestų apsupo dvi lenkų divi­
zijas, kurios vėliaus pasida­
vė. z- i.

Lenkai ginsią 
Varšavą

šeštadieni rugsėjo 10 dieną 
vokiečių pirmieji būriai buvo 
Varšavos priemiesčiuose. Tuo­
met buvo melagingai per ra­
dio sudarytas įspūdis, kad 
Varšavą jau paėmė vokiečiai. 
Vėliau lenkai pranešė, kad 
Varšavos gyventojai su ka­
riuomene yra pasirengę ginti 
Varšavą “iki paskutinio lašo 
kraujo”. Iš šiaurės vokiečiai 
irgi artinosi prie Varšavos, 
bet dar buvo gana toli. Sek­
madienį rugsėjo 11 d. pietų 
pusėje vokiečiai paėmė didelį 
Lenkijos miestą Lodzių, o pas­
kui pasiekė Kutno ir Sucha- 
czevą. Iš šiaurės pusės prie 
Vislos upės paėmė Wlodawe- 
ką. Tokiu budu vokiečiai ban­
dė suspausti kaip replėse ke­
letą lenkų divizijų, kurios dar 
buvo tarp Poznaniaus ir Kut­
no.

Iki šio laiko lenkų armija 
skubiai traukėsi nuo vokiečių 
ir lenkų armijų galai mušėsi 
su vokiečiais, kad apsaugojus 
didžiumos armijos pasitrauki­
mą. Vokiečių motorizuota ka­
riuomenė ėjo pirmyn dar ne­
matytu greitumu. Lenkai ne­
spėjo bėgti ir daugelyje vie­
tų vokiečiai suėmė tūkstan­
čius lenkų kareivių nelaisvėn. 
Lenkų armija traukėsi nuo 
vokiečių pagal Anglijos ir 
Francijos patarimo.

Pasiekę Varšavos vokiečiai 
sustojo skubinę eiti toliaus į 
rytus. Atėję prie Varšavos 
būriai laukė, kol bus uždary­
ta į maišą ta lenkų armijos 
dalis, kuri buvo pasilikus tarp 
Suchaczewo, Kutno ir Pozna­
niaus. Į rytus nuo Varšavos 
pabėgusi lenkų armija pasi­
rengė duoti vokiečiams mūšį. 
Vokiečiai pradėjo šaudyti iš 
armotų į Varšavą, o lenkai 
šaudė į juos atgal. Patys vo­
kiečiai sakė, kad čia jiems 
teks muštis net keletą dienų. 
Lenkai sakė, kad čia jie sus- 
tabdysią vokiečius. Lenkai 
pradėjo neduoti vokiečiams 
be mūšio nei vieno žingsnio, 
ir atakavo vokiečius didžiau­
siu smarkumu. Gali būti, kad 
čia prasidėjo tas didelis mu­
šis, kurs nulems Lenkijos li­
kimą. Jeigu čia lenkai pralai­
mės, jiems nebebus kur trauk­
tis, nes toliaus į rytus prasi­
deda Pinsko balos. Iki perei-' 
tos savaitės pabaigos vokie­
čiai buvo pasiuntę Lenkijon 
apie 50 divizijų, sudariusių 
apie 850,000 kariuomenės, bet 
po to išsiuntę dar 20 divizijų, 
sudarydami išviso apie 1,200,- 
000 kariuomenės Lenkijai už­
kariauti.

Iš Rytų Prūsijos fronto 
Hitleris sugryžo Berlinan, kaip 
sakoma, pasikalbėti su Italijos 
pasiuntiniu. Buvo paskelbtas 
Hitlerio pareiškimas, kad vo­
kiečiai jau atsiėmę iš lenkų 
’asas vokiškas žemes ir kad 
Hitleris daugiau žemių iš len­
kų nenorįs.

Rusija rengiasi 
prie karo

Kada vokiečiai prisiartino 
prie Varšavos, Rusijos valdžia 
pradėjo mobilizuot savo armi­
ją, pašaukdama į karo tarny­
bą daug rezervistų, gal apie 
pusę miliono. Rusijos armija 
padidinta Lenkijos pasieny. 
Buvo aiškinta, kad rusai turi 
but pasirengę ginti savo sie­
nas, sulaikyti lenkus, kada jie 
bandys pabėgti nuo vokiečių į 
Rusiją, arba prirengti kokiam 

milionui lenkų stovyklas, jei­
gu butų sutikta bėgančius 
lenkus internuoti. Rusijos ko­
munistų laikraščiai rašė, kad 
lenkai jau gali būti skaitomi 
sumuštais.

Po Lenkijos vokiečiai 
imsią Rumaniją

Hitleris tikėjosi, kad su­
mušęs lenkus galės padaryti 
taiką su Anglija ir Francija. 
Todėl Lenkijos karą norėjo 
baigti “žaibo greitumu”. Bet 
kada Anglijos ministerial pa­
reiškė, kad jie rengiasi prie 
trijų metų karo, tai vokiečių 
“aukščiausioji komanda” pa­
sakė, kad ir ji rengsis prie il­
go karo. O todėl sako, jiems 
vienos Lenkijos neužteksią. 
Vokiečiai turėsią paimti dau­
giau žemių, iš kurių galėsią 
gauti aliejaus ir maisto ilgam 
karui vesti. Pirmiausiai jie 
turėsią paimti Rumaniją, kuri 
busianti apkaltinta laužyme 
neutralumo. Iš Rumanijos jos 
kaimynės Vengrija ir Bulga­
rija nori atsiimti savo žemes, 
kurios teko Rumanijai po di­
džiojo karo. Todėl Vokietijai 
pagelbon prieš Rumaniją ga­
lės stoti Vengrija ir Bulgari­
ja. Po to vokiečiai galėsią 
semtis sau medžiagos ir mais­
to iš visų Balkanų valstybių. 
Tos kalbos, žinoma, dar kol 
kas tėra grąsinimo kalbomis 
— ir iš anglų ir iš vokiečių 
pusės.

Laivu skandinimas* -e

Prasidėjęs karas Lenkijos, 
Anglijos ir Francijos iš vie­
nos pusės ir Vokietijos iš ki­
tos eina netik sausžemy, bet 
ir jurose. Bet jurose eina ne 
tokiu greitumu, kaip kad vie­
ni kitų laivus skandino laike 
Pasaulinio Karo. Pavyzdžiui, 
praeitame kare per astuonias 
dienas, nuo vasario 1 dienos 
iki vasario 8 dienai buvo nu- 
skandyta 69 laivai, kurių to­
nažas siekė 140,053. Šiame 
kare, taipgi per aštuonias die­
nas, nuskandyta 38 laivai, ku­
rių tonažas siekia 89,352.

Daugiausia laivų laike šio 
karo nuskandino Vokietijos 
submarinai. Ir taipgi daugiau­
sia nuskandytų laivų priklau­
so Anglijai, kurių skaičius sie­
kia iki 22. Po to seka Vokie­
tijos 8 nuskandyti laivai. 
Francijos kol kas nuskandyta 
dar tik 4 ir taipgi 4 neutralių 
valstybių.

Pažymėtina dar tai, kad šia­
me kare laivų skandinimas 
prasidėjo daug anksčiau, negu 
praeitame kare. Praeitas ka­
ras prasidėjo rugpjūčio mė­
nesy, 1914 metais, o vieni ki­
tų laivus skandyti pradėjo tik 
vasario mėnesy, 1917 metais. 
O dabar laivų skandinimas 
prasidėjo veik su pirmomis 
karo dienomis.

Kanada paskelbė 
Vokietijai karp

Rugsėjo 9 dieną ir Angli­
jos dominija Kanada paskelbė 
Vokietijai oficialų karą. Prie 
to Kanada pasisakė esanti ka­
ro stovy ir karo reikalams 
paskyrė $100,000,000 specia­
li fonetą. Vokietijos konsulatui 
ir jo tarnautojams išduoti pas­
toriai gryšti atgal į Vokieti­
ją.

Dabar prieš Vokietiją ofi­
cialiai kariauja Anglija, Fran- 
cijar Kanada ir Lenkija. Išro­
do, Ipd netrukus Vokietijai 
karą paskelbs ir Turkija.

Anglijos kolonijos ir domi­
nijos taipgi rengiasi prie ka­
ro su Vokietija. Daugelis In­
dijos princų jau siūlosi. Angli­
jai padėti. Australija taipgi 
rengiasi prie ilgo karo prieš 
Vokietiją. Australijos minis- 
terių pirmininkas pareiškė: 
“Anglijos karalystė nedaloma. 
Kuomet karalius kariauja, tai 
ir visa jo imperija kariauja”.

čekai kariauja 
prieš vokiečius

Anglijos spaudoje rašoma,

Ar bus Amerika įvelta į ne savo karę?
Pereitą savaitę prezidentas 

Roose veltas oficialiai paskelbė 
Suvienytųjų Amerikos Valsti­
jų neutralitetą, ir jo neutrali­
teto proklamacija uždraudė ne 
tik Amerikos piliečiams, bet 
kiekvienam, kas tik gyvena 
Amerikoje, stoti į kariaujan­
čių šalių armijas, kur nors 
padėtį kariaujančių šalių ka­
ro laivams arba padėti inter­
nuotiems pabėgti. Po to pre­
zidentas išleido embargo pro­
klamaciją, pildydamas 1937 
metų neutraliteto įstatymą. 
Tas įstatymas prezidentui ne­
patinka, bet kadangi kongre­
sas įstatymo neatšaukė ir jo 
nepataisė, tai kol įstatymas 
yra įstatymu prezidentas tu­
rėjo jį pildyti. Embargo pro­
klamacija uždraudė išvežti iš 
Amerikos ginklus, šautuvus, 
karabinus, sprogstamas me­
džiagas ir visokią amuniciją į 
Franciją, Vokietiją, Lenkiją, 
Didžiąją Britaniją, Indiją, 
Australiją ir Naująją Zelandi­
ją. Nebuvo paminėta Kanada, 
nes ji dar nebuvo paskelbusi 
karo Vokietijai. Kada Kanada 
karą Vokietijai paskelbė, tai 
ir Kanada buvo pridėta prie 
tų šalių, kurioms draudžiama 
parduoti ginklus.

Prezidentas Rooseveltas sa­
vo kalboj per radio rugsėjo 
3 dieną pažadėjo daryti viską, 
kad išlaikius Ameriką nuo į- 
sikišimo į karą. Vienok pre­
zidentui nepatinka 1937 metų 
reutraliteto įstatymas, kurs 
draudžia išvežti iš Amerikos 
ginklus kariaujančioms ša­
lims. Prezidentas norėtų par­
duoti ginklus demokratinėms 
valstybėms, kurios kariauja 
prieš Vokietiją. Jis norėjo į- 
tikinti pereitą kongresą, kad 
draudimas parduoti ginklus 
kariaujančioms šalims karo 
laiku butų pagelba Vokietijai. 
To išvadžiojimo logika buvo 
tokia: sako, Vokietija visvien 
bus atkirsta nuo Amerikos ir 
iš Amerikos ginklų negalės 
pirkti, o todėl jei Amerika 
neparduos ginklų Anglijai ir 
Francijai, tai tas bus pagelba 
Vokietijai. Tačiau ta logika 
kongreso neįtikino, ir jis ne­
utraliteto įstatymo nepakeitė. 
Prezidentui tas nepatiko ir jis 
pasakė, kad jeigu kils Euro­
poje karas, tai jis sušauks 
specialę kongreso sesiją, kuri 
vėl turės svarstyti neutralite­
to įstatymą.

Neutraliteto įstatymas bu­
vo priimtas tuo tikslu, kad 
išsaugojus Ameriką nuo įsiki­
šimo į karą. Jis draudžia ne 
tik ginklus pardavinėti kariau­
jančioms šalims, jis draudžia 
ir Amerikos piliečiams važinė­
tis kariaujančių šalių laivais. 
Paskandinimas amerikie č i ų 
plaukusių Anglijos laivais di­
džiai prisidėjo prie Amerikos 
įsivėlimo į buvusį pasaulinį 
karą. Taigi sulyg neutralite- 

kad lenkams kariauti padeda 
ir čekoslovakų kareivių bū­
riai. Jų esą tūkstančiai, ku­
riems vadovauja generolas 
Prchala. Prieš Čekoslovakijos 
išdrąskymą minimas generolas 
buvo Karpatų-Rusinijos gu­
bernatorium. Po Čekoslovaki­
jos išdrąskymo jis atvyko į 
Lenkiją, kur suorganizavo če­
koslovakų legionus ir dabar 
tie legionai padeda lenkams 
vokiečių gintis. Jie tuo pačiu 
kariauja ir už savo krašto ne­
priklausomybę, nes jei Vokie­
tija šį karą pralaimėtų, tai aiš­
kus dalykas, ir Čekoslovakija 
savo nepriklausomybę atgau­
tu- 

to įstatymo valstybės sekre­
torius Hull dabar uždraudė 
amerikiečiams važiuoti kariau­
jančių šalių laivais ir apskritai 
suvaržė amerikiečių važiavimą 
Europon. Pereitame kare vo­
kiečių submarines paskandino 
ir Amerikos laivų, kas irgi 
paskatino Ameriką įsikišti į 
karą. Sekretorius Hull dabar 
paliepė Amerikos laivams 
plaukti kur jiems reikia, bet 
turėti Amerikos vėliavą išta- 
pytą ant savo šonų ir nege­
sinti žiburių.

Pereitą savaitę prezidentas 
Rooseveltas rimtai galvojo 
apie sušaukimą speclalės kon­
greso sesijos tikslu panaikinti 
neutraliteto įstatymą, kad A- 
merika galėtų parduoti gink­
lus Anglijai ir Francijai. To 
labai pageidauja visi Ameri­
kos ginklų fabrikantai. Bet 
prezidentas dar lukuriavo, nes 
nematė, kad karo upas Ame­
rikoj kiltų ir bijojo, kad ka­
ro priešai kongrese pradės la­
bai smarkiai kalbėti prieš 
Amerikos įsikišimą į karą.

Bet karo upas Amerikoj 
pradėjo kilti. Dar tik penki 
mėnesiai atgal, sulyg Gallupo 
skaitlinių, 61 nuošimtis ame­
rikiečių reikalavo referendu­
mo draftavimui vyrų į kariuo­
menę, o pereitą savaitę tokių 
liko tik 51 nuošimtis. Tas pa­
rodo karo ūpo gylimą. Karo 
sensacijos gali sukelti tą ūpą 
dar daugiau. Amerikiečiai 
greitai pasiduoda karo propa­
gandai, kurią veda amunicijų 
fabrikantai ir kiti pinigų mai­
šai. O amerikiečių masinė is­
terija yra viena iš bjauriausių, 
ir ji visuomet esti atkreipta 
prieš ateivius. Šiuo laiku bet­
gi dar perspėja amerikiečius 
buvusio karo veteranai. New 
Yorko legionas savo suvažiavi­
me pereitą savaitę priėmė re­
zoliuciją, kurioj sako, kad 
amerikiečiai buvo be reikalo 
įtraukti į pereitą karą, kad 
jie buvo apgauti ir suvylioti, 
ir reikalauja, kad Amerika 
šiame kare laikytųsi aštraus 
neutralumo.

Daugelis taikos mylėtojų 
Amerikoje, o jų tarpe gera 
dalis kongresmanų ir senato­
rių bijo, kad pardavinėdama 
ginklus Anglijai ir Francijai 
Amerika labai greit įsimaišys 
) karą. Pastebėtina yra kad 
Meksikoje didžiausios darbo 
unijų federacijos sekretorius 
V L. Toledmo pradėjo agita­
ciją, kad Meksika tuojau pas­
kelbtų karą fašistams, būtent 
Vokietijai ir Italijai. Meksika 
įstojusi į karą, sako, nieko ne- 
pamesianti, o daug laimėsian­
ti. Pirmutinį pelną Meksika 
turėsianti pasigriebus devynis 
gerus Vokietijos laivus, kurie 
dabar randasi Meksikos uos­
tuose. Be to Meksikos prezi­
dentas Cardenas automatiškai 

pasiliktų prezidentu kitam ter­
minui, nes sulyg Meksikos 
konstitucijos karo laiku rinki­
mų negalima turėti.

Suv. Valstijos neleis 
ginklu Į Kanadą

šiame kare Suv. Valstijos 
žada laikytis griešto neutrali­
teto, tai yra nė vienai kariau­
jančiai valstybei nieku budu 
nepadėti ir nekenkti. Kadangi 
Kanada paskelbė Vokietijai 
karą, tai prez. Rooseveltas iš­
leido pranešimą, jog iš Suv. 
Valstijų nebus į Kanadą įlei­
džiama jokia amunicija ir 
ginklai. Suv. Valstijų ginklai 
ir amunicija taipgi nebus iš­
leidžiama į Angliją, Vokietiją, 
Franciją. Lenkiją, Indiją, Aus­
traliją. Naująją Zelandiją ir 
Pietinę Afriką.

Tačiau į visas minimas val­
stybes iš Amerikos bus gali­
ma siųsti gazolinas, vata, va­
ris ir kiti reikmenys, kurie 
gali būti naudojami karo rei­
kalams, nes sulig įstatymo, 
kuris uždraudžia iš Amerikos 
išvešti ginklus, aukščiau mi­
nimi reikmenys neįeina.

‘‘Maskvos sandvičiai”
Netik tarp amerikonų, bet 

ir tarp lietuvių jau senai kal­
bama, kad Amerikos komunis­
tai gauną iš Maskvos įvairios 
raramos savo propagandai. 
Toki spėliojimai ėjo del to, 
kad komunistai turėdavo pini­
gų savo agitatoliams, leidinį’.- 
dienraščių, leidimui pinigų lai­
ke bile kokių rinkimų arba 
visokiais “vajais” labai umu 
laiku “skelbdavo” po $25,000 
ir tam panašiai.

Washingtone jau senokai 
kongreso paskirta komisija, 
kuriai vadovauja Dies, renka 
žinias apie įvairių politinių or­
ganizacijų veikimą šiame kraš­
te. Einant tyrinėjimams, apie 
komunistų veikimą liudininku 
pašauktas buvęs komunistų 
partijos genera lis sekretorius 
Ben Gitlow, kuris savu laiku 
buvo kandidatu į Suv. Valsti­
jų vice prezidentus. Savo liu- 
dyme minimas Gitlow pareiš­
kė, kad komunistų internacio­
nalas iš Maskvos į Ameriką 
atsiųsdavo nuo $100,000 iki 
$150.000. Tą savo pareiški­
mą Gitlowas įrodė ir doku­
mentais. Be kita ko jis įrodė, 
kad kai 1924 metais buvo į- 
steigtas oficialus Amerikos 
komunistų partijos organas 
Daily Worker, tai jis gavo 
$35,000 pašalpos iš komunis­
tų internacionalo. Taipgi tam 
dienraščiui pašalpa buvo duo­
dama kasmet, kol Gitlowas 
buvo kom. partijos sekreto­
rium. Maskva finansavo ko­
munistų kampaniją už Darbo 
Partijos įsteigimą per kokius 
15 metų. Gitlowas papasakojo 
ir kitų įdomių dalykų, kaip 
komunistai vartojo įvairių ki­
tų fondų iždus. Pavyzdžiui, 
kai Sovietų Rusijos Draugai, 
kuriuos kontroliavo komunis­
tai, 1922 metais Amerikoje 
sukėlė milioną dolerių Rusijos 
badaujantiems žmonėms, tai 
tie pinigai iki paskutinio cen­
to pateko komunistų partijos 
reikalams. Tie pinigai neva 
buvo pasiųsti į Maskvą per 
Franciją, bet vėliau Rusijos 
komunistai tuos pinigus išda­
lino įvairių šalių komunistų 
partijų reikalams.

Komunistai gaudavo pinigų 
iš Maskvos ir Amerikos socia­
listų partijos sudrąskymui.



Apt ra s

Amerika Turi Išvengti Karo
Ęugsęjo 15, 1939

, 1 i i . ■ -= ■■ .. -- . T.-fg*

Tegyvuoja Bendras DarbasTĖVYNĖ
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 

AMERIRIME ORGANAS

Eliia ka* savaitė penktadieniai^

MUCOFAH JUIIGEIJONIB
Redaktorius

fcrt W. 80 th 8t., New York. N. Y.

Vint skiriami ‘Tėvynei” raėtal tu­
ri būti adresuojami redakcijai. Pri­
imtuosius raAtus redakcija pasilieka 
taisė trumpinti ar taisyti sulyg savo 
auoliuros. Nepriimtieji raitai yra 
tuojau naikinami, jeigu autorius nė­
ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
mitams sugražinti.

diapy^ardžia) nepageidaujami.

ALA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ 

KOMISIJŲ ADRESAI
Pildomoji Taryba:

ADV F J. BAGOCIUS, Prez., 
2B3 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
J. K MAZUKNA, Vice Prez.,

1323 W. North Aye.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

•)K MJ. VIN1KAS, Sekr.,
in? W. 30-th St., 

New York,:<N. Y. .

AOV K. P. GUG4& lidin^ 
3323 So. Ualsted St., 

Chiitrfco, ill.
J. S STANES1.OW, Dr Kvnt., 

ar. N»jMųin St.,
Waterbury, Conn.

h MOCKUS, Iždo Glob., 
726 E. 7-th St.'Č

So. B<«aton, Maas.
K M1KU2IUTE, iždo Glob.,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, Ui.

{statų Komisija:
DR. A. MONTVIDA8,

2400 Mad’.son St.,
Chicago, Iii.

ADV J. J. GRISH,
t f, 31 So. Ashland Avė., 

Chicago, 111.
P. DAUGIS,

43 Strauss St.,
Pittsburg*’, Pa.

FinansŲ Komisija:
J P. VARKALA, 

3241 So. llulatrd rit„ 
Chicago, Iii.

K. P1KIELIS,
<522 - 54-th St.,

Pittsburgh, Pa.
A S. TREČIOKAS.

? 314 Walnut St.,
Newark, N. J.

Kontroles Komisija:
J. V. GRINIUS,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

KUN. M VALADKA,
1743 N. Summer Ave., 

Scranton. Pa.
J. TAREH^A,

H2« Bank St.,
Waterbury, Conn.

MI^A. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

8. B AK ANAS,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
P. H. BALČIKONIS,

<M Court St.,
Binghamton, N. Y.

ADV. K. JURGELA.
369 Union Avė.,

Brooklyn- ft’
Apšvietus Komisija:

DR. P. GRIGAITIS,
1739 So. Habited Ft, 

Chicago, III.
M. VAIDYLA, *

814 W. 34rd S>, . <
Chicago, III.

J. MILIAUSKAS,’
V1H Woodward Ave,

Mctkcea Rocks, Pa

labdarybės Komisija:
DR. M J. V1NIKA8, 

307 W. 30-th St,
New York, N. Y.

V. J. KOIJCIENE,
2222 Forbes St, 

Pittsburgh, Pa
M PAUK3TIENK,

2030 Fell Street, 
San Francisco, Cal.

M veikalus Komisija:
DR. P. ZALATORIUS,

IMiX) So. Artesian Ave, 
Chicago, III.

DR. a A. SLAKIS,
<1783 Crandon Ave,

Chicago, Hl.
OR. I. H. BRON USAS, 

3037 O'Donnell St, 
Baltimore, Md

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSON AS, 

741 McDonough St,
. Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKAint,
1709 N. Main Ave,

Scranton Pa.
V. BUKftNAITIS,

104-40 — 117-th St,
Richmond Hill, L. L N. Y.

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS,

H39 Arianna Ave, 
Grand Rapids, Mich.

K. POCIUS,
1204s S. Halsted St, 

Chicago, Ill.
i. BRAZAUSKAS,

17909 Mapieciiffe Rd, 
OevelaAd < itilu.

BOMBŲ klaikus sprogimai, šarvuotu 
mirties mašinų kleketavimas, kul­

kosvaidžių mirtina sėja, kanonadų dun­
desys ir miestų ir kaimų liepsnos atlie­
ka savo. Ir išgųstis ir klyksmas ir mir­
ties tyla viešpatauja Lenkijoj. kur tie da­
lykai dedasi. Bet karo aidai pasiekia ir 
visų baltųjų žmonių pasaulį. Kol tos 
pačios baisybės dėjosi per du metu Ki­
nijoj, baltieji žmonės jų nejautė ir jų 
nebijo. Dabar jau kas kita. Dabar jau 
jie graibo laikraščius vis dažniau ir daž­
niau ir vis labiau nesupranta, kodėl ros 
baisybės turi dėtis tarp baltųjų. Tas pri­
trenkia ir slopina baltųjų žmonių sąmo­
nę ir protą. Beprotystė gamina daugiau 
beprotystės.

Karo ūpo atmosferoj vis mažiau gir­
dėti sveiko proto balsas. Iš žmonių vis 
labiau išlenda žiaurus priniitiviški in­
stinktai. Žmonės jieško priekabių. Žmo­
nės griežia dantį. Karo dievaičiui rei­
kia. kad žmonės butų tokiame stovyje ir 
karo dievaitis žmones tokiais padaro — 
didelę dalį žmonių, pusę žmonių, pagalios 
didelę didžiumą ėnionių. Ačiū Dievui .ne 
visus. Bet mažuma tuomet turi užsi­
čiaupti burną ir tylėti.

Kada pasibaigė pereitas baltųjų 
žmonių karas, karo dievaitis tuojaus pa- 
sirupitio. kad jo vakacijų laiku butų pri­
rengta dirva sekančiam gal dar dides­
niam karui. Jis tuojaus išnaujo įkalė 
visoms mažoms valstybėlėms savo viena­
tinę doktriną, kad tik jiega jos gali įsi­
gyti ir apginti savo ’‘nepriklausomybę”. 
Visi pokarinės Europos vaikai ta doktri­
na persiėmė. Naujomis kariuomenėmis 
sužvilgo visi Europos užkampiai, kur 
pirmiau tik kiaulės buvo ganomos. Jie­
gos principu susidarė ir naujos valdžios: 
Rusijoj, Lenkijoj, Latvijoj. Lietuvoj, 
Rumanijoj, Turkijoj, Graikijoj, Bulga­
rijoj, Vengrijoj, Jugoslavijoj, Austrijoj, 
Italijoj. Portugalijoj ir pagalios Vokie­
tijoj ir Ispanijoj. Karo dievaitis tose 
valstybėse turėjo savo gerą sėją ir be ka­
ro. Visose liejosi nemažai kraujo ir vi­
sose jiega buvo garbinama. Komuniz­
mas ir fašizmas tapo mylimiausi karo 
dievaičio vaikai. Neužmiršo karo dievai­
tis ir Francijos. Jau 192(1 metais, tik 
dviem metam praėjus po karo, Francija 
pradėjo statyti dar niekad nematytą pa­
sauly karo tvirtovę — dviejų šimtų my­
lių ilgumo — kuri tapo pavadinta Ma­
ginot “linija” Francijos karo ministe- 
rio Maginote garbei. .Iš jos tūkstančiai 
kaimeliu pradėjo žiūrėti į Vokietiją, ku­
rios pinigais, kontribucijoms paimtais, 
ta linija buvo pastatyta. Ta linija su 
tūkstančiais kanuolių gąsdino demokra­
tišką Vokietiją per daugelį metų, kaip 
atstatytas žmogui į kaktą revolveris. Ka­
ro dievaičiui tokiu budu pasisekė įvesti 
Vokietijoj nacizmą — dar vieną savo 
mylimą vaiką, kurs tapo veikliausiu jo

Laukiant Antrojo 
Pažangos Vajaus
PEREITO SLA pažangos vajaus rezulta­

tai turi but mums paakstinimu dar 
smarkiau pasidarbuoti antrame pažangos va­

juj, kurs neužilgo prasidės. Per pereitą vajų 
mes įsigijome 1302 narius. Bet tas nereiškia, 
kad SLA narių skaičius ta skaitline padidėjo. 
Reikia atsiminti, kad apie pustrečio šimto na­
rių mirė ir kita tiek del visokių priežasčių iš- 
sibraukė. Kiekvieno vajaus tikslas turi būti 
prirašyt tris syk daugiau narių negu išmiršta 
ir išsibraukia. To tikslo nepilnai pasiekė pir­
mas vajus, bet jo turėtų pasiekti antras va­
jus.

Nauji Susivienijimo apdraudos skyriai 
bus pilno j* tvarkoj su antro vajaus pradžia 
Visa nauja apdrauda bus su teise naudotis 
pilnais rezervais po trijų metų narystės. Tai 
yra modemiška apdrauda su teisingais ma­
žiausiais mokesčiais ir su didžiausia nauda 
nariui. Tokios apdraudos kiekvienam naujam 
nariui galima imti tiek kiek tik išgali ir kiek 
jo šeimynos aprūpinimui yra būtinai reikalin­
ga. Iš 1241 naujų nąrių pereitame vajuje 
245 paėmė po $250 apdraudos, 571 po $500, 
35 po $750 ir 151 po $1000. Antrame vajuje 
didesnis nuošimtis turėtų paimti po $500 ir 
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tarnu. Hitleris jau pastatė ir Vokieti­
jos liniją su tūkstančiais kanuolių., ku­
rios pradėjo žiūrėti į Francijos kanuo- 
Jes.

Karo dievaitis jau tuomet žinojo, 
kad jo vakacijos greit baigsis, nors tai 
buvo menkos vakacijos su tiek nežymaus 
darbo.

Dabar karo dievaičio šienapjūte.
Baisu yra jausti kaip jis tyko dabar 

Įvelti ir šią šalį, Ameriką, Į karą. Ame­
rikos žmonės dar jo kol kas purtosi. Bot 
jis yra tikras, kad juos pąsįgatis. Dar 
visai nesenai kone visi Amerikos žmonės 
buvo tikri pacifistai. Kone visi laikraš­
čiai peikė karą ir stovėjo už taiką. Šian­
dien matyt jau didelė atmaina. Buvu­
sieji taikos apaštalai jau visai nejučio­
mis rengia dirvą karui ir jų lupomis kal­
ba karo dievaitis. Kanuolių trenksmas 
atidunda iki Amerikos ir sumaišo žmo­
nių protus. Vis sunkiau darosi kalbėti 
prieš karą, nurodinėti jo tikras priežas­
tis ir malšinti žmones. Finansų speku­
liantai jau kraunasi imliomis iš karo, no­
ri milionus pasidaryti ir pramonininkai. 
Jie norėtų ilgo karo. O žmonės turi ti­
kėti, kad nėra kito išėjimo — reikia ka­
riauti, nes karas paliečia ir mus. Toks 
keistas tas palietimas. Tačiau apie keis­
tumus gal griūt bus -nevalia kalbėti. Tam 
bus laiko po karo, kaip ir žinomiems jau 
mums apgadavimams, kad karas ėjo he 
reikalo ir nieko nepataisė. Karai niekad 
nieko nepataisė. Šis karas eina lodei, 
kad buvo pereitas karas, o po šio karo 
bus kitas karas todėl, kad eina šis karas. 
Karai visiems karams užbaigti yra tik 
karo amžinas humbugas. Tik kuomet 
žmonės galės pasiliuosuoti nuo visų hum- 
bugų, jie pasiliuosuos ir nuo karo hum- 
bugo.

Tos visos Europos kalbos apie jiega, 
tas visų tautelių tikėjimas, kad per jiega 
jos įsigyja nepriklausomybę ir apgina 
teisę gyventi, tas karininku '“mokslas” 
ir karininkų garbinimas, tas brutalizmas 
ir išdidumas, tos seno fanaberijos apie 
valstybinę didybę, tas vergavimas karo 
padarains diktatoriams mažai tepalietę 
mus amerikiečius. Todėl dar mes gali­
me nepasiduoti karo humbugui. Jeigu 
Europos galvos tapo Šiuo laiku nepagy­
domos, jeigu jos siekia apgavimo tik 
mirtyje ir destrukcijoj, mes savo galvo­
mis jų neišgelbčsim ir savo krauju jų 
nepadydisim. Išmintingam žmogui .nėra 
reikalo kartu žūti su kvailiu. Tik lai­
kas galės išgydyti Europos kvailybes, jei­
gu jos išgydomos. Amerika turi stovėti 
nuošaliai nuo visų Europos ginčų ir ka­
rui. Amerika turi žiūrėti i save ir taisy­
ti save, o ne kitus. Amerika turi išveng­
ti Europos klaidų ir nekartoti savo. 
Amerika turi išrišti savo bedarbės klau­
simą be karo Europoje. Amerika turi 
likti laisva šalis.

$1000 apdraudos.
Su antruoju vajum turėsime daugiau ir 

vaikų prirašyti. Pereitame vajuj prirašėme 
61 vaikus. Antrame vajuje bus lengva dau­
giau vaikų prirašyti, nes turėsime naują vai­
kų apdraudą. Turėsime ir 20 metų išmokėji- 
mo gyvenimo apdraudą ir 20 metų endowment 
vaikams. Apdraudos suma vaikams galės 
siekti iki $1000.

Kadangi dabar mes nebeimsime įstojimo 
mokesčių į apdraudos skyrių, tai bus didelis 
palengvinimas visiems lietuviams į Susivieni­
jimą įstoti, o musų organizatoriams juos už­
rašyti. Įstojimas pasiliks tik į pašalpos ligo­
je skyrių.

Ne vienas organizatorius daug pramoko 
ir įsigijo patyrimo kaip geriau pritraukti žmo­
gų, kad apsidraustų įstodamas į Susivieniji­
mą. Su tuo patyrimu musų organizatoriai 
galės pradėti antrąjį vajų linksmai ir su di­
desne vilčia atsiekti gerų pasekmių. Atlygini­
mas organizatoriams pasiliks tas pats sų ma­
žu pakeitimu už endowment.

Antrojo Pažangos Vajaus paskelbimas 
bus padarytas po šio Pildomosios Tarybos su- v. . • „ ' ■važiavimo.

Talka
Brolau, še ranką, — tau sunku! 
abiems ir darbas palengvės!
Gyvybės laimė sužydės, 
kur buvo pirma nejauku.

Paduosim ranką ir kitiems, 
ir bus galinga mus talka! 
Tiktai suvienyta ranka 
išganymą atneš visiems!...

Bendras darbas
Į glaudžią talką susispietę 
del musų laimės, ateities — 
visus, lig vieno, susikvietę, 
jiegas paleiskim iš peties!

Kur yra silpnos vieno jiegos, 
ten bendras darbas nugalės 
ir iš po paprastos sermėgos 
krūtinė greitai pasilsės.

Kur vieną atskirą žmogelį 
koks darbas greitai nukamuos, 
ten nuovargis neims būrelį, 
gausesnį vaisių darbas duos!

Kur vien bakūžę ir sermėgą 
teduoda darbas atkaklus, — 
stebuklus daro bendra jiega: 
toj vietoj pilys, rūmai bus!

Kur liaudis — bendra jiega viena, 
ten kraštas žydi įstabiai, 
Gerovės Rūmų auga siena 
nepastebėtinai, skubiai...

Tai: Bendras darbas, viena talka, 
tegul sukviečia mus viąus; . ' 
kas vergu jaučias — jungą velka: 
kas laisvas — vergu tas nebus!

Į glaudžią talką susispietę — 
del musų laimės, ateities — 
visus, lig vieno, susikvietę, 
jiegas paleiskim iš peties!

Vienybčn!...
Broliai, kur žengiam saulėjantį taką 
mus, darbo žmonių, ateities, 
suburkim jiegas prieš skriaudų baisų smaką, 
ir saulė mums taką nušvies!
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Ilgai mums vergavus, jau ėmė saulėti, 
ir saulė, štai, tako gale, — 
vienybės sargyboj tik turim budėti 
ir kurti ją darbo galia!

Mes tarkime broliams ir sesėms minioms: 
“Nuo šios dien mes-vienas, mes - viena jiega!” 
Ir eikim su liepsna širdys’ mus kaitriose, 
su darbo iškelta aukštai vėliava!

Kai tikslas mus bendras jau bus mus 
atsiektas, 

ir takas saųlėjantis saule nušvies — 
tuomet ateities musų žiedas įdiegtas, 
skaisčiai pražydėjęs, mums džiugins 

širdis;
tuomet mes, atminę, kad vien tik vienybei 
dėkingi trofejoms mus turime but, 
palikime ainiams tikėt jos galybei, 
kad jie, jos įkibę, neleistų jai žūt, —

o mes, tik, mus vėliavą darbo įbedę

Seno Veikėjo Patarimas DR. A. L GRAICUNAS

| fiMANOM-neišmanom apie pasaulinę po- 
I litiką; vienok visi apie ją gyvai disku- 

suojam, pamirštam ruošą savo namuose!
- Neretai gana aštriai pasiginčįjam ir del 

srovių “ideologijų”, nors tie ginčai dažniau­
sia virsta tik į paprastus pasikoliojimus, ir iš 
jų nieko gero nėra.

Visi mes norim susilaukti, jei jau ne ger­
būvio, tai nors patenkinančio gyvenimo. Vi­
si norim būti sveiki, sotus, apsirengę švariai 
ir turėti švarią lovą pasilsėti, kad ryto metu 
vėl pradėjus su ištverme darbo dieną. O ar 
tas sąlygas gyvenimo visi turim? Ir kuri* 
politinė grupė ar srovė nežada suteikti ger­
būvio? Visos žada, tik klausyk, tai rasa akis 
išės ir gerbūvio neturėsi — nesulauksi jei 
pats nepasirūpinsi tą gerbūvį pasidaryti-susi- 
t verti.

Kaipgi tą gerbūvį, būdamas skruzde dar­
bininkas, gali susitverti?

Štai tau patarimas ir sykiu atsakymas į 
klausimą.

Visų pirma prisirašyk prie apdraudos ir 
pašalpos ligoje, kurias tau teikia Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje. Toliaus, dėk visas 
pastangas būti sveiku ir ve’kliu. Tą gali pa­
siekti atydžiai skaitydamas Tėvynėje sveika­
tos skyrių. Ir jei tas tavęs nepatenkina, ga­
li užklausti sveikatos skyriaus vedėjo, kuris 
noriai suteiks tau reikalingų žinių iš sveika­

į musų, tikrai jau, šios žemės smiltis, 
jau bukime ramus. į saulę atvedę, — 
ramiems jau užbers mums akis...

Broliai, kur žengiam saulėjantį taką 
mus, darbo žmonių, ateities.
suburkim jiegas prieš skriaudų baisų smaką, 
ir saulė mums taką nušvies!

Tegyvuoja bendras darbas!
1 aikštes, žmonija!
Papliski į tarpą sielotų plakatų! — 
Vienybės idėja triumfu aušringu 
šiandiena senųjų nebekenčia metų!

Vėlukai tesveikina darbo galybę, 
vienybės pasaulinę mintį —
Galia Koperacija, ateitin skrosdama kelią, 
žmonijos širdimis teminta!

Į aikštes, žmonija — į ateitį šviesią, 
tekyla šiandieninė šventė! — 
Gana tamsumos jau — vieta Galingajai, 
žemė gana išsiblaškiusi kentė!...

Bendro darbo šventėje
Ilgai pasaulis vargą kentė, 
del priežasčių jo negalvojęs, 
kol šią sulaukę didžią šventę, 
jai bendrą darbą paaukojęs.

Visur, kur žmonės tik gyveni, 
bendra jau telkiasi žmonija 
ir peikia darbo būdą seną 
ir neigia tai, kas sutrūniję.

Vienybės obalsis galingas 
aukščiau už praeitį iškyla, 
ir darbas senas — nevaisingas, 
reikšmė jo — palengva sudyla...

Į vietą seno darbo budo 
vienybės darbas visur stoja — 
auginti iš derlingo grūdo 
skaistesnę ateitį, rytojų!

Jau telkia darbas milionus 
plataus pasaulio pakraščiuose — 
vienybės darbas juk malonus, 
del jo ir triūsia išsijuosę!...

Ir tu, lietuvi, kilk iš miego 
ir purink sau derlingą žemę, 
kuri sulauks galingo diego, 
paskui, pažvelk — jis dangų remia!

Per koperacijos idėją 
tu ateitį sau iškovosi — 
turėsi gausią vaisių sėją, 
bet jos sau nenustosi!

Tegu visa Dainų tėvynė — 
tas tavo kraštas mylimasis, 
kuris jau kelią prasiskyrė, 
vienybėje pasaulio rasis!...

Tegul lietuviška krūtinė 
su džiaugsmu šitą šventę švenčia — 
kam viltis dar nepaskutinė, 
tas sustingimo nebekenčia!...

Valio, — pasaulyje galinga 
idėja kitur išbujojus, — 
kai dirbsime visi vieningai, 
tai šviesus bus visų rytojus!...

ARĖJAS VITKALSKAS.

tos srities per Tėvynės skiltis.
Būdamas apsidraudęs nuo ligos ir turė­

damas gerą sveikatą, pasidaryk taupus. Ne- 
pragerk, neleisk tuštiems reikalams pinigų 
Nereikalauji būti skupus — tik turi būti tau 
pus. Ant niekų neleisk pinigo, ypač neleisk 
pinigo ant svaiginančių gėrimų, nes svaigi- 
nanti-alkoholiniai gėrimai kiekvieną žmogų 
įveikia ir tavęs tikrai nepasigailės ir įveiks!

Žiūrėk, karčiomninkas tave vaišina už 
tavo pinigus, bet jis pats negeria ir kada tu 
paskutinį centą prageri, tai iš tavęs pasity­
čioja, pasijuokia ir iš karčiamos išmeta — pa­
niekai visų akyse! Tu gi pragėrei protą ir 
praleisti pinigus savęs naikinimui. Kokia 
nauda? Taip, negana kad tapai išjuoktas, pa­
niekintas, bet dar pasidarei sunkenybe visuo­
menei. Kad tave girtuokli suvaldyti, mes 
turim samdyti daugiau policijos, stalyti dai­
giau prieglaudos namų, ligoninių ir kalėjimų. 
Nes girtas žmogus visokių niekšyščių pridaro 
ir neretai net kriminaliai prasižengia. Ar 
ne?

Musų kultūrinės pramogos viena ranka 
siekia mus sukultūrinti, pakelti mus į aukš­
tesnį laipsnį kultūros, kita ranką pratina mus 
prie garbinimo alkoholinių gėrimų, prie prą- 
gėruno pratinės jiegos, prie praradimo savi­
garbos. Savigarbą mes prarandam prie baro 
nuėję į kultūrines pramogas.



Kūgaėjv 15, 1039 _________________ T a V Y N B__________ _ ________ ■__________ ■ ____ Tižias
- . ■■•. . .- . .. . ............................ ' 'į J ' ; " • '

Literaturos^Strąipsniai, Trumpos Apysakaites, Eilėraščiai
Aš Ją Supjaustau

UŠ DIENORAŠČIO)
Prieš tai, ką aš dabar noriu daryti, 

man atėjo mintis apie meilužius. Juk 
visokių žudynių pasaulyje atsitinka, sa­
kysime — kas nors paperka kitą arba 
kitus, kad nužudytų nekenčiamą žmogų, 
)>?t man rodos visuomet patys meilužiai 
žudo kitą, jeigu tai esama “meilės daly­
kų”. Ar yra kas girdėjęs, kad ji arba 
jis butų pasamdę ką nors, kad neištiki­
mąją pusę nudobti, pražudyti? Ne, — 
daugiausia tokiais atvejais meilužiai mė­
sinėja kitą patys, su giliu pasigėrėjimu...

Tokia mintis man kilo, pamanius 
apie šio rašinio antraštę — “Aš ją su­
pjaustau”.

♦
Manyje kilo mintis apie ją. Nerami 

mintis. Greitai noriu ją įvykdyti. Grei­
tai, nes ir — tai minčiai atsiradus — 
širdis pradėjo greičiau plakti... Nerimas 
apėmė visą. Aš jaučiuos tos minties iš­
alkęs, aš vidujiniai uždusdamas noriu ją 
iki soties tuojau pasigerėti.

Greitai griebiu iš kišeniaus peilį. 
(1 urbdamas pamanau:

— Trumpoji geležėlė aštresnė. Nau­
dosiuos ja!

Ir — jau mintyse kyla pasigerėji­
mas, kaip smailus žvilgąs peilio ašmuo 
ims sklandžiai skrosti jos šonus... Aš 
mažyčiu svaiguliuku apsvaigstu nuo to 
malonaus vaizdo — taip malonu rėžti 
kietais spustelėjimais jos kūną...

Prisiartinu prie jos. Ji guli prieš ma­
ne viliojanti ir eikli. Aš neiškenčiu ne­
pabraukęs ranka per jos rūbą — tą švel­
nų. spalvos kaip svajonė, rūbą. Aš vi­
suomet savo šiame pasigerėjime taip da­
rau. Darau, kad pasemti daugiau pasi­
gerėjimo, kad leisti ir širdžiai, ir akims, 
ir pirštams pasigerėti tuo veiksmu...

Jos pamargintas rūbas vėl priverčia 
greičiau suplakti mano širdį, nes jie pir- 
mena man kiek jaukių, švelnių, svajingų 
valandėlių aš esu praleidęs su ja... Nesu- 
valdydamas vėl tokio pat jos artumo 
minties, kai ji būdama mano skėbyje, ati­
duoda man visą savo save, aš nekantriai 
spustelėju rankoje atlenktą peilį, kuris, 
rodos įaugęs į mano ranką, labai tiksliai 
išreiškia mano troškimą kuo greičiau 
žvilgančiais ašmenimis paliesti jos kū­
ną..

Lėlinėj
DABAR jau net nė nebepamenu ge­

rai: kur, kuomet ir ar tai tikreny­
be ar tiktai sapnas buvo. Vyrai ir mo­

terys, besišnekučiuodami, vaikščiojo pir­
myn ir atgal. Tarp jų ir aš grumiausi, 
vaikščiojau. Jie buvo išsišlakstę kve­
palais, įsirengę brangenybėmis. Nežiū­
rint jų minkštiem-iškilmingiem aprėda- 
lam, — kailiukams ir flušams, kuriais, 
praeinant, ir mane nekartą palietė; ne­
paisant jų vos tepastebimos iš po leng­
vučių šydų raudonų lupų šypsoms — aš, 
matydamas po kairei ir po dešinei tin­
giai, monotoniškai judančią vaikščiojan­
čių procesiją, jaučiasi kokiame tai bega­
lo prislėgtame upe.

Bet, antai, matau: ant suolelio sėdi 
žmogus, žiuri savo nuostabiom akim į 
judančią pro jį minią ir dejuoja.

Aš paklausiau pas jį: ko jis taip ver­
kia, ko jis dejuoja?

O jisai, tas, kurs taip graudžiai v^r- 
kė, pakėlė į mane dideles liguostas ak.s 
ir pasakė:

“Aš nubudęs todėl, kad jau ilgas 
laikas kaip esu uždarytas šitoje lėlinėje. 
Jau ilgas laikas, jau daug metų aš nieko 
daugiau nematau kaip tik šitas lėliukes 
ir aš jau begaliniai esu nuilsęs būdamas 
vienintele gyvybe jųjų tarpe. Jos, šitos 
lėlytės, yra dirbtinos, bet taip stebė­
tinai madingai, kad kaip ir aš mo­
ka judėti ir kalbėti. O vienok aš žinau, 
kad jos visuomet tik vienodai juda ir 
vienus ir tuos pačius žodžius kartoti te­
moka.

“šitos flušuose ir brangiuose kaile­
liuose papuoštos gražios lėlės, kurios 
vaikštinėja maloniu kvapsniu pripildyta­
me lauke yra net kur kas geriau sude­
rintos: jų sprendinėlės yra kur kas opes- 
nės-švelnesnės, negu kitų ir kuomet moki 
jas tinkamai judinti — gali įtėmyti jose

Rašo
ARĖJAS VITKAUSKAS

Viena ranka aš prispaudžiu jos kū­
ną, o kita godžiai, kaip ištroškęs kraujo 
plėšrūnas, įleidžiu žvilgsnį į jos šoną. 
Koks džiaugsmas pasigerėjimo šiurpuliu­
kas nueina per mano ranką į visą ma­
ne... Aš toliau ir toliau smailia aštria ge­
ležimi šeimininkauju jos kūne, vidujiniai 
uždusdamas iš pasitenkinimo if troškimo 
visiškos ekstazės, kai pagaliau ji visa su­
pjaustyta bus prieš mane visame savo 
viliojime ir grožybėje!

Aš skrodžiu jos baltą kūną ir jau­
čiu, kaip smagu matyti tuos jos jaus­
mus, kuriais ji nekartą mane kerėjo: pra­
pjauni peiliu jos kūną ir vėl matai nau­
ją jos jausmų ir kerėjimų srytį, kuri 
tiek kartų laikė mane atsidavusį ir nuš­
čiuvus) su ja klėbyje... Aukščiausias pa­
sigerėjimas! Tur but taip turėtų gydy­
tojai pjaustyti žmogaus kūną, “jieškoda- 
mi ten sielos”, — kaip mėgsta įrodinėti 
dvasinės sielos buvimą tamsuoliai. Štai, 
aš tą sielą matau! Man džiugu ja gėrė­
tis perskrostame baltame kūne! Tai — 
toji siela, kuri apgaubia mane, kai aš su 
jąja meilikaujuos vienas...

Taip, aš savo mylimosios supjausty- 
mo negaliu pavesti niekam kitam! Kiek 
kartų buvau pamanęs leisti tai padaryti* 
kitoms rankoms, bet — negaliu! Nega­
liu atsižadėti to malonumo, to alsinančio 
džiugesio viduje, kai aštrus peilis sklan­
džiai raižo jos lygias formas ir išverčia 
prieš mano akis visą jos paslaptingą sie­
lą, kuri ir vilioja paslaptingumu, kai 
karštai veržies ją visą nuodugniai pažin­
ti...

Savo mylimąją su pilnu džiaugsmu ir 
dvasiniu atpildu tegaliu supjaustyti tik 
aš pats. Perdidelis tai pasitenkinimas, 
kad jį atiduočiau svetimoms rankoms!

Taip aš visuomet darau — visuo­
met tik pats galiu visiškai patenkinti sa­
vo su peiliu susijusios rankos norą: — 
supjaustyti ją visą, iki pačių prieinamų 
kertelių... Tuomet aš esu visiškai pasi­
tenkinęs.

Tos aistros aš niekuomet negaliu sa­
vyje nugalėti, visuomet jos įkunymą at­
lieku pats, visuomet savo mylimąją su­
pjaustau savo ranka,' nes niekuomet ne­
galiu atiduoti kitam nė vienos iš savo 
mylimųjų knygų supjaustyti...

Ephraim Mihkael.

gyvybės iliuziją”.
Tai pasakęs, jisai valandėlei nutilo. 

Bet pagaliau iškilmingu, atsimenančiu 
balsu vėl pradėjo:

“Dar senai aš buvau jų vieną pasi­
rinkęs. Buvo tai maloni, silpnutė lėlytė. 
Dažnai, vakarais laikydavau aš ją savo 
glėbyje. Aš jai pripasakodavau daugy­
bę malonių pasakojimų ir. pagaliau, jau 
buvau įsitikinęs, jog jinai mane gerai su­
prato. Nekartą aš ją apipildavau savo 
karštais bučkiais, nes maniau ją esant 
gyva. Bet visgi aš įsitikinau, kad jinai 
— kaip ir visos kitos — buvo tiktai sė­
lenomis iškimšta lėlytė.

“Jau senai aš laukiau ir troškau, kad 
bent viena šių lėlių pradėtų kaip nors 
kitaip judėti, kad bent viena pratartų 
žodžius, kurių dar niekas nėra taręs. 
Dabar aš esu jau galutinai nuilsęs besi­
stengdamas įkvėpti joms savo svajones. 
Aš esu nuilsęs ir trokštu kogfeičiau iš 
čionai, iš šitos lėlių dirbtuvės, pasiliuo- 
suoti. Meldžiu, jei tai yra tavo galėję, 
paliuosuok mane iš šitos lėlinės, kurioje 
aš esu uždarytas. Vesk mane iš čionai. 
Vesk mane ten, kur yra gyvų sutvėri­
mų. Vertė Pranas Eimutis.

Aštunta literatūros 
premija

Ligi šiol Lietuvoj buvo 7 literatūros 
premijos: valstybinė, Sakalo, Sp. Fondo, 
Spindulio, Raudonojo Kryžiaus (jaunimo 
literatūrai), Katalikų veikimo centro ir 
Ukmergės visuomenės. Tenka patirti, 
kad “žinijos” b-vė taip pat žada pradėti 
skirti kasmetinę literatūros premiją už 
savo išleistus originalius veikalus. Premi­
ja turi bu.ti 2,000 lt. dydžio. Pirmąją no­
rima skirti jau už šiuos metus. (L.

Kerštas
T EISIAMAS už žmogžudystę, Nadas 

Makaitis štai kokią pasaką nupasa­
kojo.
Vedžiau dar nesenai. Moterimi pa­

sirinkau mergaitę, kuri man iš pirmo pa­
matymo širdin puolė.. Pirma rodėsi nie­
kad tokios gražios, mano širdžiai taip 
patinkamos moteriškės niekur nebuvau 
sutikęs. Pamačiau ją, pamylau, pasisa­
kiau apie tai savo geriausiam draugui, 
jog Ona, ta gražioji mergaitė, bus mano 
amžina gyvenimo drauge ir savo atsie­
kiau.

Apsivedžiau. Be didelių apeigų, be 
skardžių garsinimų. Pas Dievo altorių, 
liudininkų akyvaizdoje, padarėme priža­
dus: “amžinai vienas kitą mylėti, niekad 
neapleisti”, ir užbaigta.

Pirmieji mudviejų vedusio gyvenimo 
metai saldino mano kituomet pilnas liū­
desio dienas. Prasidėjo nauja gyvenimo 
era. Viskas tartum medum tepama slin­
ko. Meilė, saldus žodžiai, karšti bučkiai 
vakaro mėnesienoje ar kur sodne medžių 
užėsy musų tuos pirmuosius metus rodos 
vienu mėnesiu padarė. Rodos sapnavau, 
o ne gyvenau.

Laikas bėgo. Metams praslinkus, 
dar daugiau mano laimė pasmagėjo, mu­
sų mažutė šeima dar vienu nariu pasi­
daugino — Dievulis mus šuneliu apdova­
nojo.

Tuomet rodos ir visą pasaulį užmir­
šau. Man priešais akis piešėsi tėvo pa­
reiga: kaip tą mažutį kada nors ateity 
geru ir išmintingu žmogumi padaryti. 
Kaip jį pasaulin kuo nors geresniu, negu 
aš pats, išleisti.

Ir plaukė musų gyvenimo dienos lik- 
nai padangių mažas, lengvo vėjelio po­
etingai liūliuojamas debesėlis. Barnių, 
paprastų šeimyaio gyvenimo nesusiprati­
mų musų namuose niekad nebuvo.

Vos pusantrų metų mums smagiai 
pagyvenus, mano Ona pakitėjo. Ji pasi­
darė nesmagi, lėta, ko tai ilgėjosi, į ma­
ne svaidė perkuniškais-griausmingais žo­
džiais. Pyko, daužėsi, trankėsi.

“Kas tau, Ona, pasidarė? Kas to­
kio, brangioji?”

Pradėjau klausinėti.
“Nieko!”
Šaltai atkirsdavo.
“Kaip gi nieko? Juk matau: tokia 

nerami, nesmagi, pikta visuomet. Sakyk, 
kas tau? Tik tark žodį, viską del tavęs 
padarysiu”.

“Viskuo patenkinta. Nieko man ne­
reikia”.

“Ne, Onute! Netokia pirmiau bu­
vai”.

“Et, paliauk, gana! Nekalbėk nie­
kų!”

Man tokis gyvenimas pakarto. Ji 
visuomet pikta, šalta. O aš ją dar dau­
giau pradėjau mylėti, stengiausi jai vi­
same kame įtikti. Tapau jos ištikimu 
vergu.

Laikui bėgant ir matant, kad Ona 
nė kiek nesitaiso, kartą nutariau ją pa­
mesti, palikti namus, eiti kur akys ve­
da, kur kojos neša. Buvau jau prisiren­
gęs. Bet, pasižiūrėjęs į mažutį musų 
kūdikėlį, atsiminiau tėvo pareigas: “Kas 
jį auklės? Kas jį pasaulin geru žmo­
gumi prirengs?” — klausiau pats savęs. 
Tai apsvarstęs, nurimau ir pasilikau gy­
venti namuose, kur gyvena kaip naktis 
tamsi mano žmona ir šviesus, pilnas ne­
kaltybės, tartum angelas musų mažas kū­
dikis.

Dabar gyvenimo valandos slinko lėtai, 
nuobodžiai, o netrukus ir Onos pakitėji­
mo slaptybė pradėjo aiškėti. Tam pra­
džią padarė vienas mano kaimynų.

“Neatsargus tu, Nadai”.
Kartą jis man pastebėjo.
“Kaip tai?
“Tavo žmona”.
“Kas su mano žmona?!”
“Su kitais...”
“Nejaugi?! Ar gali tai but tiesa?!”
Sušukau visas staigaus patyrimo su­

drebintas.
“Apsižiūrėk — pamatysi”.
“Mano žmona, ta mylimoji Ona su ki­

tais?! Tai negalimas daiktas!”
Sučiaupiau lupas ir nė žodžio kaimy­

nui petaręs, nuėjau. O vieną rytą, yie-

Paraše
PRANAS EIMUTIS

ton eiti darban, Onai nematant, pasislė­
piau ir laukiau kas nutiks. Kaimyno tei­
sybė. į musų namus atsilankė “svetys”. 
Jam įėjus vidun, Ona pasidarė linksma, 
smagi, kalbi. Lygiai tokia, kokia su ma­
nim kituomet būdavo.

Ir jiedu kalbėjosi, mylavosi.
Aš žiurėjau į juos ir savo sieloje 

budėjau. Pikta, liūdna ir nesmagu da­
rėsi. Juk tai suardytas šeimynis gyve­
nimas. Sumindžiota po kojų priesaika. 
Pažeminta žmogaus širdis, širdis, kuri 
tik del Onos plakė, kuri tik jai visoge- 
riausio troško! Tai sugriauta laimė, pa­
sitikėjimas, ateitis. O pagaliau visa tai 
patirta!...

Koks tai jausmas, koks tai skaudus 
nuotikis tokioje valandoje!

Visa tai ant manęs darė nepaprastą 
įspūdį. Jaučiausi kai kokis pakvaišėlis. 
Maniau šokt ant jų, mušt juos, plėšyt, 
draskyt. Bet — susilaikiau, iškenčiau.

Sekamą dieną, kiek pakarščiavęs, 
pasakiau Onai, jog visa tai patyriau ir 
žinau. Maniau ją perkalbėti. Aiškinau 
panašaus elgimosi pavyzdžius. Piešiau 
mudviejų gyvenimą, koks jis gražus ir 
mielas butų mums santaikoje ir meilėje 
gyvenant. Bet koks bjaurus ir šlykš­
tus yra dabar.

Ji mano pasakos klausė nuoširdžiai, 
atydžiai. Verkė, prisiegavo daugiau taip 
nedaryti. Prižadėjo būti tokia, kokia bu­
vo seniau: mylėt tiktai mane, auklėt 
mudviejų kūdikį ir būti gera moterimi ir 
širdinga motina.

Aš nudžiugau. Prispaudžiau ją sau 
prie krutinės. Rodės naujas gyvenimas 
prasidėjo. Rodės buvome tik ką vedu­
siu. Aš prižadėjau jai apie visą įvykį 
užmiršti, niekad apie tai neprisiminti.

Tačiau vieną dieną. Skaudu man 
ta diena prisiminti! Ji man visuomet 
vaidensis, draskys širdį ir neduos ramy­
bės. Tą dieną, sugryžęs iš darbo, namie 
radau tiktai klykiantį kūdikėlį. Onos ne­
buvo...

Apsižvalgęs visur, radau jos paliktą 
laišką. Ji rašė, kad išvažiuoja su savo 
mylimuoju kitan miestan. Ten, kur jai 
bus daugiau laimės, kur ji galės laimin­
ga jaustis...

Širdis apmirė. Pripuoliau prie du- 
dikio. Paėmiau jį glėbin, nešiojau ant 
rankų. Raminau ir pasakojau jam ne­
suprantamą pasaką ir pats dar labiau už 
jį verkiau.

Paskui gimė many pagieža, kerštas. 
Apsipyliau save paklausomis: “Kodėl gi 
taip? Kam jis mano laimę išdraskė? 
Kuo jis už mane geresnis? Gal ji jį my­
li? Bet kaip gi su manim? Juk aš bu­
vau pirmutinis. Ji mane ir mylėjo. Bet 
jis, tas niekšas, pasimaišė ir išdraskė 
musų smagų gyvenimą. Palauk, nuken­
tėsi!...”

Kūdikį atidaviau prieglaudon ir lei­
dausi jų jieškoti. Tai dariau ne todėl, 
kad savo nuoskaudas užmiršti, bet to­
dėl, kad atkeršyti ir parodyti, jog esu 
žmogus, vyras, kuris už savo tiesas, sa­
vo laimę moka ir drysta kovoti.

Visur jieškojau, išsitrankiau. Sura­
dau. Ji jau viena gyveno. Jis buvo ją 
pametęs. Jis jau su kitomis sau “laimę” 
susirado, kitų šeimynas ardė.

Tai sužinojęs, .dar daugiau pagieža 
užsidegė.

Pirmu syk jį sutikęs, puoliau ant jo 
kaip išalkęs žvėris! Užvirė tikras kerš­
tas. Pradėjau jį tiesiog plėšyti.

Užmušiau jį, ponia...
Tai atlikęs, išsigandau. Pradėjau 

šaukti, verkti: “Viešpatie, ką aš dabar 
padariau?! Juk aš žmogų užmušiau! 
Aš — žmogžudis!”

Numirusius keliant
Sujudus kelti iš numirusių lietuviš­

kų knygų skaitytojus Amerikoje, reikia 
nesustoti. Paleisi, — numirėlis vėl 
žlegt į savo guolį... Numirėlį pasodinki­
me''— ir po to visai išlaipinkime iš kar­
sto!

Tėvynės 31 numerį, su rašiniais mu­
sų knygos klausimu, reikia, rašinius api­
braukus, nusiųsti tiems, kurių Tėvynė 
nepasiekia, bet kurie yra buvę lietuviš­
kų knygų skaitytojais. Tą gali padaryti 

visi, kurie gauna Tėvynę, atsiminę buvu­
sius knygos draugus. Tegul koks de­
šimts tūkstančių laikraščių pasiekia tuos 
a. a. draugus, — gal koks šimtas iš jų 
atsigaus. O tai jau bus didelis laimėji­
mas!

Gi kas jau sutrūnijęs, nebesikels, — 
tiek to! Gerai yra poeto Kazio Binkio 
pasakyta, kad — kam dvasia jau nu* 
dvėsus, to nebeprikelsi, nors jam į kru­
tinę ir visą bosą spirito įristum!....

Tėvynės 31 numeris yra tuo “bosu 
spirito”. Įritinkime jį, kur galima, į kru­
tinės! Arėjas Vitkauskas.

N e r e i k i a...
Esamoj tvarkoj — pasaulio nelaimė 

yra ta, kad — motinos produkuoja ne­
reikalingus vaikus, įvairus darbininkai 
— nereikalingus gaminius, įvairus kūrė 
jai — nereikalingus kurinius...

Vaikams nėra kur dėtis, gaminių nė­
ra kas perka, kūrėjai išviso tik po kojų 
maišosi...

Daugiau vaikų neišpirks, daugiau 
gaminių ir mažiau kūrėjų nebus reikalin­
gi dai bininkams, kol neišnyks nereika­
lingumas.

Kai motinų vaikai bus reikalingi, 
kai jų pagaminti gaminiai bus išgraibs­
tomi, kai kūrėjai tikrai bus “žemes 
druska”, tada dalykai “vieni kitus vy­
sis”...

Tam reikia tik — pašalinti vieną 
mažą dalykėlį... Tas dalykėlis yra — vi­
sur esantysis nereikia...

llaja Bungaitė.

Arėjas Vitkauskas 
anglų kalboje

“Canary Journal” rugpjūčio (Au­
gust) numeris pirmoj vietoj, prieš visus 
kitus raštus, išspausdino Arėjo Vitkaus­
ko apysakaitę (short story) “Milžinas ir 
nykštukas” (“The Giant and the 
Dwarf”). Pažymėta, kad Arėjas Vitkaus­
kas yra lietuvis rašytojas, gimęs Lietu­
voje ir dabar gyvenąs Suvienytose Val­
stijose; apysakaitę parašęs specialiai 
tam numeriui. “Canary Journal” yra 
didelių organizacijų (tarptautinės ir ei­
lės jų Suvienytose Valstijose) organas, 
seniausias ir geriausias savo srityje, tu­
rįs skaitytojų visame pasaulyje (Japoni­
joje, Kinijoje, Naujojoje Zelandijoje, Pie­
tų Afrikoje, Didžiojoje Britanijoje, Vo­
kietijoje, Franci joje, Olandijoje ir tt.).

Legenda
(Sekant M. Gorkį)
Miške, prie upės, laumė gyveno, 
Ir ten kasdieną, kai karšta buvo, 
Ji žaidė, maudės; bet vieną dieną 
Žukliams į tinklą jinai pakliuvo.

Jie nusigando, laumės pabūgo... 
Tik žuklys vienas, vardu Motiejus, 
Tuojau sučiupo laumę-gražuolę, 
Ėmė bučiuotis, karštai mylėjos...

O laumė, rodos, lanksti šakelė, 
Gičby jaunuolio guviai vyniojos: 
Ji jam akysna meiliai žiurėjo 
Ir lėtulyčiai juokės-kvatojos...

Ir taip per dieną jinai Motiejų 
Vis glamonėjo, bet kai atėjo 
Naktis tamsioji — laumė prapuolė... 
Motiejui širdį gėlė-skaudėjo...

Ir tamsią naktį ir šviesią dieną 
Vaikšto Motiejus prie to upelio, 
Šaukia-dejuoja: “Kur mano laumė?!” 
“Nežinom”, — sako garsas bangelių...

Motiejus rėkia: “Jus man meluojat! 
“Jus mano laumę pačios myluojat!” 
Paikas jaunuolis! — vandenin puolė, 
Kur, tarė; esant laumė-gražuolė...

O toje upėj’ dar ir šiandieną 
Laumė sau maudos, kai ir kituomet. 
Motiejus žuvo... Bet sakmė šita 
Pasauly liko jau ant visuomet.

O jus šioj žemėj vien pragyvensit, 
Kaip vabalėliai kad sau gyvena; 
Apie jus būvį, apie jus darbus 
Neminės niekas bent žodį gerą...

P. Bajoras.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

reikalais
Žodis SLA Chicagos; kuopų 

organizatoriams
Pirmas Pažangos Vajus 

praėjo. Davė neblogiausias 
pasekmes. O turėjo būti dar 
geresnės. Vajaus vedėjas bro­
lis Kleofas Jurgelionis savo 
darbo vaisiais nėra perdaug 
nusiminęs. Savo organizato­
rių armijai praneša, kad visi 
rengtųsi prie antro vajaus su 
geresne energija ir didesne 
praktika. O užvis svarbiausia, 
lai nemenkas atlyginimas ir 
pirmas toks kaip Susivieniji­
mas gyvuoja. Dabar jau nei 
vienas negalės sakyti, kad 
“Susivienijimui dirba uždy- 
ką”. Čia jau, bracia, ne uždy- 
ką. Prie šio sutvarkymo šim­
tinę užsidirbti menkiausias or­
ganizatorius gali, ir tas pat­
varkymas galės pasilikti jeigu 
visų kuopų ir apskričių orga­
nizatoriai parodys savo gyvu­
mą pastoviai prirašydami 
daug naujų narių. Tai tokia 
mano nuomonė.

Pastaruoju laiku patėmijau 
Naujienose, atsišaukimą Dr.

• •• L} Ii »

A. L. Graičuno. Jisai yra vie­
nas iš generalių organizatorių 
Chicagos ribose. Aš nekvies­
tas atsilankiau pas Dr. Grai- 
cuną, nes jaučiau, kad jisai 
turi ką nors naujo labui SLA. 
Kalbėjomės gerą valandą lai­
ko. Daktaras man pasakė: 
“Nežiūrint visokio sabotažo, 
Chicagos ir apielinkės kuopos 
turi padvigubinti narių skai­
čių. Nelaukim pagelbos iš 
aukštybių, o vartokim savo 
spėkas. Mums artinasi svar­
bus momentas nominacija Pil­
domosios Tarvbos ir seimas 
Phicagoj”. Toliaus daktaras 
pridūrė: “Aš tave senai pa­
žystu kaipo atvirą SLA dar­
buotoją. Galiu atvirai pasikal­
bėti. Pas mus politika senai 
viešpatauja. Šluokim ją lauk”. 
Taip, politika su sabotažu pas 
mus viešpatauja. Reikia taisy­
tis. Jau ir šiandieną turime

Dr. Graičunas žadina chicagiečius
Jo< nori prideramai darbą 

nuveikti, turi įdėti visą savo 
sielą į tą darbą ir tas tave 
darbas bus apvainikuotas.

Štai kada buvo paskelbtas 
Pažangos Vajus ir paskirti 
distriktų organizatoriai, tai 
darbas labai išlėto judinosi. 
Bet kada -oficialei Pažangos 
Vajus tižsidarė ir visgi pasek­
mės pasirodė labai geros. 
Kuopų organizatoriai netikė­
ki gavo gražų atlyginimą. 
Tat Pažangos Vajaus organi­
zatoriai kai/) kuopų, taip dis­
triktų it atbudę iš miego Pa­
žangos Vajų tęsia be pertrau­
kos tolyn. Kuopų ir distriktų 
organizatoriai su padvigubinta 
energija ir entuziazmu ver­
buoja naujus narius į savo 
kuopas. Už tokį darbą distrik- 
ro organizatorius tik ačiuoja 
kuopų organizatoriams ir gi­
liai širdyje džiūgauja paten­
kintas. kad turi uolius, darbš­
čius kuopose organizatorius. 
Distrikto organizatorius šian­
dien pilnai įsitikinęs yra, kad 
>kj SLA seimo Chicagos ir 
apielinkės kuopose pasidvigu- 
binr. skaitlius narių. O to ir 
laukia Pažangos Vajaus vedė­
jas brolis adv. Kl. Jurgelio­
nis. Tad, gerbiamieji kuopų 
organizatoriai ir distriktų or­
ganizatoriai, uoliau ir daugiau 
pasiryžę padirbėtam verbavi­
me naujų narių į savo kuopas. 
<iuk tai sau dirbam, savo or­
ganizacijai, o podraug visų 
lietuvių naudai. Verta tą gar­
bingą darbą atsiraičius ran­
koves dirbti. Ypač kada dar 
Čia gerbiamas kuopos organi­
zatorius gauna nemenka atly­
ginimą.

-Štai jums nepaprasta nau­

reiškinių, kurie rodo, kad su­
kame geron pusėn. Naujas 
Tėvynės redaktorius ir pirmo 
Pažangos Vajaus vedėjas bro­
lis Jurgelionis yra tik vienu­
tė. Juk jisai nėra Pildomosios 
Tarybos narys, o jų samdinys. 
Vienok kerta kaip su kirviu, 
o jeigu nors pora tokių drą­
suolių turėtume Pildomo jo j 
Taryboj, tai visi paduotų viens 
kitam rankas bendram broliš­
kam darbui. Didžiuma balsų 
išrinkti viršininkai turi būti 
gerbiami ir jiems turi būti 
duodama kooperacija. Tik ta­
da musų Susivienijimas bu­
jos”.

Žodis kitas 
Chicagos ir 
apielinkės 
SLA kuopų 
organizatoriams

Gerbiamieji: Gerbkite savo 
urėdą, organizatoriaus titulą. 
Pirmo Pažangos Vajaus skait­
linės rodo, jog didžioji Chi- 
caga liko toli užpakaly mažojo 
Detroito ir net kitų mažesnių 
kolonijų. Tiesa, Detroite dir­
bo musų chicagietė sesuo Ke- 
mešienė ir jai pilnai pasisekė. 
Dabar artinasi vėsios dienos, 
ilgi vakarai. Prasidės antras 
pažangos vajus. Stokim visi 
darban, idant apgynus savo 
prarastą garbę. O to atsiek- 
sim, jeigu kožnas organizato­
rius padvigubinsime savo kuo­
pos narių skaičių. Beje, čia 
turim 6 apskritį. Apskričio 
pirmininkas Dr. Montvidas 
yra generalis organizatorius 
plačiam kontinentui. Butų la­
bai vietoj sušaukti kuopų or­
ganizatorių pasitarimą. Juk 
mažų kolonijij akys atkreiptos 
; didelę Chicagą su jos skait­
linga inteligentija ir dviem 
buskime.

K. P. Deveikis.

jiena. Musų 36 kuopos visi na­
riai kaip vienas iškilmingai 
pasižada prigelbėti kuopos or­
ganizatoriui. Ir nenuleisti ran­
kų kol nebus naujais nariais 
padvigubintas kuopoje skait­
lius. Ar tai ne kilnus, garbin­
gas ir gražus pasiryžimas iš 
pusės narių. Tą patį gali pada­
ryti ir kitos Chicagos ir apie- 
bnkės Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopos.

Laikas jau mums lietuviams 
pasirodyti pasauliui, kad mes 
mokam dirbti sutartinai ir or­
ganizuotai. Tas begalo daug 
reiškia akyse gerai suorgani­
zuotų ir aukštos kultūros pa­
siekusių kitataučių.

Chicagoje skaitoma suvirs 
100,000 lietuvių. Na tai ką 
tai reiškia prirašyti vienas 
tūkstantis narių iki Naujų 
Metų. Prasideda vėsus vaka­
rai, galima jau sueigas dary­
ti svetainėse neprakaituojant. 
Tad kodėl nesurengti viešų 
prakalbų ir čia pat susirinki­
me verbuoti naujus narius. 
Reikia tik sistematiškai pava­
ryti darbas su iš kalno išdirb­
tu planu kaip geriausiai butų 
verbuoti naujus narius į SLA 
eiles. Tuose viešuose susirinki­
muose prakalbininkas (kalbė­
tojas) trumpai ir aiškiai pa­
aiškintų apie SLA ir ką tai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje ir tt.

Na, vyrai, pradėkim tikrąjį 
apčiuopiamąjį darbą. Gana bū­
ti indiferentiškais. Sau dir­
ham, ne kitiems. Tvirtinkim 
organizaciją, o ne silpninkim. 
Yra nuodėmė šioje valandoje 
būti indiferentišku kaslink S. 
L. A.

Dr. A. L. Graičunas.

be, pavyzdžiui, nusiųsdami ten 
savo atlikusius rubus ir ava­
linę. Tokių daiktų Amerikoje 
yra labai daug, reikia tik 
kiekvienai šeimai patikrinti 
savo gyvenamų vietų užkam­
pius. Kad kas surinktų krū­
von tokius atlikusius daiktus, 
jų butų tik iš lietuvių vago­
nai ir net laivai. O Lietuvoje 
(žiūrėkime realiai — savo vie­
tose tinkamas “panaberijas”, 
atidėję į šalį!) niekada nebus 
tokios pagelbos perdaug. (Tuo 
nesakoma, kad taip jau ten 
visi ir nudriskę.) Bet kalba­
ma apie šį, ne kitą, reikalą!).

Pirmiausia, kiekvienas iš 
musų peržiūrėkime savo pasi- 
dėjimų vietas ir atrinkime, 
kas mums atlieka. Paskui pe­
reikime ir per kitus lietuvius. 
Arba Susivienijimo kuopos, 
kurios nori, ar tik atskiri jos 
nariai, tegul sudaro tokių 
daiktų rinkimo komitetėlį, ir 
tada netik iš lietuvių daiktai 
butų gaunami, (bet tegu tik 
pirma visus savus apeina!). Į 
komitetėlius reikia kviestis 
visus kitus lietuvius, kurie tik 
prie to prisidėtų, nesiskirs- 
tant. Surinkus krūvą rūbų, 
reikalinguosius iš jų apvalius, 
galima siųsti> arba kas kokio 
nori apskričio savivaldybei, 
arba, pavyzdžiui, Kauno mies­
to savivaldybei, kur daiktai 
bus išdalinami reikalingiau- 
siems. Kaune yra netik puikių 
namų, bet ir buvusios tvirto­
vės drėgnų požeminių landy­
nių apgyventa, ir frakus ne 
visi nešioja. Užadresavus 
“Kauno miesto savivaldybės 
socialės globos skyriui” (ar­
ba: Panevėžio, Šiaulių, ir tt., 
savivaldybių soc. gi. sky­
riams), daiktai patektų tie­
siausiai. Siuntimui (pirmas

Nors dar ne su visais ger­
biamais organizatoriais SLA 
kuopų mano distrikto turėjau 
progos pasikalbėti kaslink to­
bulesnės nepertrauktos veik­
mės verbavime naujų narių į 
SLA organizaciją ir nors ofi­
cialiai Pirmas Pažangos Va­
jus tapo uždarytas, o antras 
dar neprasidėjo, vienok dis- 
triktas žygiuoja pirmyn atsi­
raitęs rankoves. Ir štai 36 
kuopa po užsidarimo Pažan­
gos Vajaus turi jau 5 aplikan- 
tus priėmus į savo kuopą, tik 
kuopos gydytojas tų naujai 
priimtų narių dar nespėjo iš­
egzaminuoti ir pasiųsti cent­
ram Bet manau, kad greitu 
laiku aplikantai bus išegzami­
nuoti ir jų aplikacijos taps 
pasiųsta centran. Smagu ir 
pagirtina, kad 36 kuopos ger­
biamas organizatorius, vajus 
ne vajus, dirba be pertraukos 
verbuodamas naujus narius. 
Mat pasiryžo padvigubinti sa­
vo 36 kuopoje narių skaitlių 
iki atsibus Chicagoje SLA sei­
mas. Jeigu ir kiti gerbiami 
kuopų organizatoriai mano

distrikte taip uoliai dirbtų, tai 
nei nepasijustų kaip savo kuo­
pose padvigubintų skaitlių na­
rių prieš atsibunant seimui. 
Girdėjau, kad netik mano dis­
trikto kuopų organizatoriai 
darbuojasi verbavime naujų 
narių, bet net visas apskritis 
yra nusistatęs daug smarkiau 
darbuotis. Tai kilnus ir gra­
žus pasiryžimas iš pusės ap­
skričio valdybos.

Trupučiuką stropiau pasi­
darbuojant išjudinsim netik 
Chicagos lietuvius, bet ir apie- 
linkes Chicagos. Medžiagos 
yra pakankamai, ypač priau­
gusio jaunimo. Reikia tik dau­
giau propagandos ir netingėji- 
mo pasimatyti — su numaty­
tu kandidatu asmeniškai pa­
sikalbėti. Tai svarbiausia pa­
reiga gerbiamo organizato­
riaus.

Iš savo pusės pasižadu ne- 
hautinai dirbti, dirbti kol ne­
bus padvigubintas skaitlius 
narių Chicagos ir apielinkės 
kuopose.

Dr. A. L. Graičunas, 
Chicagos dist. gener. organiz.

Susivienijimo broliai, seserys!
Iš tokios didelės organiza­

cijos narių gali išeiti ši ini­
ciatyva:

Amerikos lietuviai remia 
Lietuvos Ginklų Fondą. Lie­
tuvoje yra ir Kultūros Fon­
das, dar labiau remtinas. Bet 
yra dar vieno “fondo” reika­
las! Jis lengvai sukuriamas, 
nereikia aukų (nenumatoma 
už jį nei medalių), ir jis taip 
pat reikalingas šiandien pat, 
kaip ginklų ir kultūros fon-. 
dai! Lietuvoje yra daug žmo­
nių, kurie atrodys kultūringi 
tada, kai turės kuo apsireng­
ti... Ne “Lietuvos šmeižimas”, 
ne “čyp politikos, ne! — fak­
tas, — Lietuvos savivaldybės 
pačios turi neturtėlių globos 
skyrius, ir Amerikos lietuviai 
gali daug padėti joms jų dar-

svaras 24 centai, visi kiti 
svarai po 14 centų), žinoma, 
kai kas ir iš rūbų davėjų pa­
aukotų, o susidarę komitetai 
galėtų tokioms išlaidoms ir 
ką surengti,. kaip rengiama 
kitiems tikslams. Ir veiku 
reikėtų nuolatos — pavyz­
džiui, kas pusmetį apeinant 
namus. Tolimesnius gal ir laiš­
kais reikėtų apklausti. Suveš- 
+i, pasirūpinti valymu ir siun­
timu gal prisidėtų, kas ir au­
tomobilius ir kiek vietos turi.

Nebūkime savimyliais, o be 
to ir bukime racionalus: ką 
galima tiksliai panaudoti, kam 
įeikėtų veltui išmesti! Juk 
tiek išaugtų rūbų vaikams, 
tiek mergaičių ir moterų “vi­
sokio kailio” atlieka! Ren­
kant, reikia pažymėti, kad tai
neturtėliams. Nereikia sumai­
šyti su grynai Lietuvos vardu, 
nes ir ten yra galinčių kai ką 
iš rūbų atiduoti. Amerikos 
lietuviai, per savo kolonijas, 
gali kas pusmetį po ne vieną 
daiktų laivą į Lietuvą nusiųs­
ti. Daugiau siuntimo esant, 
ir laivų linijos galėtų apsiim­
ti daug dovanai pavėžinti, 
daug už didelę nuolaidą, (ku­
rios reklamuojasi lietuviuose 
ir iš jų biznį daro). Bet rei­
kia tą darbą pradėti ir jo ne­
užmesti toliau! Paraginkite 
pakeliui visus ir visas, iš ko­
kių bebūtų organizacijų, pri­
sidėti !

Renkant rubus. galima rink 
ti ir visokias atlikusias ang­
liškas (ir kitokias) knygas. 
Jų Lietuvai irgi niekada ne­
bus perdaug! Čia nebereika­
lingos nusimėto, o ten univer­
siteto ir gimnazijų knygy­
nams tegul tik jų kokį kalną 
kitą kas atsiunčia kas pus­
metį!

Kas bus “perdidelis ponas” 
ar “ponia” prie tokių “sku­
durinių” darbų prisidėti jiega, 
(nes yra visgi ir musų tau­
tiečių, kurie piršto nejudins, 
jeigu už tai nebus numatoma 
medaliaus...), tai tokie tegul 
nors atiduoda (nesišaipyda- 
mi) ką gali, o kad yra širdin­
gų ir kuklių žmonių, kurie vi­
som jiegom prisidės, neabejo­
tina. Į juos, tat, ir prabilu!

Ilaja Dungaitė.
P. S. Kitų laikraščių, be pa­

kraipų skirtumo, prašau per- 
sispaudinti arba bent šį rei­
kalą iškelti. Dėkui! I. D.

• Pyktis, pavydas, neapykan­
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir. 
seserų širdyse. f |

Pranešimas SLA 4-to 
apskričio kuopoms
Šiuomi pranešu, kad SLA 

4 apskričio metinis suvažiavi­
mas įvyks sekmadienį, spalio 
1 dieną, 10 vai. ryte, 354 
Park St., New Britain, Conn.

Malonėkite atsiųsti delega­
tus į šį metinį suvažiavimą. 
Suteikite jiems mandatus ir 
gerus įnešimus SLA 4 apskri­
čio pagerinimui ir SLA gero­
vei.

Nepamirškite kuopų sekre­
toriai siųsdami man statisti­
kos blankas prisiųsti kartu ir 
kopijas mandatų ir įnešimų.

V. Vitkauskas.

Detroit, Mich.
Iškilmingas parengimas

Detroite rengiamas iškil­
mingas parengimas arba Susi­
vienijimo šventė, kaip mes 
čia vadiname dabar. Tai tik­
rai dar pirmas toks parengi­
mas Susivienijimo istorijoj. 
Bus bankietas su programų, 
kurį išpildys tik nauji Susi­
vienijimo nariai, tik tie kurie 
įrašyti per ' Pirmą Pažangos 
Vajų. Tarp tų naujų narių 
yra labai daug gerų daininin­
kų ir lošėjų. Programas bus 
puikus, kiek patyriau iš vie­
nos gabios musų narės, kuri 
daugiausia programo dalį 
tvarko. Tai musų gabioji Ma­
riutė Yurkus. Ji prižadėjo 
surengti visas geriausias spė­
kas ir viską sutvarkyti. Mat 
Mariutė yra gera pianistė ir 
dainininkė, tai žinom kad ji 
musų neapvils.

Taipgi turėsime svetį, at­
važiuos musų gerbiamas SLA 
prezidentas Adv. F. J. Bago- 
čius iš Boston, Mass. Jis pa­
sakys kalbą ir sykiu dalyvaus 
iškilmėse naujų narių įvesdini­
mui.

Vakarienė taipgi bus rūpes­
tingai prirengta. Vakariene 
i upinasi gabiausios šeiminin­
kės: pp. Andrulienė, Storonie- 
nė, Masienė, Ručinskienė, Mi­
kalauskienė, Kaspa r k i e n ė. 
Joms žinoma pagelbės musų
gabios organizatorės: M. Ke- 
mešienė, B. Keblaitiene ir 
daugelis kitų.

Kurie atsilankysite, tai tik­
rai nesigailėsite už tokią že­
mą tikietų kainą, tik 75c. 
Gausite gardžią vakarienę, iš­
girsite puikią programą ir 
daugiau visokių iškilmių ma­
tysite. Taipgi išgirsite gražią 
prezidento Bagočiaus kalbą. 
Šokiams bus gera orkestrą. 
Visi Detroito ir apielinkės 
lietuviai, o labiausiai Susivie­
nijimo nariai, nepraleiskite 
šios progos ir nepamirškite, 
kad tikietus turite įsigyti iš 
anksto, nes prie durų nebus 
parduodami visai. Į šokius 
nebus tikietai parduodami iki 
8 vai. vakare.

Norintys įsigyti tikietus 
kreipkitės pas organizatorius 
ar kuopų valdybas. Jie jums 
suteiks tikietus arba informa­
cijas kur galėsite juos gauti. 
Taipgi gerbiamieji nariai, ku­
rie turite tikietų pasiėmę del 
pardavimo, malonėkite par­
duoti ir likusius grąžinti 
tiems, nuo kurių paėmėt ne­
vėliau kaip rugsėjo 17 d. Ta­
da jus mums pagelbėsite vis­
ką tinkamai sutvarkyti del 
šio parengimo. Daugiausia 
darbuojasi nauji nariai. Jie 
platina tikietus, kai kurie Ja­
nai nuoširdžiai dirba. Nauji 
rariai galės pralenkti senes­
nius.

Tas pirmas Pažangos Vajus 
taip suinteresavo Detroito 
lietuvius, kad dabar visi ir 
kalba apie Susivienijimą. Mat 
tokio pasekmingo vajaus dar 
nebuvo. Gal antras bus dar 
pasekmingesnis. Tokie vajai 
jau senai buvo reikalingi. Jei 
mums dabar rupi Susivieniji­
mo augimas, tai už tai di­

džiausiąs kreditas priklauso 
broliui Kl. Jurgelioniui, kuris 
pravedė pirmą Pažangos Va­
jų, nors centre vis dar yra 
kas tokio nemalonaus. Dau­
gumas ir organizatorių turėjo 
daug nemalonumų, bet aš ti­
kiu, kad tie visi dalykai lai­
kui bėgant bus pataisyti. Ta­
da visi geros valios Susivieni­
jimo nariai galės parodyti, 
kad Susivienijimas nuo grabo- 
rių pradeda apsiginti ir ne­
reikės rūpintis SLA laidotu­
vėmis.

Pasibaigus Pažangos Vajui 
musų organizatoriai nutarė 
paimti atostogas, o gal laukia 
antrojo vajaus. Aš nenorė­
čiau pamiršti savo praktiką, 
kurią buvau įgijusi per Pa­
žangos Vajų. Todėl rugp. mė­
nesį prirašiau 3 narius, o rug­
sėjo mėn. 2 narius. Viena iš 
tų narių yra Petrėnienė, kuri 
užlaiko spaustuvę vardu At­
lantic Press. Ji sėkmingai da­
ro biznį su savo dviem sunais. 
Patartina visiems Susivieniji­
mo nariams, reikalui esant, 
kreiptis pas musų naują narę, 
o ji jums patarnaus kogeriau- 
siai. Adresas: Atlantic Press, 
3625 Myrtle St., Detroit, Mich. 
Turiu dar ir daugiau pasiža­
dėjimų, bet manau, kad po tų 
\isų iškilmių gal daugiau lai­
ko turėsiu naujų narių jieško- 
ti.

Dabar visi ir visos nepa­
mirškite būti rugs. 24 dieną 
ant 24 ir Michigan Ave., ta­
me nepaprastame bankiete. 
Pradžia 4 vai. po pietų. Ne­
praleiskite tos retos progos.

Bessie Keblaitiene, 
SLA 352 kp. narė.

St. Louis, Mo.
Naujų narių 
pagerbimo vakariene

SLA 214 kuopos susirinki­
mas įvyko rugpjūčio 27 d. Po 
susirinkimo, apie 5 vai. po 
pietų, buvo surengta vakarie­
nė naujiems nariams pagerbti, 
kurie prisirašė prie SLA 214 
ir naujos 363 kuopų Pažangos 
Vajaus laiku. Taipgi dalyvavo 
ir SLA 88 kuopa. Naujų na­
rių turėjo būti 53, bet nevisi 
pribuvo. Del to liko labai daug 
”algių, nes buvo pasiruošta 
pavaišinti visus naujus narius. 
Su SLA 214 kuopos senais na- 
liais dalyvavo ir pašalinių 
svečių, išviso 123 ypatos. Va­
karienė praėjo labai jaukioj 
nuotaikoj.

Aš, kaipo generalis organi­
zatorius 20 distrikto, noriu 
pareikšti savo dėkingumą, 
pirmiausiai, Pildomąja! Tary­
bai už tokį gražų patvarkymą, 
kuris davė progos surengti 
hankietą ir pavaišinti naujus 
SLA narius. Dėkoju preziden­
tui Bagočiui ir Pažangos Va­
jaus vedėjui Kl. Jurgelioniui 
už prisiųstus sveikinimus nau- 
j;ems nariams, kuriuos aš tu­
rėjau garbės perskaityti cere­
monijoms prasidėjus. Sveiki­
nimai buvo priimti garsiu 
rankų plojimu. Taipgi dėkoju 
Dr. R. Gžell. visiems gerai ži­
nomas St. Louis, Mo. senas 
gyventojas' kuris dalyvavo 
vakarienėje ir pasakė gražią 
kalbą. Dr. Gzell pareiškė, kad 
jam yra garbė priklausyti 
prie SLA.

Vakarienėje kalbėjo drau­
gai Jonas Ratušinskas ir Pet­
ras Belles, kurie SLA buvo 
pametę, bet dabar vėl išnaujo 
prisirašė. Abudu atvirai pa­
reiškė, kad išsibraukdami iš 
SLA padarę klaidą. Kalbėjo 
Stasys Petraitis, 314 kuopos 
narys, kurio nuomone visi A- 
merikos lietuviai turėtų prisi­
rašyti prie SLA. Buvo persta­
tytas kalbėti 363 kuopos pir­
mininkas brolis Chas. J. Rim­
kus, ir sekretorius Stanley J. 
Rimkus. Panelė Florence Do- 
mash, 363 kuopos narė, kuri 
taip pat buvo pakviesta kalbė­
ti, paprašė visų susirinkusių 
paremti naują SLA 363 jau­
nuolių kuopą ir padėti jiems 
kuopos iždą padidinti. Ta pro­
ga buvo pardavinėjami bilie­
tai laimėjimui puikios kald-

ros. Kaldrą aukavo ponia 
Anna Subert, 363 kuopos na­
rė. Trumpą kalbą pasakė Dr. 
N. Bublis, kuris dalyvavo kai­
po svečias, bet žadėjo prie 
SLA prisirašyti antram vajui 
prasidėjus. Dr. J. Vizgirdas, 
kuris buvo žadėjęs dalyvauti 
vakarienėje šiek tiek pavėla­
vo gryždamas iš atostogų ir 
^’os suspėjo ant vakarienės.

Turiu nuoširdžiai padėkoti 
gaspadinėms už skaniai paga­
mintus valgius, o poniai K. 
Subatienei už gėles, kurios 
taip gražiai papuošė stalus. 
Vakarienėje turėjome ir dide­
lį pyragą, nes tą pačią dieną 
pasitaikė panelės Julės Čeba- 
toriutės gimtadienis. Jos ma­
mytė padarė jai didelį siur- 
į. rizą.

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
raujiems nariams už pasitikė­
jimą SLA, ir mano pagelbi- 
ninkams, kurie taip daug pa­
sidarbavo prirašydami naujų 
narių per Pažangos Vajų.

Walter Domash, 
Generalis Org. 20 dist.

Dorchester, Mass.
SLA 359 kuopos 
narių žiniai

Jau vasara praėjo ir oras 
į radeda atvėsti, tai laikas vėl 
imtis organizatyvio darbo. 
Kaip žinote, kuopa nelaikė su­
sirinkimų per liepos ir rugpjū­
čio mėnesius. Taigi, SLA 359 
kuopos reguliaris mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadie­
nį, rugsėjo 15 d., 8 vai. va­
kare, Dorchesterio Piliečių 
Kliubo kambariuose, 1436 
Dorchester Avenue, Dorches­
ter, Mass. Malonėkite būtinai 
visi nariai dalyvauti, nes yra 
užsilikę keletas svarbių reika- 
?ų aptarti. Turime ruoštis prie 
rudeninio veikimo, ypatingai 
rudeninio baliaus, kurie pra­
eityje būdavo linksmi ir skait­
lingi svečiais, o kuopai būda­
vo daug moralės ir materia­
linės naudos. Be to, turime 
nepamiršti, kad ' reikia užsi­
mokėti duokles, nes kitaip ga­
lime būti suspenduotais ir nu­
stoti savo teisių. Nepamirški­
me atsivesti po vieną naują 
aplikantą prisirašyti prie S.
L. A.

Tikiuosi visus matyti kuo­
pos susirinkime rugsėjo 15 d.

M. S. Anesta, 
SLA 359 kp. fin. rast.

Hartford, Conn.
SLA 124 ir 207 kuopų 
piknikas pavyko

SLA 124 ir 207 kuopų ben­
dras piknikas įvyko rugpjū­
čio 27 d., 1939 m. Parengimas 
pavyko, abiem kuopom liko 
gražaus pelno. Abiejų kuopų 
komisiją sudarė šie asmenys: 
P. Labanauskas, J. Užupis,
J. Pilvelis, A. Kaunietis, J. 
Brazanauskas, A. Šokas. Iž­
dininkas buvo V. Vedeikis, bi­
lietų pardavinėtojai A. Tvaro- 
naitis ir J. Birietienė. Pikniko 
darbuotojai buvo P. Ambra- 
zas, J. Tvaronaitis, J. Višmon- 
tas, J. Krukas, A. Bluževičius,
K. Valiackas, J. Bučius, J. 
Vikas, ponia Vilkienė, A. Ras- 
tauskas, ponia Rastauskienė, 
O. Olijošienė, M. Užupienė, 
M. Giraitienė, Alf. Užupis, B. 
Kulikauskas, K. Ramanciškas, 
A. Birieta ir A. Palažejienė.

Abi kuopos dėkoja visiems 
darbuotojams ir visiems atsi­
lankiusiems į šitą pikniką. 
Taipgi dėkoja parko gaspado- 
iiui p Matukaičiui už sutvar­
kymą automobilių.

Abiejų Kuopų Komisija.

Ar atlikote 

savo 
SLA. 

pareigą?



LIETUVYBĖS VAIRAS
Laikas jau mums galutinai 

išsiliuosuoti iš taip vadinamo 
‘'Inferiority Complex”. Nejau­
gi baudžiauninko dvasia iš 
musų tarpo negalima galuti­
nai išdildyti. Užsispyrimas ir 
arogantiškumas nėra pažymis 
aukštai pakilusio kultūroj. 
Perdėtas humanizmas irgi nė­
ra tautos pažiba.

Jei tvirtesnis vaikėzas ati­
ma iš silpnesnio vaiko obuo­
lį. mes sakom: negerai, ne­
gražu, taip neturi atsitikti. 
Bet jei tvirtesnis vaikėzas at­
imtų iš kūdikio aštrų, smailą 
peilį, su kuriuo kūdikis gali 
pats save susižaloti ar kitus 
sužaloti, mes tokį vaikėzo 
pasielgimą pagiriam, dargi 
paglostom.

Turim prisiauklėti savigar­
bos ir atskirti aiškią puikybę 
ir išdidumą nuo savigarbos. 
Savigarba yra būtinai reika­
linga kiekvienam iš musų. Bet 
paiki puikybė ir kvailas išdi­
dumas tik širdgėlą suteikia 
mąstančiam žmogui, o bau­
džiauninko dvasia, kuriai lygi 
•‘Inferiority Complex” palai­
ko, yra dildytina ir vejama 
iš musų tarpo lauk!

Laisvos kūrybinės kultūros 
pramogos yra puikus vaistas 
gydyme ligų kaip “Inferiority 
Complex” baudžiauninko dva­
sios., paikos puikybės ir kvai­
lo išdidumo. Laisvos kūrybi­
nės kultūros pramogos veda 
žmogų prie savigarbos.

Todėl neapleiskim ilgų ru­
denio ir žiemos vakarų neiš­
naudoję kūrybinės kultūros 
pramogoms. Lyginai reikia 
atsidėjusiai skaityti knygas 
mokslinio turinio. Nepropa- 
gandinio! Mums lietuviams 
būtinai reikia susipažinti su 
tautų istorija, su savo tautos 
istorija, su pasaulio kultūros 
istorija ir tt. Gerų patarimų

Kaip musų draugija pakriko
(Seno nario pasakojimas)

Vos atvykus iš Lietuvos, aš 
ir mano keli draugai sumanė­
me musų miestely sutverti 
lietuvių pašalpinę draugiją. 
Tartis ilgai nereikėjo, nes 
visi matėme reikalo, jog ligo­
je pašalpa, pomirtinės ir lai­
ke nelaimės bent kokia užuo­
jauta reikalinga. O tokios pa­
šalpos ar užuojautos mes ne­
galėjome tikėtis iš niekur 
gauti, nes neturėjome jokios 
lietuviškos organizacijos. Ka­
dangi musų sumanymą ir ki­
ti lietuviai suprato ir parėmė, 
tai netrukus jau turėjome Lie­
tuvos Didžiojo Kunigaikščio 
pašalpinę draugiją.

Draugijos tikslai buvo gra­
žus ir kilnus: mokėti nariams 
ligoje pašalpas, likusiems nu­
mirusio nario šeimynos na­
riams mokėti pomirtines, teik­
ti visokiariopą saviškiams pa­
šalpą, darbuotis lietuvių ir po­
draug Lietuvos labui, ir tt.

Tuos tikslus mes pildėme 
gerai ir širdingai. Draugija 
gyvavo neblogai, nes narių 
nemaža turėjome. Visokių pra­
mogų surengėme daug. Rinko­
me Lietuvos politiniams tiks­
lams aukas, vėliau aukojome 
Lietuvos nepriklausomybės at­
gavimui. O kiek savo narių 
ligoje pašalpomis ir kitais bu­
dais sušelpėme, kiek pomir­
tinių išmokėjome ir tuo budu 
našlaičiams ašaras nušluostė- 
me — šiandien jau butų sun­
ku ir pasakyti.

Bet, pasibaigė pasaulinis 
karas. Sustojo lietuvių plūdi­
mas į šį kraštą. Pradėjo ma­
žėti ir musų draugija nariais. 
Draugijos ižde pradėjo truk­
ti finansų ir vos šiaip-taip te­
galėjome išmokėti ligoje pa­
šalpas. O del pomirtinių jau 
visi nariai dėjo po dolerį.

Šiuo gana sunkiu laiku pas 
mus buvo atvykęs kalbėtojas. 
Jis kalbėjo apie įvairius rei­
kalus. Prie progos, betgi prisi­
minė ir apie didžiausią lietu­
vių fratemalę organizaciją — 
Susivienijimą Lietuvių Ameri­
koje. Jis ragino netik pavie­

paduoda “Laisvoji Mintis” — 
Kas lietuviams skaitytina. To­
dėl trokštantis žmogus pakilti 
j aukštesnį laiptą kultūros ir 
norintis savo augančius vai­
kus išauginti dorais, sveikais, 
naudingais sau ir visuomenei, 
turi butmai skaityti laisvus 
laikraščius ir geras knygas.

Jei išgali, tai užsiprenume­
ruok visokių pakraipų laik­
raščius. Mat laikraščiai pa­
prastai turi savo politinę li­
niją iš kalno nusistatytą, ir 
iš tos linijos, iš tos vagos 
stengiasi neišeiti. Kokis ne­
būtų laikraštis visvien daug 
gali pasinaudoti, daug žinių 
įgyti. Mums gi reikalingas 
laikraštis, kuris deda pastan­
gas mus galutinai išliuosuoti 
iš baudžiauninko dvasios, nu- 
dildyti šašą nuo musų kūno, 
tą “Inferiority Complex”, ku­
ris mums trukdo pasiekti sa­
vigarbą.

Neapsakomai daug mums 
davė kūrybinės kultūros pra­
mogos: neįkainuotai dar iki 
nūdien davė Šerno raštai, 
TMD ir SLA. Ypač didelę 
viltį deda į SLA organą 
TĖVYNĘ, kurios redaktorium 
yra brolis Adv. Kl. Jurgelio­
nis, kuriam SLA guli prie šir­
dies ir visų SLA narių gerbū­
vis yra statomas pirmon ei­
lėn.

Č’a tai ir yra Amerikos 
lietuvių išganymas, sulaiky­
mas jaunuolių nuo ameriko- 
nizacijos bangų. Galutinis 
paliuosavimas nuo baudžiau­
ninko dvasios, išsimokinimas 
dirbti sutartinai, bendrai, o 
tokis darbas veda visą tautą 
prie gerbūvio ir savigarbos.

Ko daugiau mes norim ? 
Vairuok lietuvybės laivą Adv. 
Kl. Jurgelioni, o mes tau pa­
dėsim visomis jiegomis.

Dr. A. L. Graičunas.

nius asmenis į tą organizaci­
ją rašytis, bet ir draugijas. 
Draugijų prirašymą prie SLA 
pamatavo tuo, kad kai kurių 
draugijų likimas jau ne koks, 
kad jų nariai mažėja ir kad 
laikui bėgant daugelis draugi­
jų del stokos narių ir finansų 
sumažėjimo negalės išsilaiky­
ti. O prie SLA prisirašius, 
kaip draugijų, taip ir jų narių 
likimas butų užtikrintas.

Ši idėja man labai patiko. 
Tokiu budu, gerai žinodamas 
musų draugijos padėtį, sekan­
čiame susirinkime įnešiau, 
kad apsvarstytume prisidėji­
mą prie Susivienijimo Lietu­
sių Amerikoje. Įnešęs, persta­
čiau reikalą, nurodydamas, 
kad mes visi galime likti be 
pašalpos, nekalbant jau apie 
pomirtinių išmokėjimą ar ki­
tokį savo nariams pagelbos 
teikimą. Susirinkime del to ki­
jo gana smarkios diskusijos. 
Mane parėmė vienas-kitas na- 
lys. Bet didžiuma, o ypatin­
gai vienas tos draugijos or­
ganizatorių — prieš mano su­
manymą piestu stojo. Esą, tai 
yra įžeidimas, jei kas kalba, 
kad musų draugija turės pa­
krikti ir kad kur nors prisi­
dėjus butų geriau. Jis sakė: 
“Mes šioje draugijoje tiek 
daug ir tokio sunkaus darbo 
padėjome, o dabar, be niekur 
nieko, imsime ir pasiduosime 
kokiai tai kitai draugijai. Ne, 
mes nenorime, kad kas kitas 
mus valdytų. Niekados! O prie 
to, ir nėra reikalo kur nors 
dėtis: laikai pagerės, lietuvių 
daugiau iš Lietuvos atvažiuos, 
gausime daugiau narių ir vėl 
gerai gyvuosime”.

Jo žodis draugijoje buvo 
apyšventis, nes jis daug del 
draugijos dirbo, visokių virši­
ninkų pareigas ėjo. Todėl di­
džiuma narių jo nuomonę pa­
rėmė ir nubalsavo prie SLA 
neprisidėti. Netik neprisidėti, 
bet dar protokolų knygose į- 
rašė, kad tokis klausimas nie­
kad draugijoje nebūtų pakel­
tas.

Bet suklydo mano mielieji 
draugai. Suklydo todėl, kad 
daugiau lietuvių iš Lietuvos 
neatvyko. Daugiau narių ne­
galėjome gauti. O draugijos 
padėtis kasdien bluko: nariai 
mirė, finansai tiek sumažėjo, 
kad uz kiekvieną numirusį 
narį gyvieji nariai jau mokė­
jo ne po dolerį, bet po du. Ir 
kiek vėliau ir to neužteko. 
Pašalpų mokėti jau nebuvo iš 
ko. Galų gale, likome tik šeši 
nariai ir jokiu budu jau ne­
galėjome išsilaikyti.

Draugija pakriko.
Dabar man ir prisimena: 

jei anais laikais mes butume 
prisidėję prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, tai šian­
dien, kaip ir keli šimtai SLA 
kuopų, galėtume gyvuoti, sa­
vo nariams ligoje pašalpas, o 
pašalpgaviams pomirtines mo­
kėti. Galėtume našlaičiams pa­
gelbėti ir naudotis visomis S. 
L. A. naudomis, kokiomis vi­
si nariai naudojasi.

Bet dabar jau kas kita. Aš 
jau esu tokio amžiaus, kad 
jokia lietuvių draugija ir ame­
rikonų komercinė apdraudos 
organizacija mane nepriima. 
Kada aš apsergu — ligoje pa­
šalpos iš niekur negaunu. Kai 
numirsiu — mano šeimyna jo­
kios pomirtinės negaus. O su- 
laupų jokių iš savo darbo ne­
turiu.

Būdamas šitokioje padėty ir 
žinodamas, kad daugeliui pa­
našiai gali atsitikti, patariu 
savo viengenčiams, kurie pri­
klauso prie pašalpinių drau­
gijų, kad jie nieko nelaukda­
mi pakalbėtų apie tų draugi­
jų prisidėjimą prie SLA. O 
Susivienijimas kiekvienam sa­
vo nariui užtikrina ligoje pa­
šalpą, pomirtinę ir visas nau­
das, kokias tik prižada. Su­
sivienijimas Lietuvių Ameri­
koje, tai mūras, prie kurio 
turėtų kiekvienas lietuvis, 
kiekviena lietuviška draugija 
prisiglausti. O prisiglaudus — 
visi busite aprūpinti ligoje pa­
šalpomis ir pomirtinėmis. Ir 
tuomet jums nereikės dejuoti 
taip, kaip dabar aš dejuoju.

Paraginkite savo draugijas 
prie SLA prisidėti. Ir kai šį 
reikalą svarstysite — nepa­
darykite tokios klaidos, kokią 
padarė minima Didžiojo Lie­
tuvos Kunigaikščio Vytauto 
Draugija. Petras Kacinas.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kuopos 
susirinkimo

SLA 214 kuopos susirinki­
mas įvyko rugpjūčio 27 d. 
Narių atsilankė pusėtinai 
daug aptarta ateinančio ba- 
l.aus kai kurie reikalai ir 
išdalinta nariams p a r d a- 
vinėti baliaus įžangos tikie- 
tai. Nariai už parduotus 10 
tikietų gauna vieną veltui.

Išrinkta komisija muzikan­
tų pasamdymui. P. Bells pa­
vesta susižinoti su jaunuolių
Kuopos nariu, Marsall Shurnas 
apie jo orkestros sąlygas, o 
J. Skristonas turi susižinoti 
su W. Agoriaus orkestrą. 
Mat musų baliuje gros dvi or­
kestros. Balius bus šeštadie­
nį, spalio 21 d., Lenkų Sve­
tainėje, 1940 Cass Avė. Pra­
džia 8 vai. vakare.

Užbaigus kuopos susirinki­
mą, po trumpos pertraukos, 
toj pačioj svetainėj įvyko Pa­
žangos Vajaus bankietas. Pet­
ras Zdazinskas, 214 kp. pir­
mininkas atidaręs Pažangos 
Vajaus bankietą perstatė 20 
Distrikto Generalį Organiza­
torių Walter Domash. Brolis 
Domash pasveikinęs naujus 
narius palinkėjo broliškos vie­
nybės, priklausant prie musų 
broliškos pašalpinės organiza­
cijos. Jis pranešė, kad del to­
limos kelionės ir del tam tik­
rų nepalankių aplinkybių į 
musų rengiamą Pažangos Va­
jaus bankietą nepribuvo Susi­
vienijimo prezidentas, gerbia­
mas F. J. Bagočius, ir Tėvy­
nės redaktorius Kl. Jurgelio­
nis. Bet čia pat buvo perskai­
tytas prezidento Bagočiaus 
laiškas, kuriame gerbiamas 

prezidentas tarp kita ko taip 
sako: “Mes senesnieji Susivie­
nijimo veikėjai, vienas po ki­
to nuo gyvenimo arenos pa­
sitraukiame. Susivien i j i m ą 
mes organizavome ir išaugino­
me, kaipo pasogą musų Ame­
rikoj gimusiai gentkartei. Mes 
sutaupėm musų įpėdiniams 
du milionus dolerių. Lai mu­
sų jaunieji nariai rimtai ir 
protingai rengiasi perimti iš 
musų silpstančių rankų musų 
organizacijos vadovybę kada 
jau musų nebus. Lai jie pa­
laiko šioje šalyje lietuvių' 
gražų vardą, kalbą, kultūrą 
ir tradicijas”.

Vėliau buvo skaitytas Tė­
vynės redaktoriaus laiškas, 
kuriame gerb. Kl. Jurgelionis 
maždaug taip rašo: “Man la­
bai gaila, kad asmeniškai ne­
galėjau atvykti į St. Louis. 
Aš trokštu, kad jus pilnai 
įvertintumet tą gerą jums ir 
visiems lietuviams, kurį mes 
gauname iš musų broliško su­
siartinimo ir broliškos pagel­
bos. Būdami Susivienijimo na­
riais turime tikslą ir pareigą 
išmesti iš savo širdžių pyktį, 
neapykantą ir pavydą.”

Abudu laiškai susirinkusių 
j bankietą širdingai priimti. 
Toliau brolis Domash pakvie­
tė kalbėti Dr. R. Gzell. Nors 
daktaras Gzell buvo sunkiai 
sužeistas automobilio nelaimė­
je, bet su parišta ranka pri­
buvo į musų bankietą ir pa­
sakė gerą kalbą. Iš jaunuolių 
kalbėjo SLA 363 kuopos pir­
mininkas Chas Rimkus ir sek­
retorius St. Rimkus. Abudu 
jaunuoliai kalbėtojai padėkojo 
Generaliui Organizatoriui Wal­
ter Domash, poniai M. Do­
mash ir jų dukrelei Florence 
Domash už suorganizavimą 
jaunuolių kuopos. Padėkojo ir 
Dr. Vizgirdai už rėmimą ir 
suteiktą pagelbą jaunuolių 
kuopai. Vėliau pakviesti kal­
bėti Jonas Ratušinskas ir P. 
Bells. Abudu kalbėtojai dėko­
jo broliui Domash ir jo žmo­
nai, M. Donįašh, už prirašy­
mą taip daug narių, rodos 
virš 50. Garbė tau, broli Do­
mash, tavo žmonai, ir tavo 
dukrelei už tokį didelį darbą 
musų broliškos organizacijos 
naudai. Vėliau buvo įteikta 
naujiems nariams paliudymai.

Naujų narių bankiete daly­
vavo nariai nuo 4 kuopų: 
East St. Louis jaunuolių 314 
kp., East St. Louis suaugu­
sių 88 kp., St. Louis jaunuo­
lių 363 kp., ir St. Louis su­
augusių 214 kp. Viso rodos 
buvo virš 50 narių. Teko su­
žinoti, kad buvo keli nauji 
nariai, kurių paliudymai dar 
nebuvo atsiųsti iš centro. Po 
to nauji nariai buvo pavaišin­
ti skania vakariene. Vakarie­
nę paruošė sesutės Domash ir 
Vaicekauskienė. Prie vakarie­
nės patarnavo sesutės M. Do­
mash, Vaicekauskienė, J. Če- 
batorienė ir O. Čepaitienė. 
Mes, nauji nariai, įvertiname 
jų sunkų darbą ir tariame 
širdingą ačiū.

Vakarienei prasidėjus pri­
buvo ir Dr. Vizgirdas, kuris 
tuoj pakviestas kalbėti. Dak­
taras pasakė gražią kalbą, 
pasveikindamas naujus narius. 
Bankiete dalyvavo ir svečias 
iš Lietuvos J. Ratušinskas. 
Sesutė E. Mačiulienė taipgi 
kalbjo, pasveikindama visus 
Amerikos lietuvius ir gėrėjosi 
jų draugiškumu. Šiame ban­
kiete buvo atsilankęs ir Dak­
taras Bublis, nesenai baigęs 
daktaro mokslą, ir jau gavęs 
leidimą praktikuoti.

Mano nuomone šis bankie­
tas buvo vienas iš puikiausių, 
kokį aš esu matęs St. Louis, 
Mo. P. Bells.

Ar atlikote

savo
SLA. 

pareigą?

IŠ BALOS Į ŽYGIUS!
Vienas iš musų tautos bu­

do pirmųjų bruožų yra asme­
niškumas. Tai yra, jeigu “jis” 
ne mano giminė, ne teta ir ne 
dėdė, tai jis man net nepas­
tebimas... Jo man nėra... Ki­
tas dalykas, jeigu mano vai­
kas ar giminė garsiai nusi­
čiaudėjo — tada visas pasau­
lis turi žinoti, kad kitų to­
kių kaip musų nėra!...

Tai nėra išlaužta iš piršto, 
bet, štai, nesenai Lietuvos 
kultūros gyvenimo žurnalas 
“Naujoji Romuva” paskelbė 
ankietą tuo klausimu ir tas 
pasirodė... Žymiausi Lietuvos 
protai (Vydūnas, prof. Šal­
kauskas, ir tt. ir tt.) pirmiau­
sia rado, kad musų tautos 
bude yra asmeniškumas... Bet 
juk tai tragedija! Lietuvoje, 
spaudžiant iš visų pusių vi­
sai jau nebe “giminėms”, no­
ri nenori, daugelyje dalykų 
tenka pastumti į šalį mieliau­
sius savo gimines ir daugiau 
dėmesio kreipti į bendrus tau­
tos reikalus. Taigi, vargas 
mokina. Ir tik pametus savo 
menką klampojimą po balą, 
o išėjus į plačią visuomeniš­
kumo aikštę tauta gali dary­
ti žygius.

Pas mus, kur niekas negrą- 
sina rytojui, esame Dėdės 
Šamo užnugaryje, asmenišku­
mo bala išsikerojus plačiau­
siai! Pasauliui norima įtikin­
ti, kad mano sūnūs, mano 
duktė, mano brolis, yra to­
kie, be kurių vargu rytojaus 
visi besulauktume. Visokį as­
meniškų puotų puotelių apra­
šymai aptvindo laikraščius. 
Vedimas arba ištekėjimas, už 
pinigus, iškeliama kuone pla- 
netarinio pobūdžio vertybėmis 
ir laimėjimais, atrodo, kad 
nieko kito nebedarome, tik 
geriame ir valgome ir vienas 
kitą giriame... Šalia tos kom­
panijos gali mums kas ir oro 
traukinį į Marsą padaryti, 
mums tas nesvarbu, jeigu jis 
nėra pernai buvęs musų gimi-" 
mo dienos sugužėjime, jeigu 
neatsiuntė dovanos ar gėlių, 
kai mes pagiriom iš ryto ne 
ant tos kojos apavėme čeve- 
rykus, taigi labai atrodėme 
ligoti... Konkretus pavyzdžiai 
tam yra mums po akių. Štai, 
energiška šeima, musų tautie­
čio sumanymu ir išpildymu, 
perplaukė Ramųjį Vandenyną 
nuo Havajų savo dirbtu laivu, 
o mums atrodo daug svarbes­
nės buvusios kažkieno vestu­
vės, kuriose buvo daug sve­
čių, daug valgyta ir gerta (ir 
korespondentai turėjo atsily­
ginti už vaišes ir iškėlė į pa­
danges nepasižymėjusius...).

Laikraščiai nėra mazgotėle 
kieno nors “sotų” veidelį pat­
varkyti, laikraščių užduočių 
yra tiek, kad jie permaži ir 
perreti, kad viską atliktų, kas 
verktinai reikalinga visiems, 
visuomenei, tautai. Jokie pi­
nigingų ir nepinigingų, bet 
puotingų ir geringų musų 
žmonių tušti asmeniški apra­
šymai neturi į laikraštį pa­
tekti neapmokėjus, ir tai būti­
nai turi būti pažymėta, kad 
tai skelbimai! Daba”, kitur 
gyvenančiam susidaro įspūdis, 
kad žymiausi Amerikos lietu­
vių žmonės yra tie, kurių 
kiekvieną pasijudinimą apra­
šo... Kas nori neužpelnytos 
“garbės”, tegul užsimoka, o 
niekas nėra nusidėjęs, kad bu­
tų baudžiamas niekam ne­
svarbių puotų, varduvių ir 
vestuvių skaitymu!... Galima 
ir reikia aprašinėti tik nuo­
pelnais vertingus žmones, ir 
čia turime nugalėti ydą musų 
tautos bude — asmeniškumą! 
Jeigu jis ar ji kuo pasižymė­
jo, (ne išgertų bačkų skai­
čiumi ir ne svečių skiltinėmis 
eilėmis!), tai nesvarbu kieno 
jis vaikas ar giminė — mes 
turime jo pavyzdį iškelti! Iš 
tuščių asmeniškų savimi pasi­
gėrėjimų per laikraštį (pakar­
toju: apmokėtų) galima tik 
pasijuokti, (juokas sveika!)...

Štai, kiek jau mes esame 
buvę priversti skaityti musų 

laikraščiuose apie labai jau 
didelius žmones — džentelme­
nus arba damas, kurie tik 
tuo garsus ir žymus, kad turi 
delną vis netuščią... O kiek 
iškėlėme savų darbo pelių vei­
kėjų, idealistų? Taip, žino­
ma, ponas Dolerėnai, tamsta 
sakai, kad idealistų, širdingų 
veikėjų daugelyje sričių, nėra. 
Sakote, jie nebuvo jūsų iš­
leistuvėse, jūsų priimtuvėse, 
kai gryžote iš trijų dienų pa­
sivažinėjimo asmeniškam skil­
vio malonumui, nebuvo jūsų 
sunaus puotoje, kai jis baigė 
pradinę (net!) mokyklą (ar­
ba — kad ir universitetą!) — 
nekviečia pas save puotauti... 
Ne giminė...

Ne, ponas ir ponia Dolerė­
nai! Visai ne mano giminė 
Brazys, atlikęs toli gražu ne 
kasdieninį žygį per vandeny­
ną, yra šimtą kartų vertesnis 
puotai pakelti, negu ponia X 
rengia poniai Y bankietą, o 
ponai su poniom nuo A iki Z 
dalyvaus ar jau dalyvavo... 
Gėda, kad sulindę į smulkų 
savęs ir savo kelių saviškių 
“kėlimą ant šakės”, mes kad 
ir to paties Brazio nepakvie- 
tėme puotai, iškeltai visuome­
nės! Tegul kas dabar pasi­
daro taip pat laivelį ir nuke­
liauja panašiu budu į Šventą­
ją — kokią padarys reklamą 
lietuviams ir Lietuvai visoje 
Europoje, iškeliant ir naujos 
musų akies į pasaulį — Šven­
tosios uosto — vardą! Tegul

Gyvenimas su girtuokliu vyru
Čia noriu aprašyti iš gyve-5S 

nimo su girtuokliu vyru. Neg 
visą gyvenimą, o tik kai ku-R 
riuos vargus. Aš gerbiu savom 
tėvynę ir tuos žmones, kurie® 
kovoja su girtuokliavimu ir tąlffi 
nelaimę, kurią girtuokliavi-ffii 
mas atneša pasauliui ir žmo-M 
nėms. ttį

Šiuos žodžius rašau tiems,® 
kurie geria. Pikta darosi žiu-E 
rint į sveikus, suaugusius vy-ra 
rus, kurie negali kovoti sust 
tuo biauriausiu neprieteliu ai-® 
koholiu, sveikatos ir turto nai-® 
kintoju, kuris žmogų paverčia® 
amžinu girtuokliu. Nejaugi,® 
jus vyrai, kurie geriate, ne-flg 
matot, kaip kenčia del to ju-jS 
su šeimos ir kokia negarbė® 
sunkiai uždirbtus pinigus pra-S 
gerti ir dar savo sveikatą nai-slį 
kinti. Argi nebūtų geriau pro-K 
tingai gyventi, savo uždirb-$g 
tus pinigus naudingiems tiks-® 
lams išleisti. Girtuokliavimas® 
neša tik skurdą ir vėliau žmo-Mį 
gus tiek prasiskolina, kad sar-pg- 
matijasi pasirodyti tarp savoj® 
senų draugų, pasilieka visų® 
neapkenčiamas. Jeigu vyraijS 

su žiauriau- 
sunkiausiusBtų — pradedant Chicaga ir 

nesunku nu-S baigiant Maine .valstija.
B Parodoje dalyvavo 59 cho- 

gyvenimasjS rai, keletas lietuvių legionierių 
šiaip organizacijų ir 

T[ šokikų grupė. Programą pildė 
1 ; jungtinis choras, susidedąs iš 

apie 3,000 dainininkų ir dai­
nininkių. Kelių dešimtų šokikų

pajiegia kariauti 
siu priešu, dirbti 
Jarbus, tai tikrai 
galėti alkoholį.

Koks pekliškas 
šeimynai, kada vyras dienas*® postų, 
ir naktis praleidžia saliunuo- 
se, tarp durnų ir alkoholio. 
Moteris ypač labai už tai ken­
čia ir jai dažnai prisieina ba­
dauti. Ji priversta išeiti kur būrys gražiai ir įspūdingai pa­
ners dirbti, kad galerų paval-flšoko keletą lietuviškų tautiš- 
gidinti savo vaikučius. Kai ka-®kų šokių. Kaip dainos, taip ir 
da ir jos uždirbtus pinigus šokiai į žiūrėtojus padarė di-
vyras prageria ir tada visa 
šeimyna lieka nevalgiusi. Pra­
gėręs viską, vyras pagaliau 
sugryžta namo pavalgyti, bet 
valgyti nėra kas. Moteris ir 
vėl išeina dirbti išryto ir pa­
reidama namo parneša mėsos, 
pagamina vakarienę. Tuo tar­
pu kai moteris dirba, tai sa­
vo vaikučius palieka vyro 
priežiūrai. Bet jis išėjęs vėl 
pasigeria ir dar atsiveda sa­
vo draugus į namus kortų 
lošti. Alkoholikas žmogus ne­
turi sarmatos. Jis nemato, 
kad jis pats ir jo šeimyna del 
jo girtuokliavimo gyvena di­
džiausiame skurde. Jis nema­
to, kad jo vaikai nevalgę, ne­
apsirengę, nesveiki. Gyvenant 
tokioj padėty nestebėtina, kad 
visokios ligos vaikus užpuola. 
O kai vienas iš vaikų numirš­
ta, tai nėra nei už ką grabo-

r Penktas

tokia neištižusi moteris, kaip 
ta Brazienė, bus drauge tarno 
laive, kuriuo jus be abejo į 
Šventąją plauksite (juk paim­
site pavyzdį!) — ji tikrai bus 
verta ant rankų panėšėti (su 
savo 7 metų drąsiu džentel­
menu drauge...). Juk kita da­
ma, kuri bijo ir iš kylimuoto 
tako iškrypti, yra dabar daž­
nai spaudoje iškeliama taip, 
kad stebies, kaip dar pasaulis 
prieš tai laikėsi...

Kas dar nepagautas balų 
ligos — neužkratytas bjaurio­
sios maliarijos — imkimės 
drąsos pareikšti kam reikia 
pagarbos, nors jis ir ne musų 
sūnūs, ne musų duktė ar gi­
minė, palikime asmeniškus 
tililiavimus ir skystavimus 
beviltiškiems egoistams, eiki­
me iš balos į žygius! Jeigu 
(auta kaip musų iškentė bau- 
ožiavas ir pavergimus, buvo 
išdraskyta ir išniekinta, ir vis 
dėlto galėjo atsikelti, tai ta 
pati tauta gali numesti ir sa­
vo tą pripažintąją ydą — 
smulkmenišką asmeniškumą, 
nes žygiai, ne “toks kaip ma­
no”, “tokia kaip musų” ir tt. 
išveda tautas į kultūros aukš­
tybes. Išmokiime širdingai 
džiaugtis žygiais, nė artimais 
asmenimis! Žygius pagerbki­
me ir tuose, kurie nei musų 
pavardės turi, nei paš mus 
puotavo ar puotaus! Klampo­
kime iš balos! Nei tautai, 
nei žmonijai nereikia “musų 
puikiausių”, “musų geriau­
sių”, bet reikia žygių, žygių ir 
žygių!... Arėjas Vitkauskas.

rių pašaukti. Moteris pati, su 
plyštančia širdim turi pasiūti 
savo kūdikiui amžiną drabužį. 
Pro ašaras nieko negali ma­
tyti, bet drąsiai kovoja, kad 
toks pat likimas nepaliestų 
jos kitus vaikus. Ji vis tiki­
si, kad vyras pasenęs į protą 
sueis ir kada nors pradės rū­
pintis savo šeima. Bet vyras 
palikęs amžinu girtuokliu pa­
galiau iš proto išeina. Po 25 
metų vedybinio gyvenimo tū­
li skirtis. Bet moteris nepa­
siduoda. Ji vis sunkiai dirba, 
kad galėtų savo vaikus ap­
rengti, pavalgydinti ir dar iš­
leidžia į mokslus nepaisyda­
ma, visų trukumų.

Blaivininko draugė.

Lietuvių Diena pavyko 
gerai

Rusėjo 10 dieną New Yor- 
ko Pasaulinėje Parodoje buvo 
surengta lietuvių diena, kuri 
pavyko gal net geriau, negu 
jos rengėjai tikėjosi. Lietuvių 
tą dieną, į Pasaulinę Parodą 
suplaukė apie 30,000 iš visų
Su v. Valstijų ir Kanados kraš-

delio .spūdžio. Parodavimas 
taipgi buvo gražus ir įspūdin­
gas. Jungtiniam chorui vado­
vavo komp. J. Žilevičius, o šo­
kikų grupei — p-lė M. Baro­
naitė.

Programą tiksliai vedė Pa­
saulinės Parodos lietuvių ko­
miteto pirmininkas, p. Lauč- 
ka. Kalbas pasakė: Lietuvos 
generalis konsulas J. Budrys, 
Lietuvos pasiuntinys P. Žadei- 
kis, Suv. Valstijų federates 
valdžios atstovas Ch. Spof- 
fard, New Yorko Pasaulinės
Parodos prezidento Grover 
Whalen įgalietinis J. C. Hol­
mes, Estijos gen. kansulas p. 
Kaiv ir Latvijos gen. konsu­
las p. Dinsbergis. Į parodą 
prisiųsta sveikinimai iš Lietu­
vos ir iš parodos pasiųsta 
sveikinimas Lietuvai ir lietu­
viams.
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PER VILNIAUS KRAŠTO SODŽIUS 
IR ŽMONES

Rašo M. AlseiluUtė 
t Lietuvos ŽinioseI

šiemet daug kas iš Lietuvos 
aplankė Vilnių, bet beveik 
mokas. išskyrus porą ekskur­
sijų, pravažiavusių autokarais, 
aebuvo Vilniaus krašte, Šven­
čionių apskrity, kur kaimai 
M)OL lietuviški, kur tūkstan­
čiai širdžių išsiilgę laukia 
laisvų lietuvių. Mes patys 
pirmieji iš nepriklausomos 
keliavom per kaimus! Teko 
keliauti baidare ir pėsčiom. 
Džiaugiuos, kad pažinau taip 
uielą kraštą. Rašysiu, ką pa- 
ii mačiau ir girdėjau.

Ežerų labirintas iš Lietuvos 
pusės persimeta j Vilniaus 
kraštą. Linkmenyse perplau­
kia m sieną. Vienas ežeras jun­
giasi su kitu, aplink miškai, 
kalneliai. Gamtovaizdis toks 
pat, tik gal dar įvairesnis. 
Prie ežerėlio, pakalnėje ar ant 
kalno susimetę krūvelėmis pil­
ki kauburėliai. Tai lietuviški 
rodžiai! Seni, neišskirstyti so­
džiai! Dideli, u iš milžiniškų 
rąstų trobesiai ir klojimai. 
Klojimų stogai dažniausiai ke­
turšlaičiai, siekią žemę. Visi 
trobesiai šiaudiniais stogais. 
Kiekvienas kaimelis taip pui­
kiai pasirinkęs sau vietą — 
prie gražiausio ežerėlio, prie 
gražiausio kalnelio. Matyt ir 
gamtos grožis turėjo nema­
ža įtakos, kad čia, šituose 
sodžiuose susikūrė tokios gied­
ros asmenybės.

Koks didelis skirtumas tarp 
nelaisvo ir laisvo lietuvio! Ne­
priklausomoj vargiai kas no­
rės kaime su tavim kalbėtis 
ir gaišinti laiką. Čia kiekvie­
nas apibers tave šimtais klau- 
s mų, kiekvienam svarbiau 
pakalbėti apie Lietuvos reisa­
ms už bent kokį darbą. Čia 
kiekvienam rupi ir mažiausia 
• mulkmenėlė, liečianti Lietuvą 
u lietuvius. Čia lietuvis lietu­
viui didžiausias draugas. “Jei 
tu tikrai lietuvis, aš tau vis­
ką padarysiu, visur padėsiu” 

išskaitom kiekvieno akyse.
+

Pietų laiku sustojam Sima- 
niškio kaime, pasienio ruože. 
Tuoj mus apspito būrys žmo­
nių. Visi tokie gyvi ir tokie 
kalbus, kad tiesiog stebiesi, 
kaip tokiam užkampy, kur 
nėra jokių susisiekimo prie­
monių. žernė bloga ir žmonės 
neturtingi, yra šitokio gyvo 
susidomėjimo kiekvienu daly­
kėliu. Kiek daug šitokioj vie­
loj galima butų surinkti tau­
tosakinės, žodyninės ar vieto- 
sardinės medžiagos! Pasitaikė 
žmonių, kurie per kelias minu­
tes prisako tiek daug gražiau­
sių lietuviškų žodžių, kad tik 
ausis nustembą ir nespėji už­
rašyt. Kaip tik begalė šitokių 
etnografiškai įdomių kaimų 
yra pasienio zonoj — “stre- 
foj”, kur joks pilietis be spe­
cialaus leidimo negali įženg­
ti.

Pasienio zona
Pasienio zona tęsiasi 15 km. 

j Jočio juosta išilgai sienos. 
Šitame ruože uždrausta ir vie­
tos žmonėms vaikščioti. Visi 
turi turėti leidimą. Be leidimo 
niekur išeiti negalima. Ruože 
sutelkta kar omenė, kuri 
stropiai saugoja gyventojus ir 
keleivius. Vakare, kad ir su 
leidimu, negalima nueiti to­
liau, kaip 200 m. nuo namų. 
Skundžiasi vietiniai šitokiu 
suvaržymu. Dažnai leidimai 
neduodami ir žmonės negali 
nė savo giminių pamatyti.

Per Simaniškib kaimą teka 
seklus, siauras upeliukas, jun­
giąs ežerus. Bet kaimo žmo­
nės mums net neleido pagal­
vot, kad plauktumėm. “Tik va 
lapt, ir nusinešim į anų eže­
riukų!” tarė ūkininkas Palk- 
šė ir užsikėlė laivelį ant pe­
čių. Nešti baidarę apie kilo­
metrą nėra labai lengva. Ne­
priklausomos pusėj už bent 
kokį padėjimą panešt ar per- 

vežt mes buvom įpratę sumo­
kėk Šį kartą buvo neįmano­
ma mokėt, tai nors lietuvišką 
saldainį pasiūliau. “Kaip? 
Kam gi siūlot saldainį, kad 
buč žinojęs, buč nenešęs. Vie­
no tik prašau — gryžę para­
šykit, kaip sekėsi kelionė”.

Sunku skirtis su tokiais 
žmonėmis. Tačiau lenkų ka­
rininko nustatytos datos ir 
vietos neleido ilgiau pabūt 
ten, kur kaip tik norėjai pa- 
l'kti nors kiek ilgiau. Pikta, 
kad kaip tyčia pasienio zona 
apima vien lietuviškas vietas.

Gražus, ilgas Žeimenos eže­
ras upeliuku jungiasi su di­
džiuliu Kretonų ežeru.

Kretonų ežeras platus, di­
dingas, smėlio dugnu. Toks 
pat didingas, ištysęs didžiu­
liais trobesiais, yra Kretonių 
Kaimas.

Iš karto krenta akin kaimo 
lietuvis.. am~ ■, jaukumas, šva­
rumas — matyt, kad prisilies­
ta darbščios ir protingos ran­
kos. Kaimas senas, paskendęs 
soduose, trobesiai dideli, seni, 
bet dar stiprus. Ūkininkai pa­
siturį, turi kiekvienas viduti­
niškai 20—30 ha. Įėjus tro­
bon, tuoj matom Vytį, Vytau­
to Didžiojo portretą.

Vytį galima rasti kiekvie­
name name ne tik Kretonių 
kaime, o beveik visose lietu­
viškose vietose, nors tad ir 
draudžiama. Taip pat kamba­
ry stovi stalas, apkrautas lie­
tuviškais laikraščiais. Čia 
prenumeruojami ne vien Vil­
niuje leidžiamieji lietuvių laik­
raščiai. bet yra ir iš Nepri­
klausomos.

Jaučiamės, kaip tarp senų 
pažystamų. Susidraugaujam 
su jaunimu. Jauni vyrai tvar­
ko savo ukius. Bemaž visi čia 
turi savo medelyną. Pav., An­
tanas Čeponas turi išsiauginęs 
10,000 medelių. Tik, deja, vie­
šai prekiauti neleidžiama. Čia 
ir daržai nemaži, gerai tvar­
komi inspektai. Tam skaity- 
1 a literatūros, prenumeruoja­
mi reikalingi laikraščiai, o 
svarbiausia — įdėta daug sa­
vos iniciatyvos. Jei reikėtų 
apibūdint šį mielą kaimą, sa­
kyčiau, kad tai inteligentų 
kaimas.

Jaunimas, nors ir baigęs 
tik pradžios mokslą, o išsila­
vinę beveik taip, kaip musų 
studentai. Nuolatinė kova, 
nuolatinis būrimasis draugėn, 
steigimas skyrių priverčia bu­
dėt ir lavintis. Kretonių kai­
me veikia Vilniaus “Kultūros” 
d-jos skyrius — vienas iš 
veikliausių ir gyviausių Vil­
niaus krašte. Kaimo vaikai 
eina į lietuvišką mokyklą Pa- 
šaminėje, už kelių kilometrų. 
Tai vienintelė lietuviška mo­
kykla Vilniaus krašte, “Kul­
tūros” d-jos išlaikoma. Ant 
kalniuko nedidelė trobelė. Iš 
lauko pakabintas užrašas, abe­
jomis kalbomis parašytas. 
Viduje du mažučiai kambariu­
kai — didesniame klasė, ma­
žesniame mokytojo (A. Karu­
žos) kambarys ir radio. Mo­
kyklą lanko 34 vaikai.

Pašaminė gana didelis so­
džius — 50 šeimų, iš kurių 
tik 8 negrynai lietuviškos. Ta­
me pačiame kaime yra ir len­
kų mokykla — nauji namai, 
kitos sąlygos. Ją lanko 30 vai­
kų. Daug kas norėtų lietuviš- 
kon, bet dažnai neleidžiama.

Atsisveikinam su Pašaminė, 
Kretonimis. Būrys išlydi. Gau­
nam gėlių ir gyvą žuvį: “Mes 
nieko neturim, ką jums duot, 
priimkit nors gyvą žuvį. Kad 
jūsų butų daugiau, butume 
vartus nupynę...”

Persikeliant į Buivydų kai­
mą, nebetoli nuo Švenčionėlių, 
prie Žeimenos upės ir Telio 
(žeriuko. Kaimas nuo vandens 
kyla kalnu į viršų. Namai 
baltais pamatais ir baltais 
kaminais, prie namų margi 
gėlynai. Visa tai atsimuša 
vandeny. Atrodo — lyg švei­
cariška panorama, lyg kad čia 

gyventų kalnų gyventojai. Čia 
vėl lietuviai. Kaime gyvena 5 
šeimos ir visos lietuviškos. 
Toks gražus gamtovaizdis, 
kad čia vasarą dažnai atva­
žiuoja lenkai vasaroti.

Nuo Švenčionėlių miestelio 
į pietus prasideda gudiškos 
ir sulenkėjusios vietos. Tikrų 
lenkų šitame krašte, keliau­
jant nuo Linkmenų iki Vil­
niaus, neteko matyt, išskyrus 
miestelių valdininkus. Prakal­
binus lietuviškai, kiekvienas 
pasako suprantąs ar ne. Jei 
nemoka, tai pasako, kad ma­
ma ar senelė dar mokėjusi 
betuviškai. Dabar — žmona 
lenkė, o vaikai nebegirdi lie­
tuvių kalbos. O kaimų vardai 
taip lietuviški!

Šitokios neaiškios vietos 
tęsias nuo Švenčionėlių, Pa­
bradės iki Vilniaus. Žeimena, 
Nerimi varomi sieliai, visie 
sielininkai lietuviai. Paupiais 
daug neturtingų kaimų. Ūki­
ninkai turi tik po 1—2 ha že­
mės. Smėlynai priverčia jieš- 
koti kitokio darbo. Vyrai daž­
niausiai išplaukia su sieliais. 
Moterys su vaikais prižiūri 
žemę. Šiek tiek užsidirba rink­
dami malkas iš miško ir par­
davinėdami žydams. Tokie bu­
vo Kaltinėnų apielinkės — Ož­
kinių, Sakališkių ir kt. kai­
mai.

Sunkus pragyvenimas, kito­
kie ir žmonės. Nors ir turi 
laikraščių, bet nebe taip gy­
vai jais domimasi.

Atgal i Švenčionių 
apskriti

Švenčionys — lietuviškiau­
sias apskrities miestas. Cen­
tre didelė turgaus aikštė, ap- 
l;nk kurią išsirikiavusios žy­
diškos, lietuviškos ir lenkiškos 
krautuvės. Šalia aikštės dide­
lė mūrinė bažnyčia. Senas lie­
tuvių veikėjas dr. Rymas pa­
rodo miestelį. “Čia buvo gim­
nazija, čia musų bendrabutis, 
šitie irgi buvo musų namai...” 
Dabar visi tie namai tušti. 
Švenčionių “Rytas” uždary­
tas, kuris išlaikė gimnaziją ir 
85 mokyklas. “Gal sąlygos 
pagerės” — liūdnai nuskamba 
šie žodžiai. Tiek daug dirb­
ta, padaryta, o dabar taip 
žiauriai atrodo tie tušti, lenkų 
užimti namai.

Vieškelis. Pavakarė. Sutinki 
žmogų, žinai, kad jis lietuvis, 
čia gi visi lietuviai! Norėtum 
griebti ir paspaust smarkiai, 
smarkiai ranką. Bet įdomu ir 
tyliai praeiti. Nė vienas ne­
praeis nepasižiurėjęs, o pažiū­
ri visad įtartinai, net kartais 
paniekinančiai. Aišku, kas gi 
mes galėtume būti, jeigu ne 
lenkai — kokie nors dvarinin­
kėliai, fotografčikai ar kup­
riai. Jau per tiek laiko kiek­
vienas praeivis jiems sveti­
mas, kokios nors nelaimės ne­
šėjas ir čionykštis lietuvis 
niekam labai arti neprisileis. 
Bet pratarus lietuvišką žodį, 
veido išraiška žaibo greitumu 
pasikeičia.

Pasitaikydavo žmonių, ku­
rie tiesiog nesupranta ir ne- 
t’ki, kad mes iš Lietuvos ke­
liaujam. Keista, kad taip žmo­
nės su kremais keliauja ir 
neturi jokio praktiško tikslo. 
Tik vėliau, ilgai pakalbėjus ir 
atsisveikinus, ilgai dar stovi 
ant kelio būrelis ir nuoširdžiai 
moja.

Prie kiekvieno keliuko į kai­
mą yia rodyklė, kurioje užra­
šytas kaimo vardas. Taip liūd­
na. bet kartu ir komiška pa­
sidaro perskaičius: “Kurpie”, 
“Gražule”, “Rapiszki”, “Po- 
rynga”, “Oszkince”, “Haidu- 
ki”... Aišku, kad tai Kurpiai, 
Gražuliai, Ropiškė, Paringys, 
Oškiniai, Aidukai... Ir šitokių 
tvarkingų užrašų begalės. 
Vienas kitas kaimo vąrdas 
lentelėje jau nebesupranta­
mas. Pav.: “Czebotarce”, o 
pasirodo, kad sodžius turi pui­
kų, lietuvišką pavadinimą, bū­
tent — “Kalvasėlis”. Čia, tur 
but, niekaip nebeišėjo lenkiš­
ka galūnė. Pasitaiko ir grynų 
vertimų: “Užušilė” jau virtus 
“Zaborce”. .

' Kaimas po kaimo ir visi 
grynai lietuviški, nėra nė vie­
no lenko, išskyrus mokytojus. 
Tam tikrais tarpais pasitaiko 
vienas kitas lenkiškas dvare­
lis. Ankščiau, kada lietuviams 
buvo galima pirkti žemes, ga­
na daug dvarelių perėjo į lie­
tuvių rankas. Susidėję bro­
liai ar atskiri ūkininkai nusi­
pirkdavo. Dabar šitame kraš­
te lietuvis ūkininkas beveik 
nebegali nei nusipirkti, nei 
pripirkti, nei išnuomoti žemės. 
Leidimas — retenybė. Ežeruo­
se ūkininkai negali žvejoti. 
Beveik visus ežerus yra išsi­
nuomavę iš gilumos Lenkijos 
lenkai.

Užsukam į AuČinų kaimą. 
Lentelėje parašyta:

Wieš Owczyny 
Męsczyzn 35 
Kobiet 40
dusz 75

Prie kiekvieno namo pri­
kalta lentelę su savininko pa­
varde. Pav.: Nr. 1 Awin Sta­
nislav. Kaime stebina lietu­
viška ornamentika. Labiausiai 
mėgstami žirgeliai ir tulpės. 
Nuo Švenčionių į Ceikinių ir 
į Daugėliškio pusę nepapras­
tai muzikalus žmonės.

Jaunimas tuojau sutinka 
dainuot. Dainos arba liūdnos, 
arba smarkios, patriotiškos. 
Jaunimas jei tik įsileidžia į 
tokias dainas, tempas vis 
smarkėja ir taip dainuojama 
iki vėlos nakties.

Beveik visos dainos Lietu­
voj visai negirdėtos, dažniau­
siai naujos. Daugybė sukurtų 
dainų Lietuvos pasisekimams 
ar nelaimėms paminėti. Pav., 
apie Darių ir Girėną, apie 
Klaipėdą, jurą ir kt.

Apielinkėj labai paplitę cim­
bolai. Berniukai 7—8 metų 
jau moką groti. Ir ne bent 
kaip! Taip vikriai ir švariai, 
kartu dainuodami ir koja trep- 
teldami. Šventadieniais kai­
me atsiranda keli cimbolai, 
armonikos ir būtent: įvyksta 
kokynė (vakaruška). Seniau 
kuriame nors didesniame na­
me, arba klojime įvykdavo 
vaidinimai, bet jau keli me­
tai, kaip jie uždrausti. Aidu- 
kų kaime yra patefonas ir 
lietuviškos plokštelės. Sekma­
dieniais aplinkinių kaimų su­
eina šimtai žmonių ir su aša­
romis klauso lietuviškų dai­
nų. Plokštelių labai nedaug 
teturi. Tenka vis tas pačias 
kartot. “Kad mes gautume 
kaip nors daugiau plokštelių!” 
skundžiasi mergaitės. Plokš­
telės labai vargiai į kaimus 
pakliūva. Turtingesnieji ūki­
ninkai dažniausiai turi radio. 
Ypatingai sekama Kauno pro­
grama. Žinioms, spaudos san­
traukai klausyti visad susi­
renka didelis būrys klausyto-* 
jų. “Gal mano brolis kuomet 
nors prakalbės per radio. Jis 
ištremtas, dabar Nepriklauso­
moj tarnauja. Taip norėč iš­
girst”.

Iš kiekvieno kaimo beveik 
keli žmonės seniau ar vėliau 
yra išvykę Lietuvon. Daug 
kas pasiilgęs savo brolio ar 
tėvo nori būtinai nuvykti ap­
lankyti.

— Kad mums pasisektų su 
ūkininkų ekskursija nuvažiuo­
ti, tik kad brangu ir nedaug 
ką leis.

Daugelis musų gal net nėra 
girdėjęs apie didesnius šio 
krašto miestelius, štai — Cei­
kiniai — toks pat lietuviškas 
miestelis, kaip ir kiekvienas 
Lietuvoj. Skiriasi tik tuo, kad 
yra lenkiška pašto agentūra, 
gaisrinė, mūrinė lenkų mo­
kykla. Krautuvėlės žydiškos 
ir pora lietuviškų, nors ir už­
rašai lenkiški. Ceikiniuose 
žmonės gražiai lietuviškai 
“uturiuoja” (kalba) ir jau 
pradeda ciksėti. Prasideda Vil­
niaus krašto dzūkai. Miestely 
yra sena, medinė, lietuviška 
bažnytėlė. Klebonas — labai 
mylimas visoj apielinkėj, pui­
kus lietuvis — kun. Varanavi­
čius. Ilgai kalbamės su klebo­
nu. Nutariam, kad lietuviai 
žymiai gabesni. Ūkininkų būk­
lė vis tik žymiai geresnė Lie-
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tuvoj, nes suorganizuoti ko­
operatyvai ir kaimai baigiami 
skirstyti viensėdžiais.

Vilniaus krašto kaimai dar 
neišskirstyti. Patys ūkinin­
kai labai nori skirstytis ir, 
nors ir brangiai kainuoja, 
vienas kitas kaimas jau pra­
deda. Skirstant, už 1 ha rei­
kia mokėti 18 auksinų, o miš­
ką reikia pirkti pilna kaina. 
Beveik neapsimoka skirstytis, 
bet ūkininkai taip gerai su­
pranta rėžių sistemos nepato­
gumą, kad jau didesnė kaimų 
dalis yra padavusi prašymus, 
kad leistų skirstytis. Bet, 
nors ir tokiomis sąlygomis, 
kartais ilgai neduodamas lei­
dimas. Stebisi ūkininkai, kaip 
Lietuvoj tokius didelius pa­
lengvinimus daro. “O, kad čia 
taip galėtumėm, nė vieno so­
džiaus nebeliktų”. Iš šalies 
žiūrint, gal ir gaila butų, jei 
tokie puikus, lietuviški kaimai 
išsiskirstytų. Be to, žmonės 
krūvoj gyvendami, dažniau 
sueina didesniais būriais.

Lietuviai imasi prekybos
Miesteliuose steigiami ko­

operatyvai. Pav., 1938 m. 
Paringy, nedideliame bažnyt­
kaimyje, susirado iniciatyvos 
ir įsisteigė kooperatyvas. Ko­
operatyvas turi 50 narių, pa­
jus 6 auksinai, apyvarta 1000 
—1500 auksinų per mėnesį. 
Gaunama 2% pelno. Reikia 
išlaikyti patalpa, tarnautojai 
ir kt. Daug gražių norų, ko­
vojama su konkurentais ir ko­
operatyvas auga. Iš ūkininkų 
valstybė nesupirkinėja nei be­
konų, nei paukščių. Tenka 
kupčiauti su žydais. Kartais 
visai nėra iš ko užsidirbti. O 
laikraščius skaito! Labai tau­
piai gyvena. Čia lietuviai be­
veik visiškai negirtauja. Ne­
matėm nė vieno girto.

Daugiausia ūkininkai užsi­
dirba iš pienininkystės. Visi 
veža pieną į lietuvių pieninę 
Daugėliškyje.

Garsioji Daugėliškio pieni­
nė, lietuvių įsteigta 1935 m. 
Tada turėjo 204 narius. Dabar 
turi per 1500 narių. Tai di­
džiausia pieninė Vilniaus ir 
Naugarduko vaivadijose, iš­
skiriant Vilniaus miestą. Turi 
5 filijas — nugriebimo punk­
tus : Ceikiniuose, Ropiškėje, 
Sulėnyse, Duduose ir Gadiškė- 
je. Kasdien pieninė gauna 
per 15,000 litrų pieno. Ligi 
2 938 m. gavo 2,690,000 litrų 
pieno, pagamino 117,500 kg. 
sviesto. Apyvarta 300,000 
auksinų metams. Pieninės ve­
dėjas — lietuvis Kazlauskas, 
raštinės vedėjas — mokyto­
jas Micevičius.

Už 7 km. nuo Daugėliškio, 
Ignaline įsteigta lenkų pieni­
nė, proteguojama valdžios, bet 
žmonių nepalaikoma. Abi pie­
ninės konkuruoja. Ignalino 
pieninė atėmė dvi filijas iš 
Daugėliškio pieninės (anks­
čiau buvo 7). Tačiau kai kur 
ūkininkai į čia pat esančią 
lenkų filiją neveža pieno, o 
gabena 6—8 km. toliau — į 
Daugėliškį. Daugėliškio pieni­
nėj sviestas sukamas ranko­
mis, nes neleidžiama nusipirk­
ti motoro. Daug ko matė lie­
tuviškoji pieninė, bet vyrai, 
sukdami rankomis sviestą, dar 
labiau užsigrūdino.

Daugėliškis — mielas ir į- 
domus miestukas. Tuoj pa­
traukia dėmesį didelė, medinė, 
geltonai nudažyta bažnyčia! 
Iš oro ir iš vidaus puiki lie­
tuviška ornamentika. Viduj 
labai erdvi ir jauki. Klausyk­
los pritaikintos bažnyčios sti­
liui ir labai gražiai tulpėmis 
ir kt. lapeliais ornamentuo­
tos. Didelės kolonos irgi ne­
paprastos — nebe graikiškos 
ar romėniškos, o tikrai lietu­
viškos. šitoje bažnyčioje dir­
bo žinomas lietuvis kun. Bur­
ba. Dabar varpinėje yra di­
džiulis kun. Burbos varpas. 
Šventoriuje seni klebonų ir 
dvarininkų kapai. Atkreipia 
dėmesį vienas paminklas savo 
sena rašyba ir tarminėmis ly­
timis:

“Cze ilsis szwinta atminima 
kun. klebonas Adomas Pazy- 
na, miris 1883 m.

Gyweno 67 m., wargo gitoj 
parakwijoj 11 metų”.

Daugėliškio apielinkės — 
vienos iš gražiausių Švenčio­
nių apskrity, 4 km. nuo Dau­
gėliškio, prie Užušilės kaimo 
yra aukščiausias apielinkės 
kalnas — Budakalnis, 200 su 
viršum metrų aukščio. Nuo 
kalno atsiveria platus horizon­
tas. Matyti 11 ežerų, miškai,

Sužeidimai ant gelžkelių
Kasmet daug žmonių neten­

ka gyvasčių del nelaimingų 
atsitikimų ant gelžkelių. Tas 
mums parodo, kad pirmoji pa- 
gelba būtinai reikalinga tarpe 
gelžkelių darbininkų.

Priežastys sužeidimų gelž- 
keliuose yra įvairios: prika- 
binėjant vagonus dažniausia 
sutrina rankas prikabinėtojui; 
sulaužymas, papuolimas tarp 
ar po vagonais ir tt.

Jeigu žmonės prisilaikytų 
prie sekančių patarimų, tai 
skaičius nelaimingų atsitiki­
mų ant gelžkelių žymiai su­
mažėtų :

Niekuomet nepereik sker­
sai gežkelį, neįsitikinęs, kad 
neateina traukinys.

Niekuomet nešok ant ar 
nuo vagonų, kuomet jie jau 
išsijudina iš vietos.

Niekuomet nestovėk prieša­
ky vagono, kuomet jis jau iš­
sijudinęs.

Niekuomet neiškikš galvą 
ar kitą dalį kūno pro langą 
traukinio.

Niekuomet nepereik sker­
sai, priešaky ar užpakaly sto­
vinčio ar bėgančio traukinio, 
pirm negu neįsitikinsi, kad nė­
ra pavojaus nuo kito trauki­
nio.

Visuomet pastebėk perser­
gėjimus del apsaugos, prika­
bintus prie stočių, kryžkelių 
ir tt.

Niekuomet neužmiršk, kad 
tavo nerūpestingumas šiuose 
dalykuose gali tavo gyvastį 
įtraukti į pavojų.

Paprasčiausi sužei d i m a i 
gelžkeliuose visuomet yra su­
jungti su žiauriomis žaizdo­
mis, iki pusei nutraukiami 
pirštai nuo kojų ar rankų.

Žiaurus nutrinimai ir suplė­
šymai, tai paprasti kasdieni­
niai dalykai aiit gelžkelių. Į 
žaizdas visuomet prikrinta 
purvų, smilčių arba anglies 
trupinėlių. Nutrinimai daž­
niausiai padaro didelį krau- 
jatekį, o kai kūną suplėšo, tai 
kraujas bėga liuosai. Kančios 
yra didelės.

Kaip apsieiti:
Sužeidimuose ant gelžkelių, 

pirmoji pagelba yra labiau 
reikalinga, negu kitose vieto­
se, bet pagelbą turi duoti 
patyrę žmonės. Labai tankiai 
neišmanėliai vietoj kad daryti 
kas jiems pridera, sužeistąjį 
taip “pavartoja”, kad labiau 
jam kenkia, negu pagelbsti. 
Tokie gelbėtojai privalo pir­
miau eiti gelbėti sudaužytus 
vagonus, ne žmones. Sužeis­
tus žmones reikia nunešti taip 
toli nuo nelaimės vietos, kad 
esantys aplink ir arti žingei- 
duoliai neprieitų prie jų. Jei 
randasi pora vyrų suprantan­
čių uždavinius pirmosios pa- 
geįbos, tai viens iš jų privalo 
pasilikti vietoj, kur katastro­
fa atsitiko, kad galėtų patarti 
gelbėtojams kaip jie turi nešti 
sužeistuosius, o kitas turi pri­
žiūrėti jau nuneštus į jiems 
paskirtą vietą. Prie sužeidimų 
ant gelžkelių visuomet reika­
lingi veik visi pirmosios pa­
geltos įrankiai. Nutrinimai, 
rišantys su nulaužimu kaulų, 
reikalauja stropios atydos, 
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kalneliai. “Ten siena”, paaiš­
kina vietinis berniukas. Sun­
ku atskirt, kur Nepriklauso­
ma prasideda. Siena eina eže- 
i ais, miškais. Dairais aplink 
— visur gražu! Nuo kalno 
galima įžiūrėt miestelius ir 
kaimus. Matyt čia pat Kalva­
sėlis, Daugėliškis, Vidiškės. 
Ignalinas, toliau prie Lušos 
ežero — Palūšė. Čia ta pati 
gražioji Rytų Lietuva! Tik 
žmonės gal dar gražesni ir 
stipresni.

ypač gi geros priežiūros.
Neretai iš atgabentų į ligon- 

bučius sužeistų ant gelžkelių 
randama, kad iš žaizdų nute­
kėjo tiek daug kraujo, kad 
padėjimas ligonio apverktinas. 
Atminkite tad visuomet, kad 
reikia tuojaus sustabdyti 
kraujatekį kiek tiktai tas yra 
galima, nes nežiūrint kaip iš­
lėto jis bėga, visados reikia 
sulaikyti į laiką, užbėgant 
tuomi pavojui už akių. Apart 
to, sukrėtimas užgauna širdį 
ir tuomi padidina jos plakimą, 
kas taipgi priverčia kraują 
veržtis per žaizdas. Rodos jau 
nereikia aiškinti to fakto, kad 
šiuo atveju daktaras yra net 
būtinai reikalingas. Chirurgiš- 
ka pagelba čia gali dar pa­
gelbėti.

Kol dar neturime pirmosios 
pagelbos įrankių pačiuose 
traukiniuose arba bent kam­
barių nelaimingųjų apžiūrėji­
mui kiekvieno gelžkelio sto­
tyje, mes turime pasinaudoti 
prieinamais budais, kurie tik 
yra tinkami ir galimi.

Pavyzdžiui, nevarioj amas 
audeklas miegamuose vago­
nuose, yra daug geresnis del 
aprišimo žaizdų, negu kokie 
purvini drabužiai. Raiščius 
galima padaryti iš paklodžių, 
iš keleivių lietsargių ir tt.

Po sukrėtimo ligonį visuo­
met reikia paguldyti galvą 
žemiau, ant šieniko, jei tokį 
galima rasti. Ligonį visuomet 
reikia gerai su kaldroms ar 
žiponais apklostyti. Kad su­
mažinti jo jautrumą, reikia 
duoti lašelį degtinės, kurią 
gali turėti kuris nors kelei­
vis arba arti stovintys žmonės. 
Niekuomet sužeistam nereikia 
duoti didelią porciją degtinės, 
nes tas kenkia.

Jei manoma, kad daktaras 
tuojaus pribus, tada galima 
duoti vieną diktoką gurkšnį 
degtinės, bet jei dar ligonį 
reikia gabenti kelias valandas 
iki daktaras pasiekiamas, yra 
gerai duoti jam arbatos 
šaukštuko mierą degtinės ir 
paprastą šaukštą vandens, pa­
kartojant tai kas dešimtis mi­
nučių, jei yra reikalas (žiū­
rint į ligonio padėjimą).

Sužeistąjį galima nešti ant 
sieniko ar žiponinių neštuvų.
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NUO PALANGOS IKI TAURAGĖS

{spūdžiai iš naujojo pasienio
įspūdžiai iš naujojo pasaulio

Naujasis pasienis. Jau buvo 
užžėlęs griovys, kuris skyrė 
laetnvą nuo Vokietijos, arba, 
geriau nuo Klaipėdos krašto. 
Pa bar vėl viskas atstatyta, 
vėl kaip prieš 15 m. Senesnie- 

gyventojams tas nepa­
darė didesnio įspūdžio, ir jie 
greičiau priprato prie naujo­
sios padėties, bet jaunieji, ku­
rie neberado sienos užgimę 
dabar niekaip negali priprasti, 
«%ad ten už keliolikos metrų 
jau “nebe musų”, kad ten, 
Kur anksčiau galima buvo 
vaikščioti, dabar jau nebega­
lima...

Jeigu anksčiau Lietuvos-Vo­
kietijos siena ėjo Nemunu, 
per Kuršių Mares ir per Ne­
ringą ties Nida, tai dabar ta 
siena eina nuo Palangos, pi o 
Gargdžius, Veiviržėnus, Švėk­
šną, Naumiestį, Tauragę ir 
raigiasi ties Smalininkais Ne­
mune. Pirmiau, norint pasie­
niu keliauti, geriausia būdavo 
plaukti Nemunu, nes tik to­
kiu budu buvo galima matyti 
Vokietiją. Dabar su Vokieti­
jos vaizdų matymu kiek blo­
giau. Dabar tenka keliauti 
vieškeliu, kuris yra apie kilo­
metrą nuo sienos, o vietomis 
nusisuka ir kelis kilometrus. 
Vokietijos iš arti matyti ne­
galima, vieškeliu keliaujant 
galima matyti tik medžius ir 
namus. Norint pamatyti iš ar­
čiau reikia sukti iš vieškelio 
;ier laukus, bet taip einant 
tuojau sutiksi pasienio sargy- 
ninį, kuris prie pat sienos ne- 
heprileis.

Todėl nors ir teko keliauti 
visu Lietuvos-Vokietijos pa­
sieniu. bet Vokietijos iš arti 
matyti nebuvo progos, taigi, 
i’ vaizdų bei įspūdžių nėra. 
Tik ką papasakojo pasienio 
gyventojai, ką papasakojo pa­
tys atvykę iš ten. tą buvo ga­
lima pasižymėti reporteriška- 
me bloknote* ir dabar jums, 
skaitytoja i. papasakoti.

Nors iš vienos ir kitos pu­
sės siena yra stropiai saugo­
jama. tačiau nelegalus ėjimas 
j>er naująją sieną yra labai 
didelis. Atrodytų, kad to ne­
turėtų būti, nes visi gyveną 
10 km. zonoje nuo sienos gau­
na sienai pereit korteles, su 
kuriomis be jokios rizikos ga­
li eiti pro policijas ir muiti­
ninkus per pereinamuosius 
punktus. Bet tų pereinamų 
punktų nėra daug, jie kartais 
gana toli, o siena čia pat, tai 
pilietis, niekam nieko nesakęs, 
ir šoka per “žaliąją”. Be to, 
einant per fiereinamąjį nunktą 
ne visuomet galima pernešti 
kas norima. Tai yra antroji 
priežastis, del ko einama slap­
tai.

Ir gyventojai ir pasienio 
policija pasakoja, kad nors 
gyventojų ėjimas slaptai per 
sieną yra didelis, tačiau kon­
trabanda yra labai menka. 
Nuvykę Vokietijon neturi ko 
pirkti ir nešti Lietuvon, nes 
kainos ten nedaug žemesnės, 
o kai kurių daiktų dargi di­
desnės. Prekių kokybė dažnai 
esanti blogesnė, taip kad nėra 
jokio sumetimo verstis papra­
stų prekių kontrabanda. Gal 
nigesni yra įvairus gėrimai. 
Bet vis tiek likeriai, konjakai 
Lietuvoje yra brangus ir ne­
populiarus, todėl jei ir pame­
nama vienas kitas butelis, tai 
t;k savo reikalams.

Kiek daugiau nešama žieb­
tuvėlių ir jiems akmenėlių, 
įvairių metalinių daiktų ir in­
dų. Bet. esą, tai nežymi kon­
trabanda. J Klaipėdos kraštą 
iš musų pusės, esą, daugiau 
nešama. Iš čia pirmiausiai ga­
benama sviestas, kiaušiniai, 
mėsa ar net gyvi bekonai mė­
ginama šmugeliuoti. Tie pro­
duktai ten yra daug branges­
ni, todėl juos kontrabanduoti 
yra nemenkas biznis

Tokiu budu, kalbant apie
kontrabandą, gal galima, pa* 

sakyti, kad šios prekybos rų- 
šies balansas yra aktyvus Lie­
tuvos naudai, nes į Vokietiją 
daugiau išgabenama prekių ir 
daugiau iš ten atnešama pi­
nigų.

Lietuviška daina 
anoje pusėje

Vieną vakarą vaikščiojant 
netoli sienos, girdžiu dainuo­
ja Klaipėdos krašte. Bet dai­
na ne vokiška, ne marsiškai 
skambėjo, bet mūsiškė lietu­
viška romantiška. Ten daina­
vo lietuviai, rugių pjiovėjėliai. 
nuvykę iš šios pusės. Nors v<- 
kiečių valdžiai ir skaudu, jei 
žemaičiai neša į Lietuvą mar­
uos, bet neapsidirbant pa­
tiems, turi kentėti tą nuostolį 
ir todėl nieko nesako, jei atei­
na žemaičiai darbo dirbti. To­
dėl jeigu jie ir sudainuoja, 
nieko nesako ir nedaro.

Kitą dieną ten dainavusioji 
papasakojo, kad vakare į 
rugiapjūtės pabaigtuves susi­
rinkę apie 30 vietos gyvento­
jų. Kai kurie buvę lietuviai, 
bet buvę ir vokiečių, anksčiau 
buvusių aršių neumanininkų 
ir savininkų. Kai lietuviai pra­
dėję dainuoti, tai kiek įsisma­
ginę vokiečiai taip pat ėmę 
pritarti. Tų dainų pasiklausyti 
atėjęs ir pasienio sargybinis, 
kuris nieko nesakęs, bet klau­
sęs. Tas sargybinis buvęs ne 
• ietinis, bet atkeltas nuo bu­
vusios čekoslavakijos sienos.

Kai anksčiau vietos lietuvi­
ninkai būdavo vokiečių įvai­
riai pašiepiami, boikotuojami 
ir persekiojami, tai dabar esą 
nepaprastai gerbiami. Niekas 
dabar lietuvių nebevadinąs 
“prakeikti žemaičiai”, bet su 
pagarba minimi tikruoju var­
du. Lietuvių tarpe, neskaitant 
pergyventų smūgių, dabar pi­
nigais. Apyvartoje, kaip vie­
noje taip ir kitoje sienos pu­
sėje, veikia ir vokiška ir lie­
tuviška valiuta. Kursai įvai­
rus. Musų pusėje už markę 
mokama nuo 1 lt. iki 1.50 lt., 
o anoje pusėje daugiausia li­
tas yra lygus markei. Kadangi 
vokiečiai griežtai draudžia 
per sieną nešti popierines 
markes, tai apyvartoje skam­
ba tiktai sidabras. Pripratę 
prie sidabrinių ar metalinių 
markių, klaipėdiečiai taip pat 
prekiauja tiktai sidabrinėmis 
litų monetomis. Taip kad pa­
sienio miestelių krautuvėse 
daugiausia skamba sidabras, o 
ne šlama popierinis pinigas.

Susisiekimas per sieną su 
pereinamomis kortelėmis nėra 
didelis, nes nėra didelio inte­
reso, kadangi kainos nežymiai • 
skirtingos ir nėra kas ypatin­
go pirkti. Lietuviai nuvykę 
ten. daugiausia eina išsigerti 
įvairių konjakų bei likerių, 
kurie ten žymiai pigesni, o 
klaipėdiečiai čia atėję tuojau 
skuba į valgyklas sočiai pa­
valgyti. Ypatingai jie mėgsta 
žemaitišką, grynų kviečių py­
ragą, nes Vokietijoje nebėra 
grynų kvietinių miltų, mat, 
ten malūnams yra griežtai įsa­
kyta į miltus įmaišyti 20% 
priemaišų, tokiu budu jie te­
turi tik 80% grynų kviečių. 
Vokiečiuose esanti pakilusi sa­
votiška pasididžiavimo nuotai­
ka, nes jie jaučia, kad anks­
čiau buvo geriau ir lietuviai 
daug gero Klaipėdos krašte 
\ ra padarę, ką pripažysta da­
bar ir aršiausi vokiečiai.

Pasakojama, kad lietuviškos 
dainos skamba ne tik pačiame 
pasienyje, bet dainuojama ir 
už Pagėgių, Šilutės, apie Rus­
nę ir visame krašte. Jei pir­
miau daugiau buvo dainuoja­
ma vokiškai, negu lietuviškai, 
tai dabar kaimuose esą gali­
ma daugiau girdėti lietuviškai, 
r.ors ne taip garsiai dainuo­
jant. neskaitant, žinoma, vo­
kiškų dainų, dainuojamų mar­
širuojant įvairiems SA, HJ ir 
kitokiems būriams. Gyvenime 
ir ramiame darbe lietuviškai

BELL Telephone kompanijos paviliono did elis svečių kambarys New Yorko Pasauli­
nėje parodoje. Šiame kambary susėdusi grupė ant estrados pasikalba, tą jų pasi­
kalbėjimą užrekorduoja mašina, po to nuo estrados gyvieji žmonės pasitraukia, jų 
vietas užima dirbtinės žmonių figūros ir paskui girdisi kalbėjusių žmonių visas pa­
sikalbėjimas žodis žodin.

gyventojų sielai, pasirodo, vis 
tik artimesnė lietuviška dai­
na...

Nematyti popierinių 
pinigų

Charakteringa pasienyje tai, 
kad beveik visa prekyba eina 
sidabrinėmis monetomis, bet 
ne popieriniais kviečių. Taip 
pat mėgiamos musų dešros ir 
kumpiai, nes ten į dešras mai­
šoma bulvių arba ryžių. Mu­
sų degtinė taip pat esanti 
kiek gardesnė ir geresne, kaip 
jų “Korn”.

Karšti tautiniai ginčai
Turgaus ir šiaip dienomis, 

kur tik susitinka žemaitis ir 
Klaipėdos vokietis, tuojau pra­
sideda pasikalbėjimai tautinė­
mis temomis. Kiekvienas lai­
kosi savo ir karštai gina bei 
įrodinėja, kad jo tautoje. gy­
venti geriau. Žemaitis giriasi 
savo turtingumu, turėjimu 
valgyti, o vokietis tautine di­
dybe ir pavyzdinga tvarka. 
Nors vokietis ir sutinka, kad 
žemaitis turtingiau gyvena, 
bet jam prikiša, kad nėra 
tvarkos, su kuo žemaitis, kad 
ir nenorėdamas turi sutikti. 
Bet tie pasikalbėjimai tauti­
nėmis temomis yra ramus,

Lietuvos konsulo kalba Lietuvių
Dienoje

Lietuvos generalis konsulas 
Jonas Budrys Pasaulinėje Pa­
rodoje Court of Peace rugsė­
jo mėn. 10 d. Lietuvos Dienos 
proga pasakė kalbas angliškai 
ir lietuviškai, kurios seka:
Mr. World’s Fair President, 
Mr. Federal Commissioner 
General, Guests of Honor, 
Ladies and Gentleman:

As Acting Commissioner 
General, I feel it my pleasant 
duty to thank you most 
sincerely for your presence 
here today, for your hearty 
greetings and for the cordiali­
ty which you have shown to 
us.

Through the whole — hear­
ted cooperation and patron­
age of the World’s Fair Cor­
poration, our work was con­
siderably alleviated, and on 
this occasion, I would like 
particularly to express our 
deep gratitude to Mr. Presi­
dent and his Assistants.

And now a word to my 
Lithuanian Friends:

Toliau sekė kalba lietuviš­
kai:
Didžiai Gerbiamas Pone 
Minister!, Brangus Kolegos, 
Brangus Tautiečiai:

Ryšium su Lietuvos dalyva­
vimu Pasaulinėje Parodoje, 
jai paskirta ir Lietuvos diena. 
Per tą dieną Lietuva pager­
bia ir Pasaulinės Parodos va­
dovybę ir Suvienytų Valstiją 
valdžią, šiandieną iškilmin­

kultūringi ir be jokio šovinis­
tinio tono. Beveik nėra atsi­
tikimų, kad žemaičiai susipeš­
tų su Klaipėdos kr. vokiečiais.

Tačiau iš anos pusės atei­
na ir specialių sąmoningų 
agentų, kurie nesidrovi agi­
tuoti, kad, girdi, Lietuvai bu­
tų geriau, jeigu prisijungtų 
prie Didž. Vokietijos. Tada, 
esą, Lietuva butų garantuota 
ir galėtų puikiai gyventi. Že­
maitis ramiai išklauso tokias 
kalbas, bet pasilieka nė kiek 
nenusižavėjęs peršamomis gė­
rybėmis. Bet kai kur jau kai­
muose atsiranda, ir vienas ki­
tas silpnadvasis, kuris ar pa­
pirktas ar sufanatizuotas, ima 
tą vokišką mintį propaguoti 
savųjų tarpe. Žinoma, toks 
jokio pasisekimo neturi, ta­
čiau vis tik įneša tam tikrą 
disharmoniją ir savotiškai lie­
ti! viską nuotaiką Jdemoralizuo- 
•• . ■ ,l>:ja.

Reikia pripažinti, kad daug 
kas naujajame pasienyje yra 
skubiai taisytina ir tvarkyti­
na norint sėkmingai užkirsti 
kelią tokiems agentų darbams, 

• nes dabar kiekvienas lietuvių 
apsileidimas ar kitoks koks 
neigiamas reiškinys tuojau 
yra išnaudojamas vokiškumo 
propagandai. (L. ž.) 

gai pasitiktas Lietuvos atsto­
vas, kuriam buvo prezentuo- 
jama kariuomene, ir į musų 
šventę atsilankę aukšti sve­
čiai, kurie tarė savo pasveiki­
nimo žodį; mes turime sve­
čių tarpe ir broliškos Latvi­
jos bei draugingos Estijos at­
stovus. Yra svečių ir iš Lie­
tuvos. Jų tarpe yra tautos ve­
teranas, Daktaras Šliupas. 
Europos padėtis pakenkė Pa­
saulinei Parodai — ji paken­
kė ir mums. Pasigendame sve­
čių, kurie ruošėsi tai šventei 
atvykti. Šios dienos šventė 
surinko minių minias lietuvių 
:š įvairiausių Suvienytų Val­
stijų Amerikos valstijų ir Ka­
nados vietų.

Lietuvos Dienai ruošti ir 
remti komitetui, dirigentui, 
chorvedžiams, choristams bei 
šokėjams, visiems kurie dir­
bo, kad ta diena pasisektų, 
dirbusiems ir aukojusiems sa­
vo tautos garbei ir jums vi­
siems atsilankiusiems, tariu 
nuoširdų ačiū!

Komitetas Lietuvoj, kuris 
ruošė parodą, atsiuntė savo 
pasveikinimą, kurį čia perduo­
du :

“Negalėdami dalyvauti Lie­
tuvių Dienoje, nuoširdžiai 
sveikiname parodos valdybą, 
Amerikos lietuvių komitetą ir 
visus Lietuvių Dienos daly­
vius, linkėdami kuogeriausios 
kloties.

Lietuvos Komitetas ** J
New Yorko Parodai.” 

Daugumas jūsų, mano bran­

gus tautiečiai, jau aplankėte 
sietuvos pavilioną šioje paro­
doje. Likusieji dar aplankys. 
Kiti gryžta į jį po kelis kar­
tus.

Kak sužadina musų visų 
jausmus, patraukia širdį, kai 
kam ir ašarą išspaudžia? Tai, 
kad jis yra savas. Kuklus — 
bet savas. Prisiminkite vys­
kupą Valančių. Apielinkės 
šlėkta, manydama, kad vys­
kupo motinai netinka dėvėti 
paprastos kaimietės rubus, 
sumanė ją įvilkti į miestiškus 
drabužius ir štai, vyskupas, 
pamatęs taip “pasipuošusią” 
motiną, pareiškė: “tai ne ma­
no motina, mano yra kaimie­
tė”. Tokia ji jam buvo mei­
liausia, tokią jis sodindavo už 
stalo šalia savęs garbingiau­
sioje vietoje. Jei musų povi- 
lionas butų brangiausiai, kad 
ir auksu išpuoštas, jis neat­
vaizduotų Lietuvos.

Noriu atkreipti jūsų dėmesį 
Į du dalyku: tai tinkamai sim­
bolizuojančią musų parodą. 
!yg gražios pasakos antgalvis, 
kuklios lietuvaitės stovylą 
prieš pavilioną ir paviliono 
širdį — “Vargo Mokyklą”. 
Visos šalys pagerbė “Nežino­
mą kareivį”. Mes lietuviai, 
šalia to “Nežinomo kareivio” 
ir šalia tų pilkų didvyrių, pa­
dėjusių galvas už Lietuvos 
laisvę, turime gerbti ir tą 
“Nežinomą Lietuvę Motiną”, 
įskiepyjusią meilę Lietuvai ir 
išlaikiusią musų vieną iš se­
niausių pasaulyje gražią lie­
tuvių kalbą ir lietuvišką dai­
ną. Kas įsidėmės į dar netaip 
tolimą praeitį simbolizuojan­
čią “Vargo Mokyklą”, atsi­
žvelgs į visas apystovas atgi­
musios Lietuvos ir dar trum­
pą laisvo gyvenimo laikotarpį 
— tas supras ir įvertins vis­
ką kitą parodoje.

Aukos Lietuvos 
reikalams

Lietuvos konsulatas Chica- 
goje gavo ir šiuo maloniai 
skelbia sekamas aukas Lietu­
vos reikalams:

Klaipėdos pabėgėliams 
šelpti
Los Angeles, California. 
Lietuvių Draugijų Ben­
dras Komitetas, per ižd.

K. Lubiną_________ $33.86
Šią sumą sudėjo: SLA 75 
kuopa $10.00; Tautiškas 
Kliubas $10.00; Lietuvių 
Laisvės Kliubo surinkta 
$8.76; Darbininkų Sus-mo 
221 kuopa (Los Angeles 
jaunuoliai) $5.00.

Apsigynimo Fondui
Chicago, Ill. Lietuvai Gel­
bėti Fondas, Draugystė 
Palaimintos Lietuvos, per 

sekr. G. Pakeltį_ 10.00
Lowell, Mass. SLA 173 
kuopa ir DLK Vytauto

Kliubas__________ _ 71.00
Ši suma buvo sukelta per 
išvažiavimą, kurį suruošė 
aukščiau minimos organi­

zacijos Lietuvos reika­
lams. Konsulątui auką 
pristatė komitetas: S. Ku­
činskas, R. Ainoras. Z. 
Dzidulonis, S. Stadelaikas 
ir J. Žukauskas.

Lietuvos Aero Kliuhtii
Binghamton, New York. 
Emilijus C. .šlapelis, už 
Lietuvos nepriklausomy­
bės XX-mečio ženklelius 15.00

Viso gauta ir Lietuvon 
pasiųsta _______ $129.86
Visos gaunamos aukos tuoj 

pakvituojamos, laikraščiuose 
skelbiamos ir į atatinkamus 
fondus pervedamos. Už visas 
aukas konsulatas taria nuošir­
dų ačiū.

Aukos Lietuvių Dienai
Lietuvių Dienos rėmėjais 

tapo, ir aukas Lietuvių Die­
nai per konsulatą Chicagoj 
pridavė: po $10.00, pp. V. ir 
J. Andruliui, vaist. J. P. Rak­
štis ir p. B. Pivariunienė. 
Jiems bus įteikti atatinkami 
Lietuvių Dienos diplomai.

Lietuvos Konsulatas,
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Waterbury, Conn.
Lankėsi komp. J. Žilevičius

Rugpjūčio 21 d. sulaukėm 
garbingą svečią, komp. J. Ži­
levičių, kuris važinėja po vi­
sas lietuvių kolonijas prireng­
damas chorus del Lietuvių 
Dienos. J. Žilevičius nesenai 
atvyko iš Lietuvos darbuotis 
muzikos reikalais. Jis yra pa­
sižymėjęs muzikos srityje ir 
baigęs universitetą Leningra­
de. Komp. Žilevičius yra pa­
rašęs dainų ir muzikos. Jis 
buvo vienas iš pirmųjų su­
rengti lietuvių dieną 1934 m. 
Klaipėdos krašte. Mums buvo 
malonu susitikti su garbingu 
asmeniu ir išgirsti jo kalbos. 
J. Žilevičius kalbėjo per radio 
rugp. 24 d. iš WATR stoties, 
plačiai nušviesdamas musų

ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadyne” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė". Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas­
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,006 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNES” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai­
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus­
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame­
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau­
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma­
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

>
220 Leonard Street 

Šimtai Kontestantų
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINES

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

PRASIDĖJO SAUSIO Z, 1939. 
C

PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTį 
ARBA U2SiRAŠYKIT TIESIOG PER

NAUJIENAS”
1739 SOUTH KALSTEI) STREET

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose ________________ $5.00
Prisiųsini Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI. '

tautos reikalus. Jis ragino 
visus dalyvauti pasaulinės pa­
rodos Lietuvių Dienoje. Po ra­
dio kalbos J. Žilevičius pribu­
vo į svetainę ant Green St., 
kur praktikavo Vaizbos Bute 
radio choras, po vadovyste 
panelės B. Rasimo vielutės. 
Komp. J. Ž. pasakė kalbą jau­
nimui ir išklausė jų dainas, 
kurias turės dainuoti Lietuvių 
Dieną. Po to buvo paruošia 
eraugiška vakarienė, kurioje 
dalyvavo apie GO asmenų. 
Kartu buvo visas radio cho­
ras ir svečių. Vakarą vedė S. 
Lucas. Kalbėjo panelė Kasi­
ma vičiutė. P. Kriugeris, T. 
Visockis. J. Dugala, E. Mažei­
ka, Dr. Colmy. J. Žilevičius 
širdingai padėkojo visiems 
Vaizbos Buto veikėjams ir va­
karo komisijai S. Lucui, J. 
Steponaičiui, J. Dugnini. !>r. 
Colmy, poniai Colmis, p. Ur­
ba. poniai Banis ir poniai Di­
limas, c

Vakarui užbaigus J. Žilevi­
čius nakvojo pas Dr. Colmy 
ir greit išvyko į kitas koloni­
jas, o po rugsėjo mėn. gryš 
atgal į Lietuvą. Komp. Žile­
vičiui linkime laimingiausiu 
pasisekimo. M. Digimirnė.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji 
mo narių kelią.

Reumatizmas Sausgelė ; 
'» Nesikunkvkite auvęs skaus- < 
J niais, Reumatizmu, SauHgdt, .
< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- < 
S giu — raumenų sukimu, nes ' 
J skaudėjimai ant patalo pagul- (

do. i
S CAPSICO COMl'OUND mo < 
2 stis lengvai prašalina viršmi- ’
< nėtas ligas; mums šiandien < 

daugybė žmonių siunčia pa- 1
d dėkavones pasveikę. Kaina ' 
<! 50c., per paštą 55c. ar dvi už < 
S $1.05. <
/ Knyga: "ŠALTINIS SVE1- J 

KATOS" augalais gydytis, < 
S kaina 50 centų. 1
d Dukart tvirtesnė 75c.

> Justin Kulis
ij 3259 South Halsted Street, ,

’ CHICAGO, ILLINOIS. <
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Aštuntas

Žinios iš Lietuvos *
Didžiausias 
Lietuvoje suris

Kaimo šeimininkės papras­
tai gamina surius tiktai kepu­
rės didumo, tačiau viena šei­
mininkė kartą pagamino sūrį, 
didesnį už autobuso padangą. 
Tai atsitiko 1911 m. Tais me­
tais buvo suruošta Mariampo- 
lėje žemės ūkio ir pramonės 
paroda, šia paroda buvo toks 
didelis susidomėjimas, kad 
savus pavilion u s statydinosi 
net ūkininkai, išstatydami 
juose žemės derliaus bei na­
mų pramonės pavyzdžius ir 
dar kai kurių dalykų, kurie 
turėjo sudominti lankytojus. 
Džiugino žiūrovo akį gyvuliai, 
javai. daržovės, staltiesės, 
juostos. Su dideliu dėmesiu 
žmonės sekė puodžių, kuris 
via pat minkė molį ir bema­
tant lipdė puodus. Tačiau dau­
giausia žiūrovų spietėsi prie 
milžiniško sūrio. Ant specia­
laus stalo* * padėtas klaksojo 
suris kaip gera girnapusė, 
svėręs1 daugiau kaip pusantro 
centnerio. Tas Mariampolės 
parodos suris buvo didžiau­
sias, kokį ligi šiol pavyko mu­
sų krašte'.pagaminti. Žmonės 

pradžių žiurėjo į jį abejin­
gai, manydami, kad jis paga­
mintas iš gipso. Gižų ūkinin­
kas, norėdamas įrodyti, kad 
tai neapgavystė, pradėjo smal­
suolius suriu vaišinti. Pasiro­
dė, kad suris buvo gaminamas 
paprasčiausiu budu. Surūgęs 
ir pašildytas pienas buvo su­
piltas į maišą iš penkių met- 
iu drobės ir prislėgtas visa 
krūva akmenų. (Trimitas)

Knygos daugiau 
skaitomos Lietuvoj

Viešųjų Valstybinių Biblio­
tekų surinktais duomenimis 
1938 metais per paskutinį 
ketvirtį abonentai ėmė kny­
gas į namus 148,394 kartus, 
o jau per 1939 metų pirmąjį 
ketvirtį 190,143 kartus. Reiš­
kia, padaugėjo 41.749. Pažy­
mėtina dar ir tai. kad daugiau 
knygų pradėjo skaityti ūki­
ninkai, darbininkai ir amati­
ninkai. Per paskutinį ketvirtį 
ūkininkų — knygų skaitytojų 
skaičius padidėjo iš 9,401 į 
16.793, darbininkų iš 3,586 į 
6 629, amatininkų iš 2,602 į 
1,196. Taip pat padidėjo ir 
skaityklų lankytojų skaičius. 
1938 metų paskutinį ketvirtį 
jas aplankė 168,219 asmenų, 
o 1939 metų pirmąjį ketvirtį 
195,897 ; asmenys. Skaityklos 
lankytojų didžiausį skaičių 
pagal verslą (išskyrus moks­
leivius) sudaro darbininkai, 
ūkininkai ir amatininkai. (E.)

“Gerai atlygino” už 
pasitarnavimą

Buvęs Klaipėdos krašto vo­
kiečių nacionalsocialistų va­
das veterinorius Neumannas 
ir buvęs direktorijos pirminin­
kas Bertuleitis, daugiausia pa­
sidarbavę kraštui prie Vokie­
tijos priskirti, abudu atleisti 
iš savo pareigų. Bertuleitis, 
kuris Klaipėdą priskyrus Vo­
kietijai buvo pakeltas į Reicho 
komisarus, šiomis dienomis 
vyksta į Gumbinę perduoti 
pareigas naujam Reicho pa­
reigūnui. Klaipėdos vokiečių 
sluoksniuose nurodoma, kad 
Bertuleitį atšaukti privertusi 
Lietuvos vyriausybė. Lietuvos 
sluoksniuose pažymima, kad 
Bertuleitis mažai dėmesio te­
kreipęs į Lietuvos turto grą­
žinimo tikslingumą ir buvęs 
užėmęs poziciją, kuri privedu- 
si prie to, kad Klaipėdos kraš­
te ligi šiol dar nėra nė vie­
nos lietuvių mokyklos. Dr. 
Neumannas atleistas iš SS 
Klaipėdos standarto vado pa­
reigų ir pradeda atlikti karo 
tarnybą Reicho kariuomenėje. 
Klaipėdos kompet i n g u o s e 
sluoksniuose tvirtinama, kad 

buvęs vokiečių vadas Neu­

mannas, gryžęs iš kariuome­
nės, galutinai apsigyvensiąs 
Karaliaučiuje. (Ej

Už kiaulių 
pjovimą baudžia

Ūkininkas Alisatis, S. A. 
narys, papjovė neužregistra­
vęs kiaulę. Apie kiaulės pjo­
vimą sužinojo atatinkamos 
įstaigos ir atvykę pas Alisatį 
pareigūnai uždraudė mėsą 
valgyti. Alisatis turėjo užre­
gistruoti pjaudamas ir sumo­
kėti mokesčius. Jis yra kalti­
namas, kad ta kiaulė yra įga­
benta iš Lietuvos kontraban­
da — slaptu eksportu. Jei nu­
statys, kad kiaulė yra kontra­
bandinė, tai ūkininkui gresia 
dvi baudos už neregistravimą 
ir kontrabandavimą. Už abi 
bausmes gresia apie 3 m. ka­
lėjimo. (L. Ž.)

Lenkų rašytojų 
ekskursija Kaune

Liepos 24 d. į Lietuvą atvy­
ko 30 lenkų rašytojų ekskur­
sija. Lietuvių Rašytojų Drau­
gija svečiams suruošė pietus, 
kuriuose be rašytojų dalyvavo 
daug lietuvių knygų leidėjų 
ir visa eilė lietuvių meno ir 
kultūros atstovų. Lenkų rašy­
tojų delegacijos vardu kalbė­
damas prof. Gorski pabrėžė 
nepaprastą lietuvių kultūros 
kilimą. Tai net iš pat pradžių 
krintą į akis atvažiavusiems 
; Kauną. Taip pat jis pabrė­
žė, kad lenkų literatūroje yra 
kai kurių tradicijų, kurios ne­
svetimos ir lietuviams, nes 
jas pareiškė Adomas Micke­
vičius savo kuriniuose. Ten 
pirmiausia buvo keliama min­
tis apie nepriklausomą tautų 
gyvenimą. Tą mintį, t. y. ne­
priklausomą abiejų tautų gy­
venimą tradicijos keliu palai­
kys ir lenkų rašytojai, kurie 
dabar geriau susipažysta su 
Lietuvos gyvenimu. (E.)

Puošnusis Žaliakalnis
Vienas iš gražiausių Kauno 

priemiesčių yra Žaliakalnis, 
kuris savo puošnumu nė kiek 
nenori nusileisti miesto cent­
rui, ir tuo atžvilgiu jį vejasi. 
Šioje miesto dalyje įsikurdi­
no daug turtingų prekybinin­
kų, pramonininkų, valdininkų, 
kurie pasistatydino ir dabar 
statydinasi daug gražių namų. 
Šiuo metu Žaliakalnyje gyve­
na apie 40,000 gyventojų, ku­
rių skaičius kasmet žymiai 
didėja ir pačios priemiesčio 
ribos plečiasi. Ypač gyva sta­
tyba Žaliakalnyje vyksta šią 
vasarą. Čia vienur statomi 
namai ant dar neužstatytų 
sklypų, o kitur griaunami se­
nieji pastatai ir jų vietoje 
statomi nauji. Viena iš gra­
žiausių Žaliakalnio gatvių — 
Savanorių prospektas — kuri 
yra ilgiausia visame Kaune, 
šią vasarą labai gražiai puo­
šiama. Abiejose gatvės pusė­
se išdygo raudoni murai, nuo 
rudens Žaliakalnis turės net 
3 naujus kino teatrus, kokių 
galės pavydėti ir Laisvės Alė­
jos kinai. Žaliakalnį puošia 
dideli universiteto klinikos rū­
mai, “Saulės” namai, aklųjų 
institutas, meno mokykla. 
Tvirtovės gatvėje aukštesnio­
sios technikos mokyklos rū­
mai. Prisikėlimo bažnyčia, re­
kolekcijų rūmai — seserų 
pranciškonių vienuolynas, šv. 
Antano bažnyčia, didžiausia 
ir moderniausia Lietuvoje šv. 
Vincento ir Paulo Draugijos 
prieglauda Aukštaičių gatvė­
je, Kūno Kultūros Rūmai, 
krepšinio halė, miesto savi­
valdybės namas, pradžios mo­
kykla ir daug kitų valdinių ir 
privačių statybų. Be to, Ža­
liakalnį labai puošia gražiau­
sias Kauno parkas — Vytau­
to ąžuolynas, kuris dabar yra 
gerai sutvarkytas, Zoologijos 
sodas ir kt. mažesni skve­
rai. (E.)

Didėja prekybos
Įmonės Šiauliuose

Paskutiniu laiku Šiaulių 
mieste pastebimas didėjantis 
skaičius lietuviškų prekybos 
įmonių. Prie to didėjimo labai 
prisideda patys lietuviai, ypač 
kaimiečiai ūkininkai, kurie 
mieliau perka pas savuosius. 
Lietuviai prekybininkai savo 
mandagiu patarnavimu pat­
raukia daug klijentų: ypa­
tingai sekasi jauniesiems pre­
kybininkams, baigusiems Lie­
tuvos prekybos mokyklas.

(E.)

Miškų želdymas
Įsteigus užpernai miškų žel- 

dymo fondą, miškų želdymas, 
jų ugdymas įgavo kitą padėtį. 
Želdymo reikalingų plotų — 
aikščių kirtimų yra apie 30,- 
000 ha. Kasmet miško iškerta­
ma apie 10—12,000 ha, iš ku­
rių želdymo reikalinga 7—8,- 
000 ha. Praėjusiais metais bu­
vo apželdyta 9,130 ha. šiemet 
numatoma apželdyti apie 12,- 
000 ha. Tuo budu per pirmąjį 
penkmetį, galima tvirtinti, 
kasmet bus apželdyta šviežiai 
iškirstus plotus apie 7—8,000 
ha ir senesnių aikščių ir kir­
timų maždaug po 5—6,000 
ha; o po penkių metų nebe­
bus senų aikščių nei kirtimų. 
Tuo budu per pirmąjį penk­
metį bus želdinami kasmet 
naujai iškertami plotai, ir se­
nesnės aikštės ir senesni kir­
timai, o toliau per sekančius 
kelis penkmečius želdant kas­
met iškertamus plotus, kartu 
bus gerinamas miškų sąstatas, 
gerinamos jų augimo sąlygos. 
Išplėtus miškų želdymus, kas­
met reikalinga apie 28,000 
kg. puš. bei eglės sėklų. Vie­
nam ha vidutiniai reikia 2—3 
kg. sėklų, sėjant į aikštes. 
Sėkloms ruošti turima 28 ai- 
žyklos, kurių bendra produk­
cija apie 100 kg. per parą. 
1937 m. buvo paruošta apie 
40,000 kg. pušies ir eglės sėk­
lų. Miškas sėjamas sėklomis 
ir sodinamas daigais. Viduti­
niai per pus sėjama per pus 
sodinama. 1 ha reikia apie 
15,000 daigų, iš viso kasmet 
reikia turėti apie 100 mil. 
daigų. Miškų Departamentas 
turi įsteigęs 28 medelynus, 
kurių bendras plotas siekia 60 
ha. Praėjusiais metais iš me­
delynų buvo atleista arti 1 
mil. medelių, iš kurių apie 
40,000 vaismedžių ir vaiskrū­
mių. (E.)

Aviacijos šventė
Liepos 23 d. Jonišky Lie­

tuvos Aero Kliubas buvo su­
rengęs aviacijos dieną — 
šventę. Iš Kauno į šią šventę 
buvo pasiųsti septyni LAK 
lėktuvai. Nežiūrint blogo oro 
aviacijos šventės programos 
Joniškėly pasižiūrėti buvo su­
sirinkę apie 4,000 gyventojų. 
Y patingai joniškeliečiai buvo 
sužavėti aukštąja skraidyba 
ir sklandymu. Pirmąjį nume­
rį demonstravo lak. J. Dovy­
daitis, o antrąjį — skl. Oški- 
nis. Oro krikštą gavo 60 jo- 
niškeliečių. (E.)

Gaisras Židikuose
Naktį į rugpjūčio 7 d. Ži­

dikuose (Mažeikių apskr.) ki­
lo gaisras, kuris sunaikino 11 
gyvenamų ir 12 negyvenamų 
trobesių. Be pastogės liko apie 
11 šeimų. Nuostolių padaryta 
už 90,000 litų. (E.)

Daugiau perkama 
žemės ūkio mašinų

Šiemet padvigubėjo žemės 
ūkio ir pramonės mašinų pir­
kimas. Ligi šiol šių mašinų 
jau parduota daugiau kaip už 
penkis milionus litų, o pernai 
tik už 2,5 mil. litų. Kai. kurios 
žemės ūkio mašinos jau ga­
minamos ir Lietuvoje. (E.)
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Penkiolikmetinės 
gengsterės

Prieš keletą metų keletas 
kirtingų panevėžiečių gaudavo 
grasinamus laiškus, kad pas­
kirtose vietose padėtų nema­
žas pinigų sumas, kurios siek­
davo iki 1,000 lt.

Policija stropiai jieškodama 
nusikaltėlių, praėjusiais me­
tais Panevėžio geležinkelio 
stotyje nusikaltėlius sučiupo, 
iš kurių paaiškėjo, kad gra­
sinamus laiškus rašė Montvi- 
liškaitė Mašė 15 m. amž. ir 
jos bendradarbė Sajevičiutė 
Chaja, 12 m. amž.

Rugpjūčio 7 d. Panevėžio 
apyg. teismas šią bylą spren­
dė ir abi nepilnametes nubau­
dė po 1,5 metų sunk. d. kalė­
jimu, pakeisdamas bausmę 
atidavimu į drausmės ir auk­
lėjimo įstaigą. (L. Ž.)

Uždarytosios Vilniaus 
krašto draugijos

Iki šiol dar tebėra uždary­
tos šios Vilniaus krašto lietu­
vių draugijos: 1) Tautinis 
Lietuvių Komitetas, 2) Lie­
tuvių Ūkio Draugija, 3) Vil­
niaus Lietuvių Mokytojų Są­
junga, 4) Lietuvių švietimo 
Draugija “Rytas” Švenčiony­
se, 5) Lietuvių šv. Kazimiero 
Draugija, 6) Liet. Labdarybės 
Draugija. Pastaroji yra likvi­
davimo stadijoje. Šių visų už­
darytųjų draugijų turtą dar 
tebevaldo lenkų administraci­
jos įstaigų paskirti valdiniai 
kuratoriai. (E.)

500 vasarotojų 
Šventojoje

Šiemet Šventosios vasarvie­
tė, gyvuojanti antrus metus, 
gyvena pirmą gyvesnį vasaro­
jimo sezoną. Dabar rytmečio 
bei vidurdienio autobusai ir 
žvejų motorinės valtys į Šven­
tąją atveža ne tik trumpalai­
kius turistus^ bet ir ilgesnio 
laiko vasarotojus, kurių Šven­
toji turi jau per 500. (L. Ž.)

Pieno pasterizacija
šiomis dienomis galutinai 

parengtas pieno įstatymo pro­
jektas, kuriuo bus tvarkoma 
vidaus rinkai ir eksportui ski­
riamo pieno bei jo produktų 
sanitarinė ir ūkinė gamybos 
bei prekybos priežiūra. Mies­
tuose su nemažiau kaip 5,000 
gyventojų numatoma įvesti 
privalomą • pieno pasterizaci- 
ją (E.)

Šeimynos su 
10—17 vaikų

Mažeikiuose ir miestelio 
valsčiuje yra 13 gausių šei­
mų, kurios turi po 10—17 vai­
kų. Beveik visos gausiosios 
šeimos gyvena kaime. Keletas 
jų buvo apdovanotos po 100 
lt. pinigais. Pasiturinčios šei­
mos dovanų nepriėmė. Mieste 
taip pat yra senukų ir senelių 
po 100—103 m. amžiaus. (E.)

Daug gaisrų Žemaitijoj
Rugpjūčio 7 d. 14 vai. 30 

min. Micaičių k., Telšių v., 
perkūnas trenkė į ukin. Jono 
Paulausko tvartus, kurie už­
sidegė. Vėliau ugnis persimetė 
į kitus gretimus ūkio trobe­
sius — svirną ir skiepą, ku­
rie visi sudegė. Be to, sude­
gė 5 karvės, už 2,000 lt. pa­
šaro, už 1,200 lt. linų ir ūkio 
padargų už 500 lt. Viso pa­
daryta nuostolių apie 14 tukst. 
lt. Turtas buvo neapdraustas.

Rugpjūčio 7 d. 15 vai. Pa- 
šatrijos k., Luokės valsč. per­
kūnas trenkė į ukin. Juozo 
Stonkaus daržinę, pastatytą 
laukuose atskirai nuo kitų 
trobesių. Daržinė su joje bu­
vusiu pašaru (28 vežimai) ir 
inventorium sudegė. Nuosto­
lių 3,760 lt. Turtas neapdraus­
tas.

Rugpjūčio 4 d. vidudienį 
Pleiniu k., Tverų valse., Pra­
no Prialgausko gyv. name ki­
lo gaisras. Tuo laikų, visa Pri- 
algauskių šeima buvo laukuo­

se. Sudegė namo šiaudinis 
stogas, lubos ir šalia pasta­
tytas medininkas. Namai ne­
apdrausti. Spėjama, kad gais­
ras kilo iš duonkepio pečiaus, 
kuriame kaip tik tuo laiku bu­
vo pakepta duona.

Rugpjūčio 7 d. 21 vai. Nar- 
vaičių k., Plungės valsč., su­
degė Antano Šimkaus tvartai 
ir daržinė, viena karvė, dar­
žinėje buvęs šienas. Viso nuo­
stolių 500 lt. sumai. Turtas 
neapdraustas. Nukentėjęs ma­
no, kad tai padegimas iš ker­
što. (L. Ž.)

57,899 radio 
abonentai

Pašto valdybos statistikos 
skyriaus žiniomis š. m. liepos 
1 dieną visoje Lietuvoje yra 
įregistruota 57,899 radio abo­
nentai. Per paskutinius tris 
mėnesius padaugėjo 3,003 
nauji radio abonentai. Vien 
Kaune yra įregistruota 16,584 
radio abonentai. (E.)

Lietuvos skyrius 
Karaliaučiaus mugėjo 
turi pasisekimą

Karaliaučius, rugpjūčio 22 
dieną. — Lietuvos skyrius 
Karaliaučiaus Rytų mugėje 
turi didelį pasisekimą. Ryšy 
su tuo vyksta pasitarimai su 
vokiečių prekybos atstovais 
eksporto reikalu. (G. K.)

Valentinas Gustainis 
paskirtas Eltos 
direktorių

Kaunas, rugpjūčio 22 die­
ną. — Žinomas žurnalistas ir 
publicistas Valentinas Gustai­
nis paskirtas “Eltos” direkto­
rių; (G. K.)
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Praplečiamas audinių 
fabrikas

Kučinško-Pabedinskų audi­
nių fabrike Plungėje šiemet 
ypač numatoma praplėsti 
medvilnės skyrių. Bus pasta­
tyta apie 200 naujų staklių. 
Tam tikslui jau statomi keli 
nauji namai. Ligi šiol fabrike 
dirbo 600 darbininkų, o po 
pralėtimo dirbs 1,000. (E.)

Lietuvos krepšininkai 
kviečiami į Chicagą

Kaunas, rugpjūčio 22 die­
ną. — Lietuvos krepšininkai 
yra gavę Chicagos De Paul 
ir Loyola universitetų kvieti­
mą atvykti rungtynėms. Kvie­
timą Kūno Kultūros Rūmai 
svarsto teigiamai. (G. K.)

Universitetas išdavė 
jau 3,479 diplomus

Vytauto Didžiojo universi­
tetą per pirmąjį 1939 m. pus­
metį baigė ir diplomus gavo 
239 asmenys. Iš viso ligi šiol 
per visus fakultetus pripažin­
ti jau 3,479 diplomai. (E.)

Prigėrė griovely
Rokiškio vai., Parokiškio 

km., Šiupinio Jono sklype* — 
pievoje liepos 30 „d. prie ma­
žo kriovelio rastas gulintis 
kniupščias nebegyvas Bliu- 
cižius Kazys 37 metų amž. 
gyv. Ęokiškio mieste, Respub­
likos g-vėj 92 Nr., matyti pri­
gėręs ir vandenyje buvo jo 
liktai veidas, o visas kūnas 
buvo sausumoje. Esamomis 
žiniomis Bliudžius Kazys nuo 
1916 m. buvo nesveikas, palie­
gęs — epileptikas ir jo ran­
kos, kojos ir galva visą laiką 
drebėjo, jis pats negalėjo net 
ir pavalgyti. Jis gyveno prie 
motinos ir brolio, kurie jį pri­
žiūrėdavo ir išlaikydavo. Lie­
pos 30 d. broliui išvažiavus į 
svečius ir motinai išėjus pas 
kaimynus, Bliudžius Kazys 
išėjo į laukus pasivaikščioti 
ir matyti atsigulė prie grio­
velio kniupščias norėdamas 
j.tsigerti vandens ir del savo 
silpnų rankų negalėdamas at­
sikelti, prigėrė. Nusikalstamo­
jo darbo žymių nenustatyta.

(L. Ž.)

Kelia butų kainas
Paskutiniu laiku Mariampo- 

Ičje jaučiamas didelis butų 
trukumas. Tuo naudojasi na­
mų savininkai, kurie sistemin­
gai kelia jiems kainas. Kainų 
tvarkytojo baudos už butų 
kainų kėlimą mariampoliečius 
ramų savininkus mažai gąsdi­
na, nes jie tų baudų nepažys­
ta. (L. Ž.)

Suteikė malonę
Respublikos prezidentas lie­

pos 19 d. pasirašė keliasde- 
šimts malonės aktų, kuriais 
dovanojamos bausmės, grąži­
namos teisės ir laipsniai eilei 
asmenų. Viso šiais aktais pa­
liečiama per 30 asmenų, jų 
tarpe amnestuoti 21 politinis 
kalinys. (E.)

Kasdien po 600 
vonių

Dabar į Birštoną beveik 
kasdien iš įvairių provincijos 
vietų atvyksta po 30—40 nau­
jų ligonių ir vasarotojų. Toje 
vasarvietėje jau yra užregis­
truota apie 2,500 ligonių ir 
vasarotojų, jų tarpe keliasde- 
šimts svetimtaučių. Dabar vo­
nių kasdien duodama jau ar­
ti 600' (E.)
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SENIAUSIAS AMERIKOS L’ETIJ VIV LAIKRAŠTIS

M SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBę skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBE; plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelte 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE: kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už (5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBEI turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas Ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos dsrbtts. Visais reikalais kreipkitės:

S

193 Grand Street,
VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 

laivakortes visu keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų | 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo Įvairius dokumentus, notarinius Įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų Ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun ­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

1. ■■ ............... .................................. .............................................................

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Maas.
Valandos kasdien: 9 Iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, IU.
Valandos: 10—6 ir 7—9

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cemiak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:80.s ____

Tel. Stagg 2-0783 Notary PubHc

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

837 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis, 
50 Coart Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3822 
Tek: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A I K IT P T I ę Real Estate & Insurance

'A. J. Il U ° Specializuojant: Bizniais,
SLA. N A R Y u. Gyvenimo Namais ir Farmoma
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimaa

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
314 Walnut Street, siuntimas 1 visas šalis. Generalinė ap-

b v drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-NewarK, N. J. sevynių pardavojimas ir adminlstra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

■ Mortgage Loans
IM Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co, 
Established 1883 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Rugsėjo 15, 1939

Prasidėjo didžiausių 
Utenoje namų statyba

Jau prasidėjo didžiausių 
Utenoje Žemės ūkio draugijos 
namų statyba. Namas bus 3 
aukštų 40 x 15 m. Tai bus di­
džiausi namai Utenoje. Stato 
rangovas Trinkūnas. Darbi­
ninkai prie kasimo ir betona­
vimo darbų uždirba po 45c. 
valandai.

Taip pat prasidėjo ir pašto 
remonto darbai ir jau gero­
kai įpusėjus privati staty­
ba. (L. Ž.)

Gyvuliai ir paukščiai 
Lietuvoje

Centralinis Statistikos Biu­
ras paskelbė, kad per paskuti­
niuosius metus Lietuvoje gy­
vulių ir paukščių yra dar pa­
daugėję. Viso šiuo metu Lie­
tuvoje yra per 520,000 ark­
lių, per 1,1000,000 galvijų, 
per 1,220,000 avių, per 1,117,- 
000 kiaulių, apie 2,000,000 
vištų ir 858,000 žąsų. (E.)

Pajieškojimai
Pajieškomas Simanas Civinckaa, 

pirmiau gyvenęs Chicago, III. Mel­
džiu atsišaukti šiuo adresu:

K. J. CIVINCKAS, 
2417 North 15-th Street, 

SPRINGFIELD, ILL.

atlieka visus kitus spau-

E
Brooklyn, N. Y,




